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 شكر والتقدير

الدرب  نالإتمام هذا العمل وأنار ل اوفقن حمد الله عزوجل الذينشكر و ن

 للعلم والمعرفة

لإشرافه على هذا " قايد نور الدين أحمد  "المشرف  و شكر للأستاذ

حثطول فترة الب التقرير وعلى نصائحه وإرشاداته وصبره  

مديرية  شكرا لجميع أستاذة جامعة بسكرة ولجميع موظفي   

.مجمع صيدال الجزائر العاصمة



 
 

 

 

 

 

الحمد لله الذي علم بالقلم علم الإنسان ما لم يعلم، الحمد لله الذي وفقنا لإنجاز هذا العمل والصلاة 

.والسلام على سيدنا محمد سيد المرسلين وخاتم النبيين  

امكم وها نحن وصلنا وبأيدينا شعلة علم وسنحرص كل الحرص عليها وها نحن اليوم نقف أم

حتى لا تنطفئ و اهدي هذا العمل إلى القلب الحنون من كانت بجانبي بكل المراحل التي مضت ، 

 ومن تلذذت بالمعاناة وكانت شمعة تحترق لتنير دربنا إلى أمي  الحبيبة    

لنيل  الأمامالذي كان يدفعني قدما نحوى  إلى، أمالهله  أحققمن وهبني كل ما يملك حتى  إلى

المبتغى ، الى الذي سهر على تعليمي بتضحيات جسام مترجمة في تقديسه للعلم الى مدرستي 

أأبي الغاليالاولى في الحياة    

 .خوتيإإلى 

(سارة ،دليلة، صبرينة، أمين، طيب،قادة)  

 وإلى صديقاتي الغاليات

 وإلى كل عائلة هادي، دبابش

.الاحترام والتقديرلكم مني كل هادي ابتسام ل من يعرف إلى ك



 
 

 

 

 

 

 .الذي أعاننا على إتمام هذا العمل ،بعد التوفيق من الله عز و جل , الحمد لله  حمدا كثيرا

و الكفاح و المثابرة إلى روح أبي الطاهرة انتظار أهدي هذا العمل إلى من علمني العطاء دون 

 .رحمة الله عليه,

 .العطاء إلى والدتي الحبيبة بارك الله في عمرهالوفاء والوجود وإلى رمز ا

فتيحة ، سماعيل ،احسين )إلى سندي و مصدر قوتي في هذه الحياة إخواني و أخواتي 

 (.صفية،صليحة،

 هبإرشاداتو لم يبخل علينا , الذي أمدى لنا يد العون,إلى خالي العزيز الدكتور بالرقي تيجاني 

 .القيمة

 .قلبي سلسبيلإلى نوارة 

 .إلى كل أقاربي و صديقاتي خاصة سلوى و زوجها

 .إلى كل من ساهم في إخراج هذا العمل إلى النور

 قيدوس دليلة                                                                   

 

 

  

  



 
 

 

 الملخص

فنجد  ،الي و النظام الجبائي على القوائم المالية للمجمعات هدفت الدراسة الى  معرفة أثر النظام المحاسبي الم              
حيث بينت الدراسة أن  النظام الجبائي  ،النظام المالي يهدف إلى مواكبة التطورات التي تقوم على المعايير المحاسبة الدولية

للمجمعات مع النظام  ولمعرفة مدى تماشي النظام الجبائي, للمجمعات يشترط مجموعة من الشروط لتطبيق هذا النظام
فقد اخترنا دراسة مجمع صيدال حيث توصلنا إلى النظام الجبائي لا يتماشى مع النظام المحاسبي  ،المحاسبي للمجمعات 

توصلت الدراسة إلى أنه كما . هو غير قابل للتطبيق في مجمع صيدال بسبب عدم توفر شروط ونسبة المساهمة المالي ولو
، إلا أنها لم 0202للسنوات المتالية المتعاقبة منذ سنة  الماليةت من طرف  الادارة قوانين  اخذوبالرغم من التدابير التي

 نظام جبائي  متجانس مع التحولات العالمية  والتغيرات الحاصلة في البيئة المحاسبية إرساءتتمكن من 

 .الاختلاف نقاطام الجبائي  للجمعات، النظام المحاسبي المالي، القوائم المالية الموحدة، النظ.: الكلمات الدالة

 
The study aimed to identify the impact of the financial accounting and tax systems on compounds' 

financial lists. Since the financial Regulations are intended to keep abreast of developments based 

on IPSAS, the following study showed that the tax system of the complexes requires a set of 

conditions for the application of this system, and to know the compatibility of the compounds’ tax 

system with their accounting one. Moreover, We chose to study the Sadal complex, where we came 

up with a financial system that is not compatible with the financial accounting system and Luho 

does not apply in the Saidal complex due to the lack of conditions and contribution ratio. The study 

also found that, despite the measures taken by the Malsi Laws of the Department for successive 

years since 2010, they have not been able to establish a harmonized system of geopolitics with 

global shifts and changes in the accounting environment Keywords: financial accounting system, 

consolidated financial statements, cumulative tax system, points of difference.  

 



 
 قائمة الأشكال

 

 الرقم

 الصفحة عنوان الشكل

 10 .المساهمة المباشرة 10

 01 .المساهمة غير المباشرة 10

 01 .المساهمة المعقدة 10

 00     .المساهمة المتبادلة 10

 00 .مساهمة دائرية 10

 06 .الهيكل التنظيمي 10

 60 مساهمات مجمع صيدال 16

 



 
 قائمة الجداول

الرق
 م

 الصفحة دولعنوان الج

 00 مصادر التشريع الجبائي 10

 00 .توزيع الضريبة على الدخل الإجمالي 02

 00 . %0.0توزيع الرسم على النشاط المهني  03

 00 . %0توزيع الرسم على النشاط المهني  10

 61 معلومات حول الرأسمال لمجمع صيدال 10

 60 حساب احتياطي دمج الشركات المدمجة 10

 60 حقوق الأقليةحساب  16

 60 حساب فارق الإدماج للمساهمات 10

 60 00/00/0101جدول حساب النتيجة في  10

 60 .الأصول 01

 66 .الخصوم 00

 66 النتيجة 00

 66 حسابات النتائج 00

 00 . 00/00/0101ميزانية الأصول في  00

 06 ميزانية الخصوم 00

 00 00/00/0101إلى  10/10/0101حسابات النتائج للفترة الممتدة من  00

 00 00/00/0101إلى  10/10/0101تغييرات في المخزونات للفترة الممتدة من  06

 00 00/00/0101إلى  10/10/0101للفترة الممتدة من  تغييرات الإنتاج المخزن 00



 
 00 00/00/0101إلى  10/10/0101للفترة الممتدة من الاهتلاكات و خسارة القيمة  00

 00 ستممارات المنشةة أو المشتراة  خلال السنة الماليةالا 01

 00 .خلال السنة المالية( خسارة قيمة فائض أو) الاستمارات المتنازل عنها  00

 00 المؤونات و خسارة القيمة 00

 

 جدول الملاحق لرقما

 Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 10الملحق رقم 

au 31/12/2020-ACTIF « AVANT RETRAITEMENTS » 

10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-PASSIF « AVANT RETRAITEMENTS » 
10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-TCR « AVANT RETRAITEMENTS » 

10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-ACTIF « LES RETRAITEMENTS » 

10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-PASSIF « LES RETRAITEMENTS » 

10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-TCR « LES RETRAITEMENTS » 

16الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-ACTIF « APRES RETRAITEMENTS » 

10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-PASSIF « APRES RETRAITEMENTS » 

10الملحق رقم   Bilan consolidé des filiales du groupe et participation minoritaires 

au 31/12/2020-TCR «APRES RETRAITEMENTS » 

 Bilan fiscale au 31/12/2020 01الملحق رقم 
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جتماعية على مر العصور بسبب القضايا المحاسبية الاقتصادية و لااعرفت الممارسات المحاسبية تغيرا كبيرا مع التطورات      
 بالغوالمض عليها تغيرات جذرية في الميدان المحاسبي وفق معايير المحاسبة الجديدة التي وضعت المحاسبة أمام واقع جديد يفر 

القرارات المالية، قامت  خاذلاللمعلومة المالية  الأولالمحاسبة المالية ذات أهمية بالغة لكونها المصدر  وباعتبارالمالي الدولية، 
تبني نظام محاسبي مالي  خلالارسات المحاسبية من محاسبية جديرة مست طبيعة المم بإصلاحاتالجزائر كغيرها من الدول 

عن  مستقلجديد بهدف مواكبة هذه التطورات، يقوم على المعايير المحاسبية الدولية التي تسعى إلى إيجاد نظام محاسبي 
ية أدى بين المحاسبة والجبا الأهداف الاختلافسواق العالمية، ونظرا الأستجابة إلى متطلبات الاالنظام الجبائي بغرض 

  .ةالجبائي في الممارسة المحاسبية و فاتلااختتطبيق هذا النظام إلى حدوث 
 إصلاحاتائر بالرغم من النظام المحاسبي المالي في الجز  بها تطبيق اصطدمإذ تعد القوانين الجبائية من المتغيرات التي      

من أهمها الجانب  ،خطوات مست عدة جوانب ت وفق عدةلاإجراء مجموعة من التعدي لالالتي قامت بها الجزائر من خ
المباشرة والرسوم المماثلة، وبالضبط وعلى  رائبسيما قانون الض لا، في عدة قوانين و إصلاحاتالجبائي الذي توج بعدة 

المواد الخاصة بتحديد النتيجة الجبائية، فتحديد النتيجة وفق القانون الجبائي يختلف بشكل   التعديلاتالخصوص شملت 
 .المبادئ المحاسبية مع المبادئ الجبائية ختلافا عن حدديد النتيجة وفق النظام المحاسبي المالي ويرجع السبب كبير

 :التالية الإشكاليةمن خلال ما سبق يمكننا طرح 
 مدى تطابق الاندماج الجبائي مع مفاهيم الاندماج وفق النظام المحاسبي ؟      

 :ئيسية قمنا بصرح الأسئلة الفرعية التاليةوللإجابة عن هذه هذه الإشكالية الر 

 دماج وفق النظام المحاسبي المالي؟لانطرق اماهي  -
 ؟للنظام الجبائي الخاص بالمجمعات هل يخضع مجمع صيدال -
 دماج وفق النظام المحاسبي المالي؟هل يتطابق الاندماج الجبائي مع الإن -
  الدراسةفرضيات: 
 :ة أولية على الأسئلة المطروحةيمكن وضع الفرضيات التالية كإجاب    

 .تلا يخضع مجمع صيدال للنظام الجبائي الخاص بالمجمعا -
 دماج وفق النظام المحاسبي المالييتطابق الاندماج الجبائي مع الإن -
 الدراسات السابقة: 
  ،توراه علوم في القانون مذكرة أطروحة لنيل شهادة الدك،اتالنظام الجبائي لمجمع الشرك،بن زارع رابح دراسة  -

 .0101-0110،جامعة باجي مختارعنابة  ،كلية الحقوق و العلوم السياسية 
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قل مسايرته انما يكون قد أثبت على أ ،تهدف هذه الدراسة أن المشرع الجزائري بإرسائه لنظام جبائي خاص بالمجمعات
وجعله  في حدديث نظامه الجبائي  إرادتهكبيرا لهذه الهياكل أي أن المشرع يعبر عن   انتشارالذي يعرف لواقع عالم الأعمال و 

 .تطورات في العالمدث من يا مواكبا و مناسبا لما يحعضو 

جباية مجمع ام المحاسبي المالي على محاسبة و مدى نجاعة تطبيق النظ، ننعيجي عبد الكريمدراسة  -
جامعة ، علوم التسيير، والتجارية و كلية العلوم الإقتصادية  .LMDمذكرة أطروحة لنيل شهادة دكتوراه  ،الشركات

 .0106-0100,تلمسان ،ابي بكر بلقايد

ام المحاسبي المالي على محاسبة وجباية مجمع دف الرئيسي من الدراسة هو التعرف على مدى نجاعة تطبيق النظان اله   
إبراز صلاح النظام المحاسبي الجزائري و هذا من أجل الإلمام بمختلف المعطيات حول نجاح عملية إالشركات في الجزائر و 

 . العناصر التي حدد من نجاعته
مذكرة مقدمة ضمن متطلبات الحصول ، الجبائي لمجمع الشركاتام المحاسبي و النظ,أحمددراسة مقدمي  -

 . 0110 0110،جامعة الجزائر،علوم التسيير،كلية العلوم الإقتصادية و على شهادة الماجستير
 .تهدف هذه الدراسة إلى مدى تطبيق النظام المحاسبي و الجبائي الخاص بمجمع الشركات

كلية العلوم ،  الامتيازات الجبائية الممنوحة في إطار مجمع الشركات، يةخرامسية لام,حجاج فريدةدراسة  -
 . 0100-0101,برج بوعريريج, جامعة محمد البشير الابراهيمي ،و التجارية و علوم التسيير,الإقتصادية

ات تهدف هذه الدراسة إلى تبيان أهمية الإدماج الذي يقضي بجمع حسابات مجموعة من الشركات والقيام بالمعالج
الضرورية لتظهر القوائم المالية كأنها كيان واحد، هذا الكيان الجديد يحمل في طياته مجموعة من الامتيازات من شأنها 
التخفيف من العبئ الضريبي لشركات التجمع الجبائي ولكن بتوفر شروط حددها التشريع الجبائي من خلال مادته 

 .لمماثلةمكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم ا031
 مبررات اختيار موضوع البحث: 

 :هذا الموضوع في النقاط التاليةلاختيار المؤدية  الأسبابيمكن حصر   
 بمجال التخصص رتباطهلاتمام الشخصي بالموضوع نظرا الإه. 
  بالقوانين الجبائية الإلمامالرغبة الشخصية في.  
  توسيع المعارف في المحاسبة الجبائية. 
 بمتطلبات الحياة العملية الأكاديميةرف ومحاولة ربط المعا. 
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 أهداف البحث:  
اختبار صحة الفرضيات المعتمدة، يسعى البحث إلى البحث، و  لإشكاليةالفرعية  التساؤلاتعلى  الإجابةإلى  بالإضافة   

 :التالية الأهدافحدقيق 
  الجزائريمعرفة مدى توافق النظام المحاسبي المالي مع التشريع الجبائي. 
 بالقواعد الجبائية باعتبارها فن معقد له تقنيات وأدوات خاصة لمامالإ 
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 :تمهيد
والمبادلات  الاقتصاديةيشهد عالم الأعمال اليوم أكثر من أي وقت مضى  تعاظم وازدياد تنامي حجم العلاقات        

كما   ،الدول اقتصادياتأثر هذه المعاملات على و  الاقتصاديةبسبب طبيعة التعامل بين مختلف المجموعات  ،وتعقيدها
التي هي بالأساس نتيجة العمليات توسيع " مجمع الشركات"ظاهرة ليشهد عالم الأعمال نمو متسارعا وانتشارا متزايد 

 .شركات أخرى وامتلاكنشاطات الشركات والتواجد في مناطق مختلفة وذلك من خلال إنشاء فروع 
وهذا ما أدى ، بتقنية تطوير النظم المحاسبية تتماشى مع أصحاب المصالح الاهتماممن الدول  حيث كان لابد للعديد     

إلى تطوير تقنية تجميع الحسابات من طرف النظم المحاسبية المحلية في بادئ الأمر ومن ثم من طرف المنظمات المحاسبية 
ل إلى صالشركات والتجميع حيث يتم تقسيم هذا الف الدولية وعليه سوف يتم التطرق إلى مختلف المفاهيم المتعلقة بمجمع

 :ثلاث مباحث كما يلي
 .فاهيم عامة حول مجمع الشركاتالم :المبحث الاول     
 .مفاهيم عامة التجميع :المبحث الماني    
 . Scfالتجميع  المحاسبي وفق النظام المحاسبي المالي  :المبحث المالث    
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 .فاهيم عامة حول مجمع الشركاتم: المبحث الأول

التي تسعى  الاقتصاديةوتكاثر جهودها وتعزيز قدرتها المالية لأجل حدقيق المشاريع  تضافرإن حاجة الشركات التي        
 .وتهدف إلى إنجازها هو الذي أدى إلى تكوين وتشكيل هذه الهياكل التي أصبحت تعرف باسم مجمع الشركات

فهوم مجمع الشركات وذلك لعدم وجود تعريف واحد واختلاف وجهات النظر التى تطرقت لهذا يصعب حصر م       
من  مجمع الشركات إلى نتطرق سوف المبحث وفي هذا ،المحاسبي أو الجبائي، والاقتصاديلها سواء من الجانب القانوني 

دوافع تكوين مجمع ، صهمكونات مجمع الشركات وخصائ،  تعريف مجمع الشركات وأشكال المساهمة: خلال ما يلي
 .الشركات

 
 .تعريف مجمع الشركات وأشكال المساهمة :المطلب الاول

 .المساهمة أشكالم مجمع الشركات و في هذا المطلب نتطرق لدراسة مفهو    
 :تعريف مجمع الشركات-أولا
 أوقانونيا  أو ظر اقتصاديالتحديد ودراسة مجمع الشركات يجب التطرق لمختلف الجوانب المتعلقة به سواء من وجهة ن    

 .جبائية أومحاسبة 

 :من الناحية الاقتصادية .0
  اين حدوز الشركة ، وشركات فرعية الأمويعرف مجمع الشركات على  انه مجمع يتكون من شركة مسيطرة تدعي شركة
 (23، صفحة 0202خملول، ) .الاجتماعي الشركة التابعة رأسمالمن   02بصفة مباشرة او غير مباشرة على اكثر من  الأم
  وشركاتها التابعة " الأم"مكونة من شركة  ،وتشريعية اقتصاديةعبارة عن مجموعة على أنه كما يعرف  مجمع الشركات

 .(64، صفحة 0200مدانني، ): مع وجود ثلاث خصائص تجمعهم وهي

 .شخصيات تشريعية مختلفة خاصة بكل شركة تابعةوجود ذمم و  -
 .تبعية الشركات الأم عن طريق وجود تقنيات المراقبة -
 ."ساهمةالم"رابطة تسمى  ،الطابع المالي الروابط بين الشركات -
  حيث أن لكل واحد منها شخصية إقتصادية ،واقتصاديايعرف على أنه عبارة عن مجموعة شركات مرتبطة ماليا. 
 موحدة مجملة من طرف واحد  اقتصاديةمن الشركات المستعملة فيما بينها موضوعة حدت إدارة  اعتبارهن المجمع يمك

 (00، صفحة 0206أحمد قايد، ) .أو عدة أطراف منها
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 بقية الشركات حيث تعتبر إحداهما شركة أم تسيطر على  ،كما يعرف على أنه مجموعة مشكلة تتمتع كل واحدة
والوضعية  الاستقلاليةفي الوضعية القانونية التي تفرض  اختلافالتابعة وتمارس رقابة على تجميع وتشكل مركز القرار فهناك 

 (0202بن صاري، ) .التي تفرض التبعية الاقتصادية
المكررة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم  031أحكام المادة بمفهوم أحكام المادة الجبائية وبمفهوم  :الناحية الجبائية .0

 .0221من قانون المالية لسنة  06المماثلة المنشأ بموجب المادة 
  تدعى  ،أكثر ذات أسهم مستقلة قانونيا مكون من شركتين أو ،اقتصادييعرف تجمع الشركات على أنه كل كيان

أو أكثر من رأسمال  22المباشر ل  بامتلاكهاحدت تبعيتها " الأعضاء"سماة حدكم الأخرى الم" الشركة الأم"الواحدة منها 
من طرف  أكثرأو  22 نسبة يكون رأس المال ممتلكا كليا أو جزئيا من طرف هذه الشركات أو والذي لا ،الاجتماعي

 (00، صفحة 0200) .الأم  ركة أخرى يمكنها أخذ طابع الشركةش
فإن المجمع لديه تعريف حديث في التجميع المحاسبي لتعيين وحدديث المجموعة المشكلة من  :من الناحية المحاسبية .0

 .الأم والمؤسسات التي تراقبها بصفة مطلقة
م حيث يتضمن توافق 0222اكتوبر  22والموافق ل 0602جمادى الثانية عام  02بموجب القرار المؤرخ في      

 (03، صفحة 0206أحمد قايد، ) المحاسبية مع نشاط الشركات القابضة وتجميع حسابات المجمع المخطط الوطني
  وحسب ماعرفته المعايير الدوليةIAS/IFRS  (26، صفحة 0202خملول، ) :مجمع الشركات في العناصر التالية 
 .لام هي شركة لها فرع او عدة فروعا الشركة -
 .(الأم)الفرع عبارة عن مؤسسة مراقبة من طرف المؤسسة اخرى  -
 .رة عن الشركة الام ومختلف فروعهاالمجمع عبا -
  " Meradal et javin":ن التعاريف منها تعريف الاستاذينله مجموعة م : الناحية القانونيةمن  .0
 فموحدة فيما بينها من خلال روابط مختلفة، معنوية خاصة بهاها شخصية مجمع الشركات عبارة عن مجموعة لكل من، 
محدثة بذلك وحدة في  ،وهذه الاخيرة تطبق رقابة مستمرة على باقي هذه الشركات( الشركة الام)ؤهلة من قبل المجمع وم

 .اتاخاذ القرار 

فرع جديد من التكتلات بين الشركات  من خلال ما سبق يمكن الاستنتاج أن التطور الاقتصادي أدى إلى ظهور     
 .سمي بالمجمع وهو إحداد مجموعات الشركات بقيادة  شركة الأم  التي تمارس نوع من الرقابة الادارية، المالية بطريقة قانونية

ها حيث امتلاكها لجزء من رأسمال الاجتماعي لهذه الشركة التابعة بنسب معينة وبطريقة مباشرة أو غير مباشرة يمنح   
 .الحق في ممارسة الرقابة عليها
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 :أشكال المساهمة في المجتمع-ثانيا
 يسية من المساهمات داخل المجموعةرئ أشكالالمساهمة في المجمع يمكن ان نميز خمسة  أشكاللتحديد ودراسة      

 ات التابعة مال الشرك رأسحصة في   M الأمتتمثل المساهمة المباشرة في امتلاك الشركة  :المساهمة المباشرة .0
F3,F20F أسفلههو موضح في الشكل  مثل ما: 

 

 .المساهمة المباشرة :10رقم  الشكل                                       
 

 
  
 

                                                
 

 .(20، صفحة 0202خملول، ) :المصدر                                                   

مباشرة عندما تراقب الشركة الام او تمارس تاثير ملموس على شركة  تكون المساهمة غير :المساهمة غير المباشرة .0
من  02والتي تمتلك فيها الشركة الأم أكثر من ( الشركة الفرعية)وهو الشركة التابعة ألا وهذا من خلال وسيط 

 (00، صفحة 0201بوغازي، )، رأسمالها
 :الشكل الموالي الذي يوضح ذلكو       

                          
 
 
 
 
 
 

 F3الفرعية  الشركة
 

 Mالشركة الأم 

 F2الفرعية  الشركة
 

 F1الفرعية  الشركة
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 .المساهمة غير المباشرة: 10رقم  الشكل                                 
 

 
 
 

 
 
 
 

 .(00، صفحة 0201بوغازي، ): المصدر                                                       

وهي أن تكون لها المساهمات مباشرة وغير المباشرة في آن واحد وبأقساط مختلفة مثالا على ذلك : المساهمة المعقدة .3
 (21، صفحة 0202خملول، ) :حسب الشكل التالي G.S.Rشركة المساهمات مباشرة وغير مباشرة على 

 .المساهمة المعقدة:  30الشكل رقم                                        

           

 

 

 

 

 

 

 
 (21، صفحة 0202خملول، ) :  المصدر                                                           

وهي أن تكون شريكتين أو أكثر لهما مساهمات فيما بينها أي أقساط متبادلة ومثالا على : المساهمة المتبادلة .0
F.M  (33_30، صفحة 0206أحمد قايد، ) .ذلك لديهم مساهمات متبادلة في رأس المال 

                                  
                              

 ا                                   

  Mالشركة الأم

 F2الشركة الفرعية

 F1الشركة الفرعية

   M 

S G 

R 

T 

I K 

X 
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     .المساهمة المتبادلة: 10رقم لشكل                                 

              
          

 
 
 
 

 .(33، صفحة 0206أحمد قايد، ): المصدر                                                      

في  أسهموهذه الشركة بدورها تمتلك  F1في الشركة  أسهمتمتلك   Mوفي هذه الحالة الشركة  :المساهمة الدائرية .0

 (03، صفحة 0201بوغازي، ) .Mفي الشركة  أسهمتمتلك  أيضا الأخيرةفي حين هذه  F2الشركة 
 .مساهمة دائرية :10رقم الشكل                                          

 
 
 
 

 .(03، صفحة 0201بوغازي، ) :المصدر                                                           

العلاقة بين  ،اخل المجموعة حددد من خلالهافي ضوء ما سبق بيانه نلاحظ أن هناك خمسة أشكال للمساهمات د     
 .الشركات التابعة والشركات الأم ومركز كل شركة تابعة من الشركات الأخرى والشركات الأم

 .مكونات مجمع الشركات وخصائصه: نيالمطلب الما
تدعى إحدى هذه  ،التي تكون من شركتين أو أكثر الاقتصاديةإن تعبير مجمع الشركات يطلق على تلك الوحدة       

حيث تسيطر شركة الأم وتمارس الرقابة ، الشركات بالشركة الأم بينما يطلق على باقي هده الشركات تسمية الشركة التابعة
 :ن الطرق سوف نتطرق لها فيما يليعلى باقي المجموعة ويمكن أن ينشأ من خلال مجموعة م

 :مكونات مجمع الشركات-أولا
 :ة لمجمع الشركات يمكن التطرق إلى مختلف مكونات مجمع وفق ما يليمن خلال المفاهيم السابق   
 
 

M 

F 

M 

F1 F2 
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  :الشركة الأم والشركة القابضة .0
رتكز عليها، وتمارس رقابة على شركات أخرى فرعية، وخول لها كل يقمة هرم المجمع و التي  الأم عتبر الشركةت    

: لك على أن تملك شركة تابعة أو أكثر،وتعرف أيضا أنهاكذ  الأم  ت، وتعرف الشركةراراالمتعلقة باخاذ الق الصلاحيات
 .خل المجمعستراتيجية فهي تتحكم في النشاط وتضمن المراقبة داالاالبنية القانونية التي تجمع القدرة 

مكرر على أنها شركة  132قانون الضرائب والرسوم المباشرة حسب نص المادة  خاليضا من م أالأوقد عرفت الشركة     
 .الاجتماعيأو أكثر من رأسمالها %22المباشر لـ بامتلاكهاسهم مستقلة قانونيا حدكم شركات أعضاء حدت تبعيتها ذات أ

  (21، صفحة 0224مقدمي، )
عتبر المسؤولة على ، كما تلديها سلطة اخاذ القرارات في المجمعالأم التعاريف السابقة يتضح من أن الشركة  خلالمن     

المتماثلة  الاقتصاديةرقابة مختلف الفروع التابعة لها، كما يمكنها القيام بدور صناعي أو مالي وذلك بتجميع النشاطات 
 .والمتقاربة

لم تمارس أي  الأخيرةهذه  "الشركة القابضة "على الدور المالي فقط، تسمى الشركة  الأم في حالة اقتصار الشركة     
،   .اعي أو تجاري ويقتصر نشاطها على تسيير المساهمات المالية المتعددة التي تملكها في مختلف الشركاتنشاط صن

المؤرخ  00-20 الأمرالنسبة للقانون الجزائري فهو لم يأت بتعريف محدد للشركة القابضة، فبصدور أحكام وب
دولة، تبنى المشرع الجزائري مفهوما جديدا وهو التجارية التابعة لل الأموالالمتعلق بتسيير رؤوس  0221ديسمبر00في

عن صناديق المساهمة ،حيث عرفها بأنها شركة مساهمة عمومية حدوز الدولة فيها رأسمالها   لاالشركات القابضة العمومية بدا
 (004، صفحة 0200ملحم، ) .أو تشترك فيه الدولة وأشخاص معنويون آخرون تابعون للقانون العام/و كاملا

التجارية  الأموالدارة  الأولىكما أن أصول هذه الشركات القابضة العمومية مشكلة أساسا من قيم منقولة، ومهمتها     
 الاستثماروبهذا حددد وتطور سياسات  تسييرهاالتي  الأسهملحافظة  وإنتاجيةإلى خلق مردودية أكثر  بالإضافةللدولة، 
 .بينها الأموال للمؤسسات التابعة لها وتنظم حركة رؤوس والتمويل

وتسير هذه الشركات من طرف مجلس مديرين أو مدير عام وحيد حدت مراقبة مجلس مراقبة، معينون من طرف الجمعية     
هم المجلس الوطني العامة لمدة سنوات قابلة للتجديد، ومهام الجمعية العامة الشركات القابضة العمومية يقوم بها ممثلون يعين

 (004، صفحة 0200ملحم، ) .لمساهمات الدولة

 :الشركة التابعة .0

، فالمشرع يأخذ في حدديد للأولىمن رأس مال شركة أخرى، فإن الثانية تعتبر تابعة % 02ذا حازت شركة أكثر من إ      
المشرع  حث، حيث الاجتماعيسهم رأس المال لأالمطلقة  الأغلبيةية تبعية الشركة بمعيار كمي، حيث يتطلب ملك
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أنه إذا حازت شركة  0244جويلية  06كات الفرنسي الصادر في ن الشر من قانو  623الفرنسي الذي نص في المادة 
مي لتحديد ن تمسك المشرع الفرنسي بمعيار كوإ ،للأولىمن رأس مال شركة أخرى فإن الثانية تعتبر تابعة % 02أكثر من 

المطلقة في الجمعية العامة، فمن المؤكد أن تملك أغلبية رأس مال شركة  بالأغلبية لارتباطهيرجع لسبب منطقي  نسبة التبعية
ما يجعلها تابعة للشركة المالكة، غير أن تملك هذه النسبة ليس مطلوبا دائما، حيث يمكن أن تتحقق السيطرة بنسبة أقل 

المطلقة  الأغلبيةيمكن أن تتحقق السيطرة بغير  لا ة تبقى قائمة والنسبة المملوكة متغيرة، فمثالمن ذلك، بمعنى أن السيطر 
يستطيع أي منهم  لا ك، حيثلاإذا كانت أسهم الشركة المطلوب السيطرة عليها محصورة في أيدي عدد قليل من كبار الم

لتابعة المشتركة التي تعتبر أداة تعاون بين شركتين أو أكثر بمفرده مثال ذلك الشركات ا الأسهمإذا تملك أغلبية  إلاالسيطرة 
وإن دائما، بالمقابل يمكن أن حددث التبعية  الإجماعمن  لابدلتعذر حدققها نما  بالأغلبيةإدارتها  يمكن لافي مجال محدد، و 

صغار المساهمين  موزعة بين الأسهمإذا كانت  الأسهمنسبة ما تملكه شركة في رأس مال شركة أخرى عن نصف  تدنت
إلى ذلك فإن تملك جزء  بالإضافةتعينهم الجمعية العامة،  لاسهم سوى ما يحققه من ربح سنوي و يعنيهم من الأ لاالذين 

هام من رأس مال شركة ما ليس هو العامل الوحيد الذي يترتب عليه تبعية هذه الشركة، بل يقف إلى جانبه عوامل أخرى 
للسهم الواحد  الأصواتوالنظامية الخاصة بحقوق التصويت داخل الجمعية العامة وبعدد  تدعمه مثل النصوص القانونية

يمكنها السيطرة على الجمعية العامة العادية غير  الأمالمقيدة لحقوق التصويت إذا كانت مشروعة فإن الشركة  والاتفاقيات
المعبر  الأصوات بثلاثي الأقلعامة غير العادية على القرار تبث فيه الجمعية ال لأن الأساسييمكنها تعديل القانون  لاأنه 

بن صاري، ) المعارضة بالأقليةستصطدم  الأممن القانون التجاري، وبالتالي فإن الشركة  416عنها وذلك طبقا للمادة 

 (04، صفحة 0202

لتابعة التي تتميز بشخصية معنوية خاصة بها والشركات الفرعية، ، أنه يجب التفرقة بين الشركات االإشارةكما تجدر      
وفروع  وكالات: أو المكاتب التي ليس لها شخصية معنوية خاصة بها، حيث يمكننا أن نعرف الشركة الفرعية على أنها

اكل قانونية ثانوية ختلف عن الشركات التابعة من حيث أنها ال تملك شخصية معنوية تميزها، وبذلك فهي ال تشكل هي
حتى أن محاسبة الشركة الفرعية ، البسيطة وهذا لضمان سير النشاط وفقط اللامركزيةمستقلة، كما أنها تتمتع بنوع من 
 (00، صفحة 0224مقدمي، ) .م بصفة مباشرة وما إلى ذلكالأتدرج مباشرة ضمن محاسبة الشركة 

 : الشركة المساهمة .0

حسب القانون التجاري الفرنسي تعتبر شركة مساهمة في شركة أخرى إذا امتلكت فيها نسبة من رأسمال تتراوح بين     
المؤرخ  01 –24من الأمر رقم  102ة في المادة أما القانون التجاري الجزائري فقد تم التطرق إلى هذه الحال 02و  02
كة أخرى إذا كان جزء من تعتبر شركة مساهمة في شر  0210 سنةمن القانون المعدل والمكمل ل 0224ديسمبر  2في 

 (00، صفحة 0206أحمد قايد، ) .أو يساويها 02رأسمال الذي تملكه في هذه الأخيرة يقل عن 
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 أوشركتين  من يتكون الذي هو ذلك الكيان الاقتصاديمن خلال ما سبق يمكن أن نستنتج أن مجمع الشركات 
والمساهمة هذه الشركات تسمية الشركة التابعة  باقيبينما يطلق على  الأمهذه الشركات بالشركة  إحدىتدعى  ،أكثر

 .الأخرىبحيث تكون كل شركة من هذه الشركات مستقلة قانونا عن 

 .خصائص مجمع الشركات-ثانيا
 (02_04، صفحة 0224مقدمي، ) : أهمهاالصور المتشابهة لتجمع الشركات جملة من الخصائص التى تميزه عن غيره من      

 "وحدة القرار "فرض على الشركات  والتي هي أساسيةمجمع على فكرة  إقامةيركز هدف :المجمع كوحدة اقتصادية  .0
 .مع المحافظة على نوع من المرونة

ليها مفهوم المجمع  تستوجب وجود علاقة تبعية بين وحدة القرار والشركات ن وحدة القرار هذه والتي يرتكز عإ    
 :ومتمثلة في مختلفة أشكالا تأخذن أة يمكن يهذه التبع،المختلفة المكونة المجمع

 لصاحب القرار والشركات الاخرى لمكونة  الأمالشركة تربط تنتج هذه العلاقة التي  :التبعية ذات الطابع المالي

 أن هذه التبعية تنشأحقوق التص في الجمعية العامة كما  الأغلبيةبصفة مباشرة  الأمريق امتلاك الشركة المجمع عن ط
 .الأخرىة من حقوق التصويت وهي في نفس الوقت تراقب الشرك  02من  أكثركذلك بعد امتلاك 

  (  الإدارةمجلس )ئات الادارية غلبية مقاعد الهيأتنتج هذه التبعية عن طريق امتلاك  :الإداريالتبعية ذات الطابع

شركة السهم أفراد الأسهم على الأغلبية أوفي بعض الحالات يتحصل عليها في غياب سلطة الرقابة الدالية فمثلا بتوزيع 
لوحيد هو الحصول على توظيفات مالية و بموافقة شريك ليس لديه الرغبة في حدمل أ ،من قبل متغيرين صغار هدفهم ا

 . التسيير المسؤوليات
 تفاقيات مع المساهمين كما قد لاتنتج هذه التبعية عن طريق اتفاقيات مع الشركة او با :التبعية ذات طابع التعاقدي

 .شركةللتنتج هذه التبعية عن طريق القانون التأسيسي 
 ينتج هذا النوع من الارتباط في حالة شبه احتكارية للمجمع او النشاطات :التبعية ذات الطابع الاقتصادي 

 .في المجمع أساساالمتعلقة بالمقاولة من الباطن شركة تعمل 
 :الاستقلالية في مجمع الشركات .0
تعتبر الاستقلالية مبدأ أساسي وضروري لإنشاء المجمعات، فالمجمع ليس له شخصية اعتبارية خاصة به وهذه الخاصية    

ي يسمح له بالانضمام إلى المجمع، وتتمثل هذه داخلة في المجمع باعتبار أ الشخصية المعنوية شرط أساسخص كل شركة 
 :الاستقلاليات  في
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 يرى هذا الاتجاه أن عضوية شركة المجمع لا يعدم شخصيتها  :الاستقلالية الفعلية للشركات المكونة للمجمع
بل تظل من طرف شركة أخرى،  22المعنوية ولا ينقص من استقلالها القانوني  حتلى ولو كان رأسمالها مملوكا بنسبة 

محتفظة بشخصيتها القانونية بكل ما يترتب عن ذلك من أثار وهذا ما أكده ولا يزال يؤكده القضاء منذ بداية ظهور أولى 
 .بوادر مجمعات الشركات

 يرى هذا الاتجاه أن الاستقلال القانوني قوامه الاستقلال   :الاستقلالية الشكلية للشركات المكونة للمجمع
تي تتمتع بها الشركة، كل هذه المصطلحات لا يوجد لها مكان في قاموس الشركات التي تقوم على فكرة والحرية والسيادة ال

الروابط المالية والقيادية الموحدة، بالإضافة إلى المصلحة المشتركة التي تأتي على رأس المجمع يؤدي إلى زوال الشخصية 
 .القانونية المستقلة لكل شركة  من شركات المجمع

كوحدة إقتصادية والذي خلال ما تطرقنا إليه نجد أن هناك مجموعة من الخصائص لمجمع الشركات فمنها مجمع  من     
يركز على إقامة مجمع كفكرة أساسية والخاصية الثانية التي هي الاستقلالية في مجمع الشركات حيث أن الاستقلالية يعتبر 

 .مبدأ أساسي وضروري لإنشاء المجمعات
 .   دوافع تكوين مجمع الشركات :المالث المطلب

والمالية والتجارية والجبائية والتي سنتطرق  الاقتصادية هدافالأتسعى الشركات للدخول في مجمعات لتحقيق جملة من     
 (03، صفحة 0202خملول، ) :في العناصر التالية إليها

 تعبئة وسائل  :تستطيع مؤسسة بمفردها تعبئتها على سبيل المثال نذكر لاوالتي  تعبئة الوسائل المختلفة والتكميلية
وهذا لفائدة  الأخرىالقدرة على التفاوض مع البنوك للحصول على قروض والوسائل التمويلية  الأمالتمويل حيث للشركة 

 .الشركات التابعة لها
   نتهاج سياسة تكوين فروع جديدة وبالتالي تقسيم ا خلالخفيض حجم المخاطر التي يتعرض لها المجمع وذلك من

 .استراتيجيات التنويع خللالمخاطر بين شركات المجمع وهذا من 
  إحداث نشاطات مختلفة عبر العالم وهذا عن طريق إنشاء فروع إنتاجية في الخارج وذلك بهدف: 
  للمخاطر التي يتعرض لها كل فرع المجمع الذي يملك فروع في مختلف البلدان يكون أقل عرضة لأن :الأمانضمان. 
 والقدرة الشرائية من بلد آلخر الإنتاجوذلك لعدم تساوي تكاليف : حدقيق مرد ودية. 
 وذلك بضمان سوق جديدة لتسويق منتجاته، حيث تبحث البلدان المستضيفة على تدفقات  :حدقيق أهداف تجارية

 .بلد المستضيف وبالتالي تسويق المنتوجات في نفس البلدفي ال الإنتاججزء أو كل  إحلالدائمة وهذا ما يحفز على 
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 الأم يسمح تقسيم قطاعات النشاط داخل الكيانات القانونية بتحديد مسؤوليات كل من الشركة: المرونة في التكوين 
 لأن" كاتمجمع شر "تعمد معظم الشركات التي تريد مركزية نشاطاتها إلى اختيار التنظيم في شكل  ، والشركات الفرعية لها

تنظيم نشاطاته، كما أشير إلى أن عمليات بيع أو تبادل أسهمه بسيطة  لإعادةيسمح بمرونة العمليات المالية  الأخيرهذا 
 .وأقل تكلفة خاصة إذا ما استغلت داخل شركة تنتمي للمجمع

  تسمح بزيادة رأس المال بالتوسع داخليا عن طريق إنشاء فروع جديدة هذه العملية " مجمع الشركات"يقوم : المراقبة
قعيا، نحو  "مجمع الشركات "ورة زيادة الحق في ممارسة الرقابة، لذلك يلجأ تشجع بالضر  لاأن هذه الزيادة  إلا الممتلك وا

 .ة على أسهم شركات أخرى وهذا بهدف ممارسة الرقابة عليها وبالتالي حماية مصالحهالتوسع خارجيا وذلك بالحياز 

جع لتمتع كل شركة بشخصية مستقلة ختلف عن راتي تكون مجمعا للضريبة بصفات مختلفة هذا خضع الشركات ال     
فائدة من تكوين  لايكون جدوى و  لافي هذه الحالة  لأن، وبالتالي هذا الوضع يعمل في غير صالح هذه الشركات الأخرى

، غير أن الأخرىققها الشركات التي حد الأرباح لخلايمكن لبعض الشركات أن تغطي خسائرها من  لامجمعا حيث 
: المشرع الجبائي اهتم بحقيقة المجمعات وتشجيعا منه لتكوينها وتطورها منحها نظام جبائي امتيازي يتميز بنظامين هما

الأم قات الموجودة بين الشركة لاإلى نظام خاص يطبق على الع بالإضافةالجبائي ونظام التوحيد الجبائي  الاندماجنظام 
 .الفرعيةوالشركات 

 لأنلذلك كانت الدوافع الجبائية نحو تكوين مجمع الشركات قوية، والحقيقة يمكن حصرها من زاوية الشركات فقط      
الغرض  ىالدولة منحها لنظام جبائي امتيازي سيجعلها خسر جزء هام من مصادرها التمويلية الجبائية، لكن يبق زاويةمن 

إلى حدقيق مغزى  بالإضافةع المؤسسات مما يؤدي إلى استقرار في الموارد الجبائية، ضمان بقاء وتوس الامتيازاتمن هذه 
 .الدولة العمل على تقوية شركاتها من أجل المنافسة العالمية خلالهاقتصادي والذي تسعى من 

  كل هذا الش لاختيار الأساسيأن الدافع  إلايمكن للشركات أن تتجمع بعدة طرق وتشكل أشكال مختلفة للتجمع
من النظام الجبائي الذي رخص به المشرع لهذا الشكل دون غيره من  الاستفادةهو "  مجمع الشركات"من التجمع 

 .الأشكال
  من هذا النظام عامل تقوية في مجال المنافسة من ناحية التكلفة، فمثال عند عدم دفع الضريبة نتيجة  الاستفادةتعتبر

 .المنتجاتوبالتالي تزداد تنافسية  الإنتاجل تكاليف المرخص بها في هذا النظام تق الإعفاءات
من خلال ما سبق ونظرا للتطور الهائل الذي عرفته الشركات في عصرنا الحاضر وتنامي وحدة المنافسة فيما بينها، أدى     

إلى تبني فكرة التكتل  إلى التفكير في ضرورة التحكم في تسيير شؤونها الاقتصادية والمالية والتجارية، مما أدى بها في نهاية
 .فيما بينها في ظل مجموعة من الدوافع 
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 .المحاسبي مفاهيم عامة حول التجميع: المبحث الماني
وهذا  ،لتراكم العديد من العوامل والمرور على الكثير من المحطاتلن التجميع المحاسبي لم يكن وليدا الصدفة بل نظرا إ    

بعين الاعتبار كل النتائج المحققة بطريقة موحدة عن طريق تقديم قوائم مالية  تأخذ مكان سببا في استخدام تقنية محاسبية
 .موحدة 

مجموعة من المفاهيم التي تساعد على فهم وتوضيح المعالم  من خلال هذا المبحثومن هذا المنطلق سوف نتطرق ا    
 .لتجميع المحاسبي الأساسية

 .افهوأهدمفهوم التجميع المحاسبي : المطلب الأول
البيانات المحاسبية والمالية لخدمة  إلقانونية ولقد تطورت مع تطور الحاجة القتصادية و الاالتجميع المحاسبي وليد ظروف      

 .طراف متعددة على مخرجات النظام المحاسبي القائم أ
 :مفهوم التجميع المحاسبي-أولا
( صوم الخ, الأصول)م الأ لمساهمة الظاهرة في الميزانية المؤسسةالمقصود بالتجميع المحاسبى هو استبدال تقييم سندات ا      

 (23، صفحة 0202بن صاري، ) .والمؤسسة الفرع بها فيها حصة نتيجة السنة المرتبطة بالسندات المملوكة
يقصد : مكرر كما يلي 130في مادته  0224 ولقد تم تعريف الحسابات المجمعة في القانون التجاري الجزائري لسنة     

لوحدة  كأنهابالحسابات المدعمة تقديم الوضعية المالية لمجموعة الشركات   وخضع الي نفس القواعد تقديم و ,تشكل نفس ا
 . المراقبة و المصادقة التي خضع لها الحسابات السنوية الفردية

 .صبح مصطلح رسمي شائعأطبقين في فرنسا حيث صل أجلو سكسوني من طرف المأومصطلح التجميع من      
ن تجميع الميزانيات هي تقنية محاسبية أعبارة عن عملية توحيد  أوقوة و صلابة  أكثر يءن التجميع هو جعل الشأكما    

، صفحة 0206أحمد قايد، ) .من المؤسسات التابعة لنفس المجمعو النتائج نشاطات المجموعة أفي توضيح طريقة واحدة الميزانية 

34) 
محاسبيا استعمل مرادف هذه الكلمة الاستدلال علي التقنية المحاسبية التي " جمع"التجميع مصطلح مشتق من كلمة       

، 0224مقدمي، )يقصد من خلالها تجميع حسابات المؤسسة في قوائم موحدة ايضا هو جمع الميزانيات وحسابات مجمع 
 (02صفحة 
 التيالعمليات  إجماليتقنية محاسبية تساعد على عرض  ن التجميع المحاسبي هوأ ن نستنتجأمن خلال ما سبق يمكن       

 .لتابعة في شكل قائمة مالية موحدةتربط بين الشركة ا
 :أهداف التجميع المحاسبي-ثانيا

 :الممكن حدقيقها من إعداد الحسابات المجمعة وهي متعددة منها فالأهدايمكن تعداد      
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  بالحسابات يقصد "مكرر من القانون التجاري  130إعطاء الصورة الحقيقية للوضعية المالية للمجمع بحسب المادة
دل و المتمم امر القانون التجاري المع)"، تقديم الوضعية المالية ونتائج مجموع الشركات كأنها تشكل نفس الوحدةالمجمعة

 (0224، 6مكرر  130المادة  24-01رقم 
  المعلومات القانونية والتي يعتمد عليها في اخاذ القرار لاحتياجات الاستجابة. 
   الممتازة للحسابات وهو الهدف المنتظر من تجميع الحسابات القانوني والذي يجب أن يعمد وينشر  الاقتصاديةالنظرة

 (33، صفحة 0201عويوة، ) .اوفق القوانين المعمول به
 ما بين الشركات داخل نفس المجمع التمويلات، مجردة من كل جمعيعطي نظرة مالية للم.  
  يهدف التجميع المحاسبي  ": على ما يلي 04/21/0221المؤرخ في  004-21مكررة من القرار  030تنص المادة

الجريدة )خطا "بكيان وحيد  الأمروالوضعية المالية والنتيجة الخاصة بمجموع الكيانات كما لو تعلق إلى تقديم الممتلكات 

 (. 0222، 02الرسمية العدد 
  (.الأجلديون طويلة متوسطة وقصيرة )القيام بدراسة حدليلية من أجل تمويل الشركة القابضة 
  التحاليل الخاصة  صادق عنها والسماح لنا بالحصول علىالتعبير ال وإعطاءحدسين صورة الشركة القابضة بصفة شاملة

 .تكون دائما في الحسابات الفردية لاوالتي 
  صفحة 0206أحمد قايد، ) .المرافقة سليمة وطبيعية والأفكارتسهيل عملية تسيير الفروع وتقييمها وذلك بجعل المعلومات ،

62) 

الهدف من التجميع هو تسهيل عملية تيسير الفروع وتقسيمها وذلك يجعل ا سبق نستنتج أن من خلال م      
تعبير الصادق عنها  وإعطاءم بصفة شاملة لأالمرافقة سليمة وطبيعية وكذا حدسسن صورة الشركة ا والأفكارالمعلومات 

 .ت الفرديةتكون دائما في الحسابا والسماح لنا بالحصول على التحاليل الخاصة والتي لا
 .تنظيم عملية التجميع: المطلب الماني

 :يلي  لتجميع فيمالمركزي لامفهوم تنظيم عملية التجميع يجب التعرف على التنظيم المركزي لتجميع والتنظيم ال    
 :التجميع المركزي للتجميع-أولا
، 0202خملول، ) :ةتمثل في المراحل التاليوالتي ت م بجميع العمليات التجميعتكمل الشركة الأ ىيعتمد هذا التنظيم عل    

 (01-04الصفحات 

يتم في هذه المرحلة جمع كل البيانات الضرورية لعملية التجميع وتتمثل هذه  :تحديد هيكل ومحيط التجميع .0
 : البيانات في 

 ميزان المراجعة كل شركة داخلة في التجميع.  
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 سندات الشركات المجمعةلومات حول مع. 
  حول حسابات وعمليات مابين المجمعتفاصيل. 
 تغيرات رؤوس الاموال. 
  الي العملة المستعملة في كل المؤسسات المتواجدة في الخارج يجب حدويلها   ،حسابات الشركات الاجنبية المدمجةحدويل

 .التجميع
  التي لاقتصاءاتا ،بين المجمع متماثلة ب لجعل الحسابات مااعادة الترتي ،متجانسة التقييماتاعادة المعالجة التي تجعل 

 .نتائج الداخليةلى حذف التكرارات والإتسعى 
 .تبر نتيجة عملية التجميع المركزيوتع :تحديد القوائم المجمعة .0

 :التنظيم اللامركزي للتجميع-ثانما
م مصلحة الختصة بالتجميع للتجميع قيا organisation decenkratiséeيقصد بالتنظيم اللامركزي      

المحاسبي لمجموعة من الأعمال التحضرية في كل شركة من الشركات المجمعة من أجل تقليص أعمال التجميع إلى الحد 
من أجل تقليص أعمال التجميع المجمعة   الأدنى أي يتم القيام سلسلة من الأعمال التحضيرية في كل شركة من الشركات

 .إلى الحد الأدنى
تجري أعمال التجميع على مسؤولين المؤسسة الأم والمؤسسات الداخلة في نطاق التجميع المحاسبي التي تفوض لها و      

الأعمال التحفيزية بحيث تعد قوائمها المالية وفقا لقواعد التقييم والفرص المطبقة في المجمع لتتولى بعد ذلك مصلحة 
عمال وإتمام العمليات اللازمة بعد ذلك مصلحة التجميع المحاسبي في التجميع المحاسبي في المؤسسة الأم مراقبة تلك الأ

في سبيل تجميع حسابات كل الشركات , المؤسسة الأم مراقبة تلك الأعمال وإتمام العمليات اللازمة بعد التدقيق والفحص
 .الداخلة في نطاق التجميع لإعداد القوائم المالية المجمعة

 (00، صفحة 0200يوسف، ) :ي للتجميع إلىبهدف التنظيم اللامركز  و     
 تسريع وتيرة إنتاج الحسابات المجمعة وربح الوقت بالنسبة المصلحة المختصة بالتجميع المحاسبي. 
 تشكيل ارتباطات بين مختلف المصالح المعينة بالتجميع المحاسبي وحدقيق التوافق بين أعضاء المجمع. 
 تحسين من جودة الحسابات المجمعة المعدة على مستوى المجمع ككل ال. 

 .من خلال ما سبق نستنتج أن مسار التجميع مرتبطا ارتباطا وثيقا بقواعد التنظيم المحاسبي المطبق في المجمع     
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 .أشكال التجميع المحاسبي: المطلب المالث
 :التجميع المباشر-أولا
 (06، صفحة 0224مقدمي، ) :ميع المباشر إتباع الخطوات التاليةيستوجب عنه تطبيق التج     
 ديد نسب فوائد المجمعحد. 
 جمع حسابات الشركة الخاضعة للتجميع. 
  الشركات المجمعة، وإقصاء سندات الأسهم ،ال الخاصةتوزيع الأمو. 
 ياطات ونتيجة المجمعويل احتياطات ونتيجة الشركة الأم إلى الاحتحد. 
 .وذلك نظرا لسهولة تطبيقها على أرض الواقع ،باشر هي التقنية الأكثر استقبالاشارة فإن أسلوب التجميع المللإ   

 :رالتجميع غير المباش-ثانيا
ركة وتركز على معالجة العناصر على مستوى الش, تقوم هذه الطريقة على دمج مجمعات فرعية في مجمعات أكبر منها     

 .التي لها ملكية مباشرة في كل شركة مجمعة ثم ترفع بالتدرج إلى الشركة الأم

 يتم أولا بتجميع الشركة الموجودة في أسفل الهيكل المجمع في الشركة التي تكون أعلى منها ثم, يتم تطبيق هذه التقنية     
ها الشركة الأم لهذا المجمع الفرعي كما يتم إقتسام بعدها يتم حدديد نسبة المساهمة التي تملك، الانتقال إلى الشركة الأم

لكن هذه التقنية قد حدمل المجمع أعباء إضافية نتيجة وجود مصلحة ، المجمعة بكل مجمع فرعي في كل سنةالأموال الخاصة 
 (02، صفحة 0202خملول، ) .التجميع على مستوى كل مجمع فرعي
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 . Scfالتجميع  المحاسبي وفق النظام المحاسبي المالي: المبحث المالث   
من خلال هذا المبحث سنتطرق إلى مفاهيم التجميع  المحاسبي وطرق التجميع حسب ما تطرق إليه النظام المحاسبي      
 .المالي

 .مفاهيم عامة حول التجميع المحاسبي: المطلب الأول
 :ة والحسابات المدمجةمفهوم الحسابات المجمع-أولا
 0221نوفمبر  00الموافق ل  0601ذي القعدة عام 00المؤرخ في  00_21حسب القانون رقم  .0
  الرئيسي موجودا في الإقليم الوطني ويشرف على كيان أو عدة  كل كيان يكون مقره أو نشاطه "30تنص المادة

، صفحة 0221، 30المادة) ".كون لكل هذه الكياناتكيانات أخرى، يع وينشر سنويا الكشوف المالية المدمجة للمجموع الم

24) 
  علاوة الأحكام المنصوص عليها في مواد الفصول السابقة، يهدف دمج الحسابات إلى عوض "30وحسب المادة

 (24، صفحة 0221، 30المادة) ."الوضعية المالية ونتيجة مجموع الكيانات على أنها كيان واحد

  يكون إعداد ونشر الكشوف المدمجة على عاتق الأجهزة الاجتماعية للكيان المهيمن للمجموع " 33ومن خلال المادة
 (24، صفحة 0221، 33المادة) ."المدمج، والذي يدعى الكيان المدمج

 الوطني والتي تشكل مجموعة اقتصادية خاضعة لنفس  الإقليمالكيانات تعد موجودة على "نص على أن ت 36أما المادة
سلطة القرار الموجودة داخل الاقليم الوطني أو خارجه، دون أن توجد بينهما روابط قانونية مهيمنة، وتنشر حسابات 

 (24، صفحة 0221، 36المادة) ."تدعى حسابات مركبة كما لو تعلق الأمر بكيان واحد

  الحسابات المركبة ونشرها إلى القواعد المنصوص عليها في مجال الحسابات المدمجة، مع مراعاة  إعداديخضع " 30المادة
 (24، صفحة 0221، 30المادة) ".الأحكام الناتجة عن خصوصية الحسابات المركبة المتعلقة غياب روابط المساهمة في رأسمال

 حددد شروط وكيفيات وطرق وإجراءات إعداد ونشر الحسابات المدمجة والحسابات المركبة عن طريق التنظيم"34المادة." 
 (24، صفحة 0221، 34المادة)

 :0221سنة 04افق لالمو  0602رجب  عام  03حسب القرار المؤرخ في  .0
 تهدف الحسابات المدمجة إلى تقديم الممتلكات والوضعية المالية والنتيجة الخاصة بمجموعة الكيانات  "-0- 030المادة

 (00، صفحة 0221، 0-030المادة)".كما لو تعلق الأمر بكيان الواحد
 يان أو عدة كيانات، يعد وينشر  كل كيان له مقره أو نشاطه الرئيسي في الاقليم الوطني ويراقب ك"-0-030المادة

 .(00، صفحة 0221، 0-030المادة)".كل سنة الكشوف المالية المدمجة  للمجموع المتألف من جميع تلك الكيانات



الاطار المفاهيمي لمجمع الشركات والتجميع                            الفصل الأول          

 

 

22 

 يكون إعداد ونشر البيانات المدمجة على عاتق أجهزة إدارة الكيان المهيمن على المجموع المدمج الذي "-3-030المادة
 .(00، صفحة 0221، 3-030المادة)".أو على عاتق الهيئة التي تتولى قيادته ومراقبته( لشركة الأما)يعرف بالكيان المدمج 

 :المراقبة-ثانيا
 :بالنسبة للشركات التابعة .0

 :0221مايو  04الموافق ل  0602الأولى عام جمادى   02المؤرخ في  004_21فقد عرفها المرسوم التنقيذي رقم 
  أنها السلطة ادارة السياسات المالية والعملياتية لكيان بغرض الحصول على امتيازات من تعرف الرقابة على " 32المادة

 (00، صفحة 0221، 32المادة) ".هذه النشاطات
 (00فحة ، ص0221، 62المادة) :بعتبر كيان آخر في الحالات التالية"62المادة 
 الامتلاك المباشر أو غير المباشر من طرف وسيط الفروع، لأغلبية حقوق التصويت في الكيان الآخر. 
  02السلطة عللى أكثر من  من حقوق التصويت المتحصل عليها في إطار الاتفاق مع الشركاء الآخرين أو

 .المساهمين
 سلطة التعيين أو إنها مهام أغلبية مسيري كيان آخر. 
 حدديد السياسات المالية والعملياتية للكيان سلطة. 
 سلطة جمع أغلبية حقوق التصويت في اجتماعات هيئات تسيير لكيان. 
 :بالنسبة للكيانات المشاركة .0

 :المتضمن النظام المحاسبي المالي 0221 جولية 04فقد عرفها القرار المؤرخ في 
ن المدمج نفوذا ملحوظا، وهو ليس بالكيان الفرعي ولا الكيان المشارك هو كيان يمارس فيه الكيا"-00-030المادة

 .(01، صفحة 0221، 00-030المادة) .بكيان أنشئء في إطار عمليات تمت بصورة مشتركة

 :والنفوذ الملحوظ يشترط وجوده في حالات التالية      
  02ل( المباشرة أو غير مباشرة)الحيازة  أو أكثر من حقوق التصويت 
 هزة المسيرةالتمثيل في الأج. 
 المشاركة في عملية اعداد السياسات الاستراتيجية. 
 المعاملات التجارية ذات الأهمية البالغة ، تبادل إعلام تقني أساسي أو تبادل إطارات ومسيرين. 
 :العمليات المنجزة بصورة مشتركة .0

 :فقد عرفها النظام المحاسبي المالي في    
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 ة مشتركة أو مصالح مشتركة هي اتفاق تعاقدي يتفق فيه طرفان أو أكثر العمليات التي تتم بصور "-0-030المادة
على ممارسة نشاط اقتصادي حدت المراقبة المشتركة، وتسجيل هذه العمليات لدى كل مساهم من المساهمين متوقف على 

 (00، صفحة 0222، 0-030المادة) ".الشروط التعاقدية وبالتنظيم المحاسبي الذي يقرره الشركاء المساهمين
 عندما تكون حسابات العمليات المنجزة بصورة مشتركة ممسوكة من طرف مسير هو وحده المعروف " -0-030المادة

قانونيا من طرف الغير، تكون أعباء ومنتوجات هذا المسير وكل واحد من الشركا المساهمين الآخرين يقتصر على تسجيل 
 (00، صفحة 0222، 0_030المادة) ".التي تعود إليه في شكل منتوجات أو أعباء قسط النتيجة

 عندما تقتضي العمليات المنجزة بصورة مشتركة المراقبة المشتركة لأصل واحد أو أصول عديدة، فإن  "-3-030المادة
. قسطا من الأصول والحصوم زيادة على حصته من المنتجاتكل واحد من الشركاء المساهمين يدرج في الحسابات 

 (00، صفحة 0222، 3_030المادة) ".والأعباء
 :الاعفاءات-ثالما
 :0221جولية  04حسب النظام المحاسبي المالي والقرار المؤرخ في    
 الكيانات التي تواجه قيود صارمة ودائمة تفرض المادة النظر تبقى خارج مجال التطبيق عملية الدمج" -4-030المادة ،

  (04، صفحة 0221، 4-030المادة) ."بصورة جوهرية في المراقبة أو النفوذ التي يمارسه عليها الكيان المدمج
لاحقا في  كذلك الأمر بالنسبة إلى الكيانات التي تملك الأسهم أو الحصص للغرض الوحيد المتمثل في التنازل عنها      

لدمج الكيانات يندرج في الفئات المنصوص عليها في هذه  إقصاءمستقبل قريبا، يبرر في ملحق الحسابات المدمجة كل 
 .الفقرة

 .طرق الاندماج: المطلب الماني
 :حسب النظام المحاسبي المالي توجد هناك طريقتين لأندماج     
 :طريقة التكامل الشامل-أولا
 04المؤرخ وزير المالية من قرار  -1-030، حسب النظام المحاسبي المالي تنص المادة ة ادماج الفروعختص هذه الطريق    

تدمج الكيانات المراقبة في اطار إعداد حسابات المدمجة تبعا لطريقة التكامل الشامل، تشمل الطريقة " 0221جويلية 
 (04، صفحة 0221، 1-030المادة) :مايلي
 ناصر ممتلكات الكيان المدمج فيها عدا سندات الكيانات المدمجة، وإحلال محل القيمة الأخذ بع :في الميزانية

المحاسبية لتلك السندات غير المأخوذ بها، مجموع عناصر الأصول والخصوم المكونة لرؤوس الأموال الخاصة لهذه الكيانات 
 .الإدماجمحددة حسب قواعد 
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 ن قبل المجموع المدمج محل عمليات الشركة المدمجة، مع استبعاد  إحلال العمليات المنجزة م :في حسابات النتائج
 .العمليات المعالجة فيما بينهما كم قبل الكيانات التي هي جز من هذا المجموع

ويورد ذكر هذه المصالح ذات الأقلية حدت عنوان  (مصالح الأقلية)تأخذ الكشوف المالية في الحسبان، مصالح الغير    
 .وال الخاصة وفي النتائج الصافية للمجموع المدمجخاص في رؤوس الأم

 :طريقة المعادلة-ثانيا
من القرار -00-030النظام المحاسبي المالي حسب المادة  ، بحيث ينصوخص هذه الطريقة إدماج الكيانات المشاركة    

ات المدمجة في الحسابات تدرج المساهمات في الكيانات المشاركة، ضمن اطار إعداد الحساب" 0221 جويلية 04المؤرخ 
 (01، صفحة 0222، 00-030المادة): حسب طريقة المعادلة التي تتمثل في

 :على مستوى الأصل للميزانية المدمجة .0
 لتلك  احلال الحصة التي تمثلها السندات في رؤوس الأموال الخاصة ونتيجة الكيان المشارك محل القيمة المحاسبية

 .السندات
 احتساب حصة المجموعة هذه في نتيجة الكيان المشارك ضمن حسابات النتائج المدمجة. 
 :المدمج النتائجعلى مستوى حساب  .0
 يقدم حدت عنوان خاص حصة المجمع في نتيجة الكيان المشارك. 
 الأخذ في الحسبان النتيجة المدمجة هذه الحصة للمجمع في حساب نتيجة الكيان المشارك. 

 .التجميع المحاسبي وفق النظام المحاسبي المالي إجراءات:المطلب المالث
 سنتطرق في هذا المطلب إلى مراحل التي يمر بها التجميع للحصول على القوائم المالية المجمعة النهائية      

من خلال القرار المؤرخ في حدويل الكشوفات  المالية للكيانات الأجنبية وتواريخ الاقفال، حسب النظام المحاسبي المالي  .0
 :0221جويلية  04
 يتم حدويل الكشوف المالية للكيانات : -1-030تنص المادة  :تحويل الكشوف المالية والكياات الأجنبية

 (04، صفحة 0221، 1-030المادة) :الأجنبية إلى العملة الوطنية حسب الطريقة الأتية
 حدويل الاصول والخصوم على أساس سعر الإقفال. 
 غير أنه لأسباب عملية يرخص استعمال تويل المنتجات والأعباء حسب سعر الصرف في تاريخ اجراء التحويلاحد ،

 .سعر صرف متوسط أو مقرب
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  تسجيل فوارق الصرف التي تنتج  عن هذه المعالجات في رؤوس الأموال الخاصة المدمجة إلى حين خروج الاستثمار
 .الصافي

 030تنص المادة   0221جويلية  04ب النظام  المحاسبي المالي وفق لقرار المؤرخ فيحس :تاريخ أقفال السنة المالية-
يشمله الادماج سابقا بأكثر من ثلاثة أشهر لتاريخ الاقفال السنة المالية  إذا كان تاريخ اقفال السنة المالية لكيان"-2

في تاريخ الإدماج ويراقبها محافظ حسابات للادماج، فإن الكشوف المالية المدمجة تعد على أساس حسابات وسيطية  تعد 
 (04، صفحة 0222، 2-030) ."الكيان المدمج، عند تعذر ذلك، من طرف مهني مكلف بمراقبة الحسابات

 يشمل ملحق  0221جويلية  04لقرار المؤرخ في  -02-030تنص المادة : ملحق الكشوف المالية المدمجة
شوف المالية المدمجة على جميع المعلومات ذات الأهمية التي تسمح بالتقدير الصحيح لمحيط وممتلكات الوضعية المالية الك

ونتيجة المجموع المتكون من الكيانات المندرجة في الادماج، يشمل كذلك جدولا لتغيير محيط الادماج يبين جميع 
نسبة المؤوية لمراقبة الكيانات السابق ادماجها، وبفعل عمليات اقتناء التعديلات التي أثرت في هذا المحيط بفعل تغير ال

 (04، صفحة 0221، 02-030المادة) .سندات والتنازل عنها
تنص  0221 جويلية 04حسب النطام المحاسبي المالي من خلال الأم الصادر في : تحديد فارق الادماج العمل .0

، 03_030المادة) :لدى دخول كيان ما في محيط الادماج بالفرق بين يتم حدديد فارق الادماج المثبت"-03-030المادة 

 (01، صفحة 0222

 تكلفة اقتناء سندات الكيان المعني كما تظهر في الأصل التابع للشركة المالكة لهذه السندات. 
 ذا الكيان والتي تعود إلى الشركة المالكة بما في ذلك حصة الحصة غير المعاد تقييمها لرؤوس الأموال الخاصة التابعة له

 .نتيجة السنة المالية المكتسب عند تاريخ دخول الكيا في محيط الادماج
 يتركب فارق الاندماج الأول الايجابي على العموم من عنصرين اثنين يكونان موضوع معالجة " -06-030المادة

 (01، صفحة 0222، 06_030المادة) .المدمجةالحسابات  إعدادمحاسبية مختلفة في اطار 
 والقيمة الحقيقية لنفس ، فارق التقييم هو عبارة عن الفرق بين القيمة المحاسبية لبعض العناصر قابلة للتحديد في الأصل

 .لعناصر في تاريخ اقتناء السندات هذه ا
 هو عبارة عن فائض فارق الادماج الذي يمكن الحاقه بعناصر الأصل القابلة  فارق اقتناء أو حسن التفانة الذي

للتحديد،  والذي هو مدرج في فصل خاص من الأصل، عندما لا يتماشى تقسيم بين مختلف مكوناته، يكون من القبول 
 ".فارق الاقتنا"على سبيل التبسيط، إدراجه بمبلغه في باب

 .(01، صفحة 0221، 00-030المادة) :في اذار عملية الادماج"-00-030ة تنص الماد :في اطار عملية الادماج .0
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  هذه الاصول إلى قيمتها الحقيقية  إرجاعالمعنية بالمقابلة للتحديد إلى غاية  الأصولتنسب فوارق التقسيم إلى عناصر
 .المحددة في تاريخ الاقتناء

 ن مفصل في شكل زيادة للأصل إذا كان الفارق في الأصل غير الجاري للميزانية حدت عنوا ءيسجل فارق الاقتنا
 .ايجابيا، وفي شكل خفيض للأصل اذا ان الفرق سلبيا

 ( قيمة التضحية)تتم في كل عملية جرد مقارنة مبلغ فارق الاقتناء الايجابي مع القيمة الاقتصادية "-04-030المادة
أي خسارة في قيمة الفارق الاقتناء عند الاقتضاء لإرجاع للعناصر غير المادية التي يشكلها هذا الفارق ومن المحتمل اثبات 

 .(01، صفحة 0221، 04-030المادة)".المبلغ هذا الفارق إلى قيمته الاقتصادية، وهذه الخسارة في القيمة لا تنعكس
 في شكل منتوج تبعا لوظيفة ( أوحسن التفاتة سلبية)يدرج في الحسابات أي فارق اقتناء سلبي "-01-030المادة
 .(01، صفحة 0222، 01-030المادة) .صلهأ
  عندما يكون عبارة عن نفقات مستقبلية منتظرة ، يدرج في الحسابات في شكل منتج عند تاريخ حدوث تلك الخسائر

 .والنفقات
  ،وقيمة اقتنائها، فإنه يدرج في الحسابات عندما يكون عبارة عن فارق بين القيمةالحقيقية للأصول غير النقدية المكتسبة

 .كمنتوجات على مدى المدة النفعية الباقية لهذه الأصول
  عندما لا يمكن إلحاقه لا بأعباء المستقبلية ولا بالأصول غير نقدية، فإنه مباشرة يدرج في الحسابات على شكل

 .منتوجات
  ه، يجب أن تقدم في ملحق الحسابات المدمجةأي تفسيرات عن معالجة الفارق المذكور أعلا"-01-030المادة. 
 .(01، صفحة 0222، 01-030المادة)
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 خلاصة 

تهدف هذه الدراسة إلى بيان أهمية تجميع الشركات في الحياة الاقتصادية الحديثة من جهة نظرة القانونية، باعتبار أن     
 .م ألية قانونية لتحقيق التركيز لاسيما منها الصغيرة والمتوسطةتجميع الشركات يشكل  أه

 الإجماليةيعتبر تقنية محاسبية يسمح بإعداد حسابات موحدة معبرة عن النشاط العام والوضعية  التجميعحيث أن      
 . ة بهالمجموعة من الشركات التي تربطها مصالح مشتركة، مع الاحتفاظ كل شركة بشخصيتها القانونية الخاص

من  يستوحيوبما أن مسار التجميع مرتبط ارتباطا وثيقا بقواعد التنظيم المحاسبي المطبق في المجمع، فإنه يمكن أن     
التنظيم المركزي من خلال التحكم الشامل للمصلحة المختصة بالتجميع، والتنظيم اللامركزي من خلال قيام : إتجاهين

من الشركات المجمعة من أجل تقليص    بمجموعة من الأعمال التحضيرية في كل شركة  بالتجميع المحاسبي المختصةالمصلحة 
.أعمال التجميع على الحد الأدنى
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 تمهيد
ئي أحد معايير تقييم و تطور اقتصاد أي دولة، وقد اثبت انه له أهمية كبيرة في  حدقيق الأهداف يعتبر النظام الجبا      

عية،والاقتصادية لتنمية المجتمع، وقد عرف النظام الجبائي الجزائري إصلاحات جذرية لمواكبة التطورات السياسية والاجتما
 .وحدقيق الإصلاحات بفعل الأوضاع الاقتصادية والاجتماعية التي مرت بها الجزائر وهذا من خلال القوانين المالية السنوية 

 :ستنطرق في هذا الفصل إلىو 
 .الجبائي الجزائري النظام  :المبحث الأول
 .نظام الاندماج الجبائي :المبحث الماني

 .جباية تجمع الشركات :المبحث المالث
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   الإطار المفاهيمي للنظام الجبائي                    الفصل الثاني

 

31 

 .النظام الجبائي الجزائري:ث الأولالمبح
الذي عالم لها نظامها الجبائي الخاص و والجزائر كباقي دول ال,بلد  أييعتبر النظام الجبائي أحد معايير تقييم اقتصاد      

 .ووظائفه أهدافهو نطرق إلى ماهية النظام الجبائي ومصادره ومكوناته س بحيث، في هذا المبحث إليهسنتطرق 
 .ماهية النظام الجبائي الجزائري:لالمطلب الأو 

  :مفهوم النظام الجبائي-أولا
 :يوجد عدة تعاريف وهي كما يلي     

  الفنية التي تتفاعل مع بعضها والاقتصادية و  الإيديولوجيةعناصر في مجموع الالنظام الضريبي بالمفهوم الواسع يتمثل
مختارة من الصور الفنية للضرائب تتلاءم مع النظام الضريبي مجموعة محدودة و  يعتبر,البعض لتؤدي إلى كيان ضريبي معين

طريقة محددة من ل بتشكل في مجموعها هيكلا ضريبيا متكاملا يعمو  ،الاجتماعي والسياسي للمجتمعالواقع الاقتصادي و 
 .اللوائح التنفيذية من أجل حدقيق أهداف السياسة الضريبيةخلال التشريعات والقوانين الضريبية و 

الفنية التي تمكن من الاستقطاع الضريبي في مراحله المتتالية من و  القانونيةيعني مجموعة القواعد أما المفهوم الضيق       
هو ما يعرف بالتنظيم الفني للضريبة حيث تقوم الدول بالمفاضلة بين أنواع الضرائب و ، التحصيل ليإالتشريع إلى الربط 

اختيار الطرق الملائمة  الأخيروفي ,مرحلة ربط الضرائب  لتأتياختيار ما يمكن اختياره ضمن الهيكل الضريبي ودة و الموج
 (26، صفحة 0201يض، بالب). لتحصيل جملة الضرائب المفروضة

  الضرائب المتكاملة و المتناسقة و يتم حدديدها استنادا إلى , على أنه الإطار الذي ينظم مجموعة ائي النظام الجبعرف
سبق من  ومن خلال ما, و مالية و فنية و في ضوء اعتبارات سياسية اقتصادية إجتماعية و إدارية  اقتصاديةأسس 

اء تعريف للنظام الضريبي حيث عرف على أنه مجموعة محددة و مختارة من الصور الفنية تعاريف و مفاهيم فيمكن إعط
تتلاءم مع ( الخ...ضرائب جمركية ,ضرائب موحدة,ضرائب ثروة,ضرائب دخل ,ضرائب نوعية ,ضرائب نوعية )للضريبية 

ة تعمل بطريقة محددة من خلال ظروف و خصائص البيئة التي تعمل في نطاقها و تمثل في مجموعها برامج ضريبية متكامل
التشريعات و القوانين الضريبية المصدرة و ما يصاحبها من لوائح تنفيذية مصدرة و مذكرات تفسيرية تسعى لتحقيق 

، 0200تار، مخ) . أهداف محددة تمثل أهداف السياسية الضريبية بصفة عامة و أهداف النظام الضريبي بصفة خاصة

 (04-00الصفحات 
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 :أسس النظام الجبائي-ثانيا
 ( 22، الصفحة 0202حمودي، ):و هي أسستعتمد بنية النظام الجبائي على ثلاثة     

تعتبر عن مجموعة التدابير ذات الطابع الضريبي المتعلقة بتنظيم التحصيل الضريبي قصد تغطية  :السياسة الضريبية .0
الاجتماعي حسب التوجهات العام للاقتصاد من جهة والتأثير على الوضع الاقتصادي و ,جهةالنفقات العمومية من 

 .الثانية
هذا من أجل حدقيق لسياسة الضريبية في شكل قوانين و قواعد اوهو عبارة عن صياغة لمبادئ و  :التشريع الضريبي .0

 كما يجب أن تكون القوانين،أمام المكلفيجب أن تتم صياغة التشريع الضريبي بشكل جيد لسد منافذ التهرب و ، أهدافها
 .لظروف الاقتصادية للدولةاالضريبية مرنة تتكيف و 

سؤول عن تنفيذ الإداري المفهي ذلك الجهاز الفني و ، تعتبر الإدارة الضريبية أداة تنفيذ النظام الجبائي :الإدارة الضريبية .0
 .جبايتهاالتشريع الضريبي وذلك من خلال الضرائب و 

 .كوناتهمصادر النظام الجبائي و م: انيالمطلب الم
 :مصادر النظام الجبائي-أولا
 .المصادر الخارجيةالمصادر الداخلية و : وهما يوجد مصدرين للنظام الجبائي     

 (02_62، صفحة 0221محرزي، ) :تتمثل المصادر الداخلية فيما يلي :المصادر الداخلية .0
 و بالتالي لا تؤسس أو تصفى ، (من الدستور 46طبقا للمادة )انونفي إطار الق,تجد الضريبة مجالها في الجزائر:قانونال

 .المرصودة لها من قبل المشرع القانونيةأو حدصل خارج القواعد 
يتخذ أي حكم  أنيمكن  لا،0216جويلية  21بقوانين المالية المؤرخ في  01-16و طبقا للقانون ,إلى ذلك إضافة    

، حدصيل ضريبيةوضع و  حيث يمكن أن حدديد كيفيات، ذو طابع جبائي من خارج قانون المالية إلا في حالات استثنائية
بهذه  الاعتباريتم الأخذ بعين ل مرسوم تنفيذي أو قرار وزاري و رسم شبه ضريبي أو أي حق ذو طابع جبائي من خلا

 .بائية التي يتم دمجها في قانون الماليةعند إعداد الأحكام الج القانونيةالنصوص 
 المكلف بالضريبة وإدارة الضرائب ويقوم عندها لما يتدخل القاضي إثر تسجيل منازعات بين :الأحكام القضائية 

 أحكاما"تدعى هذه الأحكام ، حدويل التفسير المقدم من طرف إدارة الضرائب لنص جبائيباخاذ قرارات وأحكام لتغيير و 
التعديلات  إدخالحيث ترغم على ، تطبق هذه الأحكام على أدارة الضرائب بشكل إجباري، ت هذه الصفةحد" قضائية

 .المعروفة في مجال القانون الإداري العام الآثارولهذه الأحكام القضائية نفس ، الضرورية على التفسير موضوع النزاع
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طرف النزاع دون أن تعممه ، على المكلف بالضريبة لكن يمكن أن تقوم السلطات المعنية بتطبيق الحكم القضائي    
 .للمكلفين بالضريبة المعنيين بنفس الوضع

 المفسرين للنصوص التشريعية أو التنظيمية لما تكون لصادرة عن المؤلفين و المنظرين و ا الآراءيشمل الفقه جميع  :الفقه
تمارس تأثيرا على المشرع أو رأي ,لما تكون كذلكة و القانوني الأحكام و ةالضريبيبيق القوانين طأدوات لت الأخيرةهذه 

 .القاضي
هذا راجع لأن هذا التفسير يأخذ امة في تفسير النصوص التشريعية و يعتبر الفقه الإداري أكثر صر  ،من جهة أخرى       

دارة أداة تطبيق في هذا الصدد تمثل تعليقات هذه الإ، إدارة الضرائب نفسها نيات صادرة عوتشريع أوامر، شكل القرارات
 .تسيير الضريبةاتجاه المصالح المكلفة بتطبيق و  صارمة

يكتسي دورها أهمية و ، الدولية الاقتصاديةذه المصادر نتيجة للتطور الحاصل في العلاقات هتعتبر  :المصادر الخارجية .0
و تتمثل المصادر الخارجية ,هريع الداخلي و يمكن أن تتغير بشكل عميق أحكامشبالغة مادام أنها تفرض أحكامها على الت
 (00_00، صفحة 0221محرزي، ) .أو الدولية في الاتفاقيات الجبائية الدولية

 الاتفاقيات الجبائية الدولية اتفاقيات ثنائية مبرمة بهدف تفادي  عتبرت، في معظمها :الاتفاقيات الجبائية الدولية
يمكن لقدرة تكليفية واحدة أن تكون موضوع ، مادام أن صلاحيات الدول سيادية,بي أو تغيب الضرائبالازدواج الضري

وتتم معالجة الأمر بتطبيق كل دولة أحكاما إقليمية ، دولية اقتصاديةازدواج ضريبي أو ازدواج غير ضريبي بمناسبة علاقات 
جميع  بإخضاع" ب"لمحققة على ترابها و تقوم الدولة جميع المداخيل ا" أ"فإذا أخضعت دولة ، مختلفة خص الضريبة

 .سيتحمل تراكما ضريبيا"أ"يحقق مداخيلا في الدولة و " ب"ف بالضريبة المقيم بالدولة فإن المكل,مداخيل المقيمين بترابها
ريبة في أي خاضعة للضلن تكون مداخيله " ب"الذي يحقق مداخيلا في الدولة " أ"فالمقيم بالدولة ,ومن جهة أخرى      

تستلهم الاتفاقيات الجبائية ، الجبائية المبرمة حول العالم الاتفاقياتزاد عدد ، بفعل توسع التجارة الخارجية، من الدولتين
بينما ، ( OCDE) الاقتصاديةلتنمية اع من منظمة التعاون و نموذجها من ذلك الموضو ,الموقعة بين الدول الصناعية

المتحدة  الأممالسائرة في طريق النمو للنموذج المقترح من طرف هيئة  وقعة بين الدولقيات الجبائية المخضع الاتفا
(ONU  ) المراقبة الجبائيةاف خص جانب المساعدة الإدارية و كما توجد اتفاقيات أخرى متعددة الأطر. 

 :و يمكن تلخيص مصادر التشريع الجبائي على النحو التالي    
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 .مصادر التشريع الجبائي: 10الجدول رقم                               

ة المصـــــادر  البعـــــــد السلطة الموافقـــ

 تطبق على الدول المتعاقدة (دول)سياسية  الاتفاقيات الجبائية

 يطبق على المكلفين بالضريبة تشريعية القانون

 على الدارة و المكلفين بالضريبةيطبق  تنفيذية المراسيم و التنظيمات

 يطبق على أطراف النزاع القضاء الاحكام القضائية

 (00، صفحة 0221محرزي، ) :المصدر

 :مكونات النظام الجبائي-ثانيا
 :هي كما يلي يتكون النظام الضريبي الجزائري من مجموعة من الضرائب المباشرة و غير المباشرة و     

 « :حيث تنص المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة( :IRG)الضريبة على الدخل الإجمالي  .0
و تفرض هذه " الضريبة على الدخل الإجمالي"ة وحيدة على دخل الأشخاص الطبيعيين تسمى يتؤسس ضريبة سنو 

من قانون الضرائب  12إلى  10المحدد وفقا لأحكام المواد ,يبةالضريبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضر 
 (02، صفحة 0200،، 0200، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،20المادة) .المباشرة و الرسوم المماثلة

 :يتكون الدخل الصافي الاجمالي للأصناف الاتية « :من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 20تنص المادة و       
 (02، صفحة 0200، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 20المادة)

  تجاريةأرباح صناعية و. 
 أرباح المهن غير التجارية. 
 أرباح فلاحية. 
 غير المبنيةو ققة من ايجار الملكيات المبنية الايرادات المح. 
 عائدات رؤوس الأموال الموال المقولة. 
  الريوع العمريةالمرتبات والأجور والمعاشات و. 
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  كذلك تلك الناتجة و ، الحقوق العقارية الحقيقيةغير المبنية و فوائض القيمة الناتجة عن التنازل بمقابل العقارات المبنية أو
 .وراق المماثلةعن التنازل عن الأسهم أو الحصص الاجتماعية أو الأ

يعفى من الضريبة على الدخل  « :الرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة و  20 تنص المادة :الاعفاءات.0.0
 (02، صفحة 0200، 20المادة):الإجمالي

  الأشخاص الذين يساوي دخلهم الإجمالي السنوي الصافي أو يقل عن الحد الأدنى للإخضاع الجبائي المنصوص عليه
 .جدول الضريبة على الدخل الإجماليفي 
  السفراء و الأعوان الدبلوماسييون و القناصل و الأعوان القنصليون من جنسية أجنبية عندما تمنح البلدان التي يمثلونها

 .  »لوماسيين و القنصليين الجزائريينللأعوان الدب الامتيازاتنفس 
 « :من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 026حسب المادة  :الإجماليالضريبي للدخل  الإخضاع.0.0

من هذا القانون إلى الضريبة على الدخل  10كما هو محدد بموجب أحكام المادة ،يخضع الدخل الصافي السنوي 
                             .(32، صفحة 0200، 026المادة) :تبعا للجدول التصاعدي التالي,على مستوى موطن التكليف,الإجمالي

    
 .توزيع الضريبة على الدخل الإجمالي: 10رقم  الجدول      

 معدل الضريبة (دج)قسط الدخل الخاضع للضريبة 

 %2 دج 062.222لا يتجاوز 

 %03 دج 612.222دج إلى  062.220من 

 %01 دج 242.222دج إلى  612.220من 

 %32 دج 0.202.222دج إلى  422.220من 

 %33 دج 3.162.222دج إلى  0.202.220من 

 %30 دج 3.162.222اكثر من 

 (32، صفحة 0200، 026المادة) :المصدر                                                   
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بة على أرباح الشركات بأنها ضريبة لا تفرض إلا الضري « :تعرف كما يلي  :IBSلضريبة على ارباح الشركات ا .0
وهي تفرض على الأرباح السنوية كما أن هذه الضريبة ملزمة على الأرباح الناتجة ، على الشركات أو الأشخاص المعنويين

 :عن الشركات التالية
  إلى إذا طلبت الإخضاع  الأشخاصشركات و  الأموالموضوعها وهي شركات و  الشركات مهما كان شكلهاIBS 

التي القانون التجاري و  استثناهاالمؤسسات الوطنية باستثناء التعاونيات التي ، شركات ذات تعاونيات، شركة المساهمة
 (22، صفحة 0221منصور، ) (.تقوم بأعمال خيرية)ليست لها أعمال تجارية 

تؤسس ضريبة سنوية على مجمل الأرباح أو  « :ب المباشرة و الرسوم المماثلة من قانون الضرائ 030كما تنص الماد      
وتسمى هذه الضريبة , 034في المادة  إليهمالمداخيل التي حدققها الشركات و غيرها من الأشخاص المعنويين المشار 

 (31، صفحة 0200، 030المادة) . "الضريبة على أرباح الشركات"
منصور، ) :يلي تتميز هذه الضريبة بعدة خصائص يمكن ايجازها فيما: خصائص الضريبة على أرباح الشركات.0.0

 (22، صفحة 0221
 تتعلق بالأشخاص المعنويينتفرض و  :ضريبة وحيدة. 
 تفرض على مجمل الأرباح دون تميز طبيعتها:ضريبة عامة. 
 ليس إلى جدول تصاعديالربح الضريبي يخضع لمعدل واحد  لأن :ضريبة نسبية. 

الرسوم من قانون من الضرائب المباشرة و  034حسب المادة :الخاضعون للضريبة على الأرباح الشركات .0.0
 (31 ، صفحة034المادة) :خضع للضريبة على أرباح الشركات « :المماثلة

  غرضها باستثناءالشركات مهما كان شكلها و: 
لخضوع للضريبة على إلا إذا اختارت هذه الشركات ا، شركات المساهمة بمفهوم القانون التجاريشركات الأشخاص و  ( أ

في هذا الاختيار  رجعةولا ، 000يجب ان يرفق طلب الاختيار بالتصريح عليه في المادة ,في هذه الحالة، أرباح الشركات
 .دى حياة الشركةم

باستثناء الشركات التي اختارت الخضوع للضريبة على أرباح ، الشركات المدنية التي تتكون على شكل شركة بالأسهم ( ب
ولا رجعة في هذا ، 000بالتصريح المنصوص عليه في المادة  الاختياريجب أن يرفق طلب  ،وفي هذه الحالة،الشركات
 .مدى حياة الشركة الاختيار

    الشروط المنصوص عليها في التشريع المكونة والمعتمدة حسب الأشكال و  ةالمنقولالجماعي للقيم وظيف هيئات الت ( ت
 .التنظيم الجاري بها العملو 
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 كما خضع لهذه الضريبة :المؤسسات و الهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي و التجاري: 
 . 00ادة المذكورة في الم تالمنتجاو  الشركات التي تنجز العمليات -
 . »031شركات المشار إليها في المادةالشركات التعاونية و الاحدادات التابعة لها باستثناء ال-

، قانون 031المادة) :»تعفى من الضريبة على ارباح الشركات « : 031حسب ما تنص عليه المادة : الإعفاءات .0.0

 (31، صفحة 0200وم المماثلة، الضرائب المباشرة والرس

 بصفة دائمة: 
 التعاونيات الاستهلاكية التابعة للمؤسسات و الهيئات العمومية. 
  كذا الهياكل التي تتبعهاالخاصة المعتمدة و  الاحتياجاتذوي المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص. 
  قة مع شركائها فقطالمحقان العمليات البنكية و التأمين و صناديق التعاون الفلاحية بعنو. 
 ابعة للوزارة المكلفة كذا احداداتها المستفيدة من اعتماد تسلمه المصالح المؤهلة التيات الفلاحية للتموين والشراء و التعاون

 .باستثناء العمليات المحققة مع المستعملين غير الشركاء، التنظيمية التي حدكمهاطبقا للأحكام القانونية و  ةلمسير ابالفلاحة و 
 كذا احداداتها المعتمدة حسب نفس الشروط وحدويل و حفظ وبيع المنتوجات الفلاحية و  لإنتاجلتعاونية شركات اال

 :الآتيةباستثناء العمليات ، لمسيرة طبقا للأحكام القانونية أو التنظيمية التي تسيرهااو ، المنصوص عليها أعلاه
 رئيسيةمبيعات محققة في محلات التجزئة المنفصلة عم مؤسستها ال. 
  و الحيوان أو التي يمكن  الإنسانالموجهة لتغذية  تلكعمليات التحويل التي خص المنتوجات الفرعية باستثناء

 .استعمالها كمواد أولية في الفلاحة و الصناعة
  لقبولها ألزمتعمليات محققة مع المستعملين غير الشركاء و التي رخصت بها التعاونيات أو. 
  لى العمليات المحققة من طرف تعاونيات الحبوب واحداداتها مع الديوان الجزائري المهني للحبوب ع الإعفاءطبق هذا يو

 .والمتعلقة بشراء أو بيع أو حدويل أو نقل الحبوب
  ويطبق نفس الشيء بالنسبة للعمليات المحققة من طرف تعاونيات الحبوب مع تعاونيات أخرى للحبوب في إطار

 .خيص منهبرامج يعدها الديوان أ بتر 
 المداخيل المحققة من النشاطات المتعلقة بالحليب الطازج الموجه للاستهلاك على حاله. 
  من طرف مؤسسات النقل البري والبحري والجوي وعمليات  ةنجز المباستثناء تلك ، الخدماتعمليات تصدير السلع و

استغلال خدمات حدويل الصوت عبر اخيص إقامة و ف النقال وحاملي تر كذا بالنسبة لمتعاملي الهاتالبنوك و و أعادة التأمين  
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في القطاع المنجمي مقارنة مع عمليات تصدير  للإنتاجالمؤسسات الناشطة في المجال القبلي أو البعدي ترنت و بروتوكول الان
 .المنتجات المنجمية على حالها الخام أو بعد حدويلها

 بصفة مؤقتة: 
 أو " تنمية المقولاتيةو  الوكالة الوطنية لدعم"المؤهلون للاستفادة من إعادة التي يمارسها الشباب ذو المشاريع  الأنشطة
ابتداءا من  سنوات( 23)لمدة ,"الصندوق الوطني للتأمين على البطالة" أو " الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر"

 .الشروع في استغلالها
و ذلك ابتداءا من ,سة من منطقة يجب ترقيتهاإذا كانت الأنشطة ممار ،سنوات( 24)ترفع مدة الإعفاء إلى ست     

( 23)عندما يتعهد المستثمرون بتوظيف ثلاثة ,(20)هذه بسنتين  الإعفاءتمدد فترة و ، تاريخ الشروع في الاستغلال
 .عمال على الأقل لمدة غير محددة

لحقوق والرسوم المطالبة باسحب الاعتماد و ,صب العمل المنشأةويترتب على عدم احترام التعهد المتعلق بعدد منا     
ة من خارج منطقداخل و ,بصفة متزامنة، عندما يمارس هؤلاء الشباب المستثمر النشاط في مؤسسة، المستحقة التسديد

فإن الربح المعفى من الضريبة ينتج ، خارج هذه المناطقو   حددد قائمتها عن طريق التنظيم التيالمناطق التي يجب ترقيتها و 
 .رقم الأعمال الإجماليق في المنطقة التي يجب ترقيتها و م الأعمال المحقمن النسبة بين رق

     الوكالة الوطنية لدعم " إذا تواجدت الأنشطة التي يمارسها الشباب ذو المشاريع المؤهلون للاستفادة من إعانة       
في منطقة " لوطني لدعم القرض المصغرالصندوق ا" أو " الوطني للتأمين على البطالة الصندوق" أو " تنمية المقاولاتيةو 

      صندوق تسيير عمليات الاستثمارات العمومية المسجلة في ميزانية التجهيز للدولة" وتستفيد من مساعدة ، الجنوب
سنوات ابتداءا من تاريخ الشروع في ( 02)إلى عشر الإعفاءتمدد مدة ،"الهضاب العلياو  وتطوير مناطق الجنوب

 .الاستغلال
 ( 02)الأسفار لمدة عشرت السياحية و أجانب باستثناء وكالاياحية المنشأة من قبل مستثمرين وطنيين و ات السالمؤسس

 .سنوات
  سنوات ابتداءا من تاريخ بداية النشاط( 23)لمدة ثلاث,كذا المؤسسات الفندقيةو  وكالات السياحية و الأسفار. 

يحدد  « :ن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلةم 002تنص المادة :حساب الضريبة على أرباح الشركات.0.0
 (64، صفحة 0200، 002المادة) :معدل الضريبة على أرباح الشركات كما يأتي

 02% بالنسبة لأنشطة انتاج السلع. 
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 03% باستثناء وكلات ,سياحية و الحمامات وكذا الانشطة ال,بالنسبة لأنشطة البناء و الأشغال العمومية و الري
 .الأسفار

 04% بالنسبة للأنشطة الأخرى. 
يتم حدديد الارباح الخاضعة للضريبة بعنوان كل  ،في حالة الممارسة المتزامنة لعدة انشطة خاضعة لمعلات مختلفة       

 .معدل وفقا لحصة رقم الأعمال المصرح به أو الخاضع للضريبة بالنسبة لكل نشاط
 للضريبة على ,مكرر من هذا القانون  060وفقا للشروط المنصوص عليها في المادة  ،ضع الارباح المعاد استثمارها خ

 .و السنوات التي تليها 0200يطبق هذا المعدل على نواتج سنة , % 02أرباح الشركات بمعدل مخفض قدره
دد رقم الأعمال يحققه في الجزائر يستحق الرسم بص « : 001تنص المادة :TAPالرسم على النشاط المهني  .0

  في صنف الأرباح الصناعية ،المكلفون بالضريبة الذين يمارسون نشاطا خضع أرباحه للضريبة على الدخل الإجمالي
   »التجارية على أرباح الشركات و 

التي تدخل في إطار  المحققة على جميع عمليات البيع أو الخدمات أو غيرها الإيراداتمبلغ ,ويقصد برقم الأعمال      
من مجال تطبيق الرسم ,حدات من نفس المؤسسة فيما بينهاه تستثنى العمليات التي تنجزها و غير أن ،النشاط المذكور أعلاه

يتكون رقم الأعمال من مبلغ مقبوضات  ،البناءوحدات مؤسسات الأشغال العمومية و المذكور في هذه المادة بالنسبة ل
باستثناء الديون  على الأكثر عند تاريخ الاستلام المؤقت ،الحقوق المستحقة على مجموع الأشغال يجب تسوية,السنة المالية

 (41، صفحة 0200، 001المادة) .لدى الإدارات العمومية و الجماعات المحلية
، 002المادة) :وم المماثلة التخفيضات كما يليرسالمن قانون الضرائب المباشرة و  002حسب المادة  :التخفيضات.0.0

 (.41_41 ص ص، 0200
  الريالأشغال العمومية و و  يرادات الناتجة من أنشطة البناء مبلغ الا: %00تستفيد من خفيض قدره. 
  32يستفيد من خفيض قدره%: 
 مبلغ عمليات البيع بالجملة. 
 من الحقوق غير  %02عر بيعها بالتجزئة على ما يزيد  عن المتعلقة بمواد يشتمل سو ، مبلغ عمليات البيع بالتجزئة

 .المباشرة
  02يستفيد من خفيض قدره% : 
  من الحقوق غير المباشرة %02مبلغ العمليات البيع بالجملة الخاصة بالمواد التي يتضمن سعر بيعها بالتجزئة أكثر من. 
 شرطينمبلغ عمليات البيع بالتجزئة المتعلقة بالأدوية مع استيفاء ال: 
 أن تكون مصنفة ضمن المواد الإستراتيجية وفقا للتشريع و التنظيم ساري المفعول. 
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  32و  %02أن يكون هامش البيع بالتجزئة يتراوح مابين%. 
  10يستفيد من خفيض قدره%: 
  الغاز و  ترول المميعووقود غاز الب الغز أويلو   لخالي من الرصاصاو  العاديو ,ة،مبلغ عمليات البيع بالتجزئة للبنزين الممتاز

 .الطبيعي المضغوط
 المدنية لجبهة الوطني أو المنظمة المدنية  ةالمنظمالوطني أو  و يمنح تجار التجزئة الذين لهم صفة عضو جيش التحرير

غير أنه لا يستفيد من ، من رقم الأعمال الخاضع للضريبة %32خفيضا بنسبة ,لجبهة التحرير الوطني وأرامل الشهداء 
 .تخفيض المطبق سوى سنتين الأوليتين من الشروع في مباشرة النشاطهذا ال

الرسوم من قانون الضرائب المباشرة و  003حسب المادة  :الأشخاص الخاضعون للرسم على النشاط المهني .0.0
 (12، صفحة 0200، 003المادة) :يؤسس الرسم كما يأتي « :المماثلة

 حسب مكان ممارسة المهنة أو باسم المؤسسة الرئيسية عند ، المستفيدين من الإيرادات الخاضعة للضريبة باسم
 .الاقتضاء

 ةمهما كان شكلها على غرار مجموعات الشركات بالمساهمة باسم الشركة أو مجموع ،يؤسس الرسم في الشركات . 

الرسوم من قانون الضرائب المباشرة و  000 حسب ما تنص عليه المادة:حساب الرسم على النشاط المهني.0.0
فيما  %3غير لأنه يرفع معدل الرسم على النشاط المهني إلى  ، %0.0المهني  النشاطيحدد معدل الرسم على « :المماثلة

 . »يخص رقم الأعمال الناتج عن المحروقات بواسطة الأنابيب 
 (42، صفحة 0200، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ، 000المادة) :و يتم التوزيع ناتج الرسم النشاط المهني كما يأتي

 .%44: حصة البلدية -
 .% 0: حصة الولاية-
 .%0: حصة صندوق الضمان و التضامن للجماعات المحلية-

 :و عليه يكون توزيع نسبة الرسم على النشاط المهني كما يلي     
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 . %0.0توزيع الرسم على النشاط المهني :10رقم  جدول                         
التضامن للجماعات حصة صندوق الضمان و  حصة الولاية حصة البلدية الرسم على النشاط المهني

 المحلية

 %2.210 %2.630 %2.22 %0.0المعدل العام 

 (42، صفحة 0200، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ، 000المادة): المصدر

                                 :يكون التوزيع كما يلي % 23أما بالنسبة للمعدل الرسم على النشاط المهني الذي يرفع إلى نسبة        
 . %0توزيع الرسم على النشاط المهني :10رقم  جدول                        

حصة صندوق الضمان و التضامن  حصة الولاية حصة البلدية الرسم على النشاط المهني
 للجماعات المحلية

 %1.00 %1.06 %0.00 %3المعدل العام 
 (42، صفحة 0200، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ، 000المادة) :المصدر                         

من حصة الرسم على النشاط المهني العائدة للباديات التي  %02تدفع نسبة  « :مكرر 000وحسب المادة         
 .الأخيرةإلى هذه  تشكل دوائر حضرية تابعة لولاية الجزائر

    النشاط المهني العائدة للبلديات المتبقية التابعة و المسجلة في اتفاقية بين الولايةمن حصة الرسم على  %02تدفع نسبة 
 (42، صفحة 0200مكرر،  000المادة). و البلديات

تفرض  ،من أهم الرسوم الرسوم غير المباشرة « :تعرف الضريبة على القيمة  :TVAالرسم على القيمة المضافة .0
، يقع على عاتق المستهلك لا على المؤسسةالحرفي و و  التجاري، الطابع الصناعي خص العمليات ذاتعلى الاستهلاك و 

، 0202بن عمارة، الضرائب على الدخل الاجمالي، ) . تلعب دور الوسيط في حدصيل وتسديد الرسم إلى إدارة الضرائب خيرةالأهذه 

 (61-64الصفحات 

بمعنى اخر فهي تقيس ، الخدماتالعام والاستهلاك الوسيط للسلع و  الإنتاجالفرق بين  أنها على « أيضاوتعرف      
 :المعادلة التاليةه لاتية من المتعاملين كما توضحلخدمات اواصل عليها من طرف المؤسسة للسلع  القيمة المح

                                       
      

 

لاستهلاكا+ القيمة المضافة = الانتاج   
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، قانون الرسوم على 20المادة) :خضع للرسم على القيمة المضافة« :لى من قانون الرسوم على رقم الأعمال كما تنص المادة الاو  
 (26، صفحة 0200رقم الاعمال، 

  يا أو تجاريا الخدمات من غير تلك الخاضعة للرسوم الخاصة التي تكتسي طابعا صناععمليات البيع والأعمال العقارية و
 :يطلق هذا الرسم أيا كانو ، الجزائر بصفة اعتيادية أو عرضية و يتم انجازها في ،أو حرفيا

الوضع القانوني للأشخاص الذي يتدخلون في انجاز الأعمال الخاضعة للضريبة أو وضعيتهم إزاء جميع الضرائب -
 .الأخرى

 .بشكل أو طبيعة تدخل هؤلاء الأشخاص-
 عمليات الاستيراد. 

و هذا ما تنص عليه المادة . نجد منها ما يخضع وجوبا ومنها ما هو يخضع اختيارا  :العمليات الخاضعة للضريبة .0.0
 :من قانون الرسوم على رقم الأعمال 23و  20
  (26، صفحة 0200عمال، ، قانون الرسوم على رقم الأ20المادة) :20حسب المادة :جوبا العمليات الخاضعة و 

 .26كما جاء تعريفهم في المادة ,المبيعات و التسليمات التي يقوم بها المنتجون-20
 .الأشغال العقارية-20
المنجزة وفقا ات أو البضائع الخاضعة للضريبة والمستوردة و من المنتوج، التسليمات على الحال الأصليالمبيعات و -23

 .لتجار المستوردينلشروط البيع بالجملة من قبل ا
 .20كما جاء تعريفهم في المادة،المبيعات التي يقوم بها تجار الجملة-26
 :التسليمات لأنفسهم-20
 لعمليات تثبيت القيم المنقولة التي يقوم بها الخاضعون للرسم. 
 يات مستثمراتهم حاج لأنفسهم لتلبية حاجياتهم الخاصة أو,الأملاك غير تلك المثبتة التي يقوم بها الخاضعون للرسم

على ألا تستعمل هذه الأملاك لانجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة أو تكون معفاة طبقا ,بموجب المختلفة
 .22للمادة 
 .الأشغال العقاريةوأداء الخدمات وأشغال الخدمات والبحث وجميع العمليات من غير المبيعات و  الإيجارعمليات -24

 وذلك بصفة اعتيادية ، لات التجارية التي يمارسها الأشخاص الذين يشترون هذه الأملاك باسمهمبيوع العقارات أو المح
 .قصد إعادة بيعها,أو عرضية

 العمليات التي يقوم بها الوسطاء لشراء أو بيع الأملاك المشار إليها في الفقرة السابقة. 
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 القطع الأرضية وفقا للشروط المنصوص عليها في  عمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء و بيعها التي يقوم بها ملاك
 .التشريع المعمول به

  النشاط المهني و الصناعي أو التجاري و بيعها  لإيواءعمليات بناء العمارات ذات الاستعمال السكني أو المخصصة
 .مول بهعإذا كانت منجزة في إطار نشاط الترقية العقارية كما هو محدد في التشريع الم

و المكونة كليا أو جزئيا من البلاتين أو الذهب أو الفضة أو من ، رة في الأشياء المستعملة من غير الأدواتالمتاج-21
 و 10-20كريمة طبيعية أو الأشياء المقيدة حدت الرقمين   أحجار

عات المقيدة حدت الأشياء المشمولة في المجمو والمواد العتيقة و ، كذا التحف الفنية الأصليةو ، الجمركيةمن التعريفة  20-10
 .من التعريفة الجمركية 22-21و  22-24الرقمين 

 .العمليات المحققة في إطار ممارسة مهنة حرة-21
لو تصرف حدت ستار الجمعيات عها التي ينظمها اي من الأشخاص و الألعاب التسليات بمختلف أنواالحفلات و -22

 .الخاضعة للتشريع الجاري به العمل
 .المواصلاتيلكس التي تؤديها إدارة البريد و التالهاتف و الخدمات المتعلقة ب-02
باستثناء العمليات  ،كذا تجارة التجزئةالكبرى ونشاطات التجارة المتعددة و  عمليات البيع التي تقوم بها المساحات-00

لوحيدة  .التي يقوم بها المكلفون بالضريبة الخاضعون للضريبة الجزافية ا
 .شركات التأميننوك و العمليات التي تنجزها الب-00
 .الكترونيا ةالمنجز عمليات البيع -03

يجوز للأشخاص الطبيعيين أو الاعتباريين  « : 23حسب ما تنص عليه المادة:العمليات الخاضعة للضريبة اختياريا– 
سم على لاكتساب صفة المكلفين بالر ،بناءا على تصريح منهم ،ان يختاروا ,الذين يقع نشاطهم خارج مجال تطبيق الرسم

 (20، صفحة 0200، 23المادة) :القيمة المضافة على أن يزودوا بسلع أو خدمات
 .لتصدير-20
 .للشركات البترولية-20
 .الآخرين,للمكلفين بالرسم-23
 . 60المنصوص عليه في المادة  بالإعفاءمؤسسات تتمتع بنظام المشتريات -26

ذي في أي وقت من السنة و يجب ان ينهى الاختيار إلى علم مفتشية اليوم الأول من الشهر ال ختيارالاكن طلب يم
 ما لم يحمل تنازل أو توقف عن ا منه كن أن يشمل الاختيار كل العمليات أو جزءا، ويميلي الشهر يكتتب فيه الاختيار
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لسنة الثالثة التي تلي السنة التي بدأ فيها سريان ديسمبر من ا 30يغطي الاختيار وجوبا فترة تنتهي في يوم , النشاط
 .الاختيار

 .قبل انقضاء كل فترة،اشهر 23يقدم في ظرف  ،ما لم يحمل نقص التصريح,و يحدد الاختيار ضمنيا
 : 21حسب ما تنص المادة :العمليات التي تتم في الداخل :الاعفاءات .0.0

 تستثنى من مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة « :21 حسب ما تنص المادة:العمليات التي تتم في الداخل: 
 (24، صفحة 0200، 21المادة)
 عمليات البيع المتعلقة بما يأتي: 
 المنتوجات الخاضعة للرسم الصحي على اللحوم باستثناء اللحوم الحمراء المجمدة. 
 حي على اللحوم و لكن فيما يخص البيع الأول بعد الذبح فقطأسلاخ الحيوانات الخاضعة للرسم الص. 
 باستثناء المجوهرات الفاخرة كما هو منصوص عليه ، الفضة والبلاتين الخاضعة لرسم الضمانو  مصنوعات الذهب

 .من قانون الضرائب غير المباشرة 302بموجب المادة 

 .ضريبة الجزافية الوحيدةالعمليات المنجزة من طرف الأشخاص الخاضعين لنظام ال-     
كرر من قانون الضرائب م 031العمليات المنجزة بين الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجموعة مثلما حددته المادة -     

 .الرسوم المماثلةالمباشرة و 
 .لقيمة المضافةمن قانون الرسم على رقم الأعمال من الرسم على ا 22كما تعفى جميع العمليات المذكورة في المادة      

 (24، صفحة 0200، 22المادة)

 تعفى من الرسم على القيمة المضافة عند استيرادها :02حيث تنص المادة  :العمليات التي تتم عند الاستراد
 .وط وبنفس التحفظاتذلك وفقا لنفس الشر و   ،المنتوجات المعفى بيعها من الداخل من الداخل من الرسم المذكور

 (22، صفحة 0200، 02المادة)

 .من قانون الرسم على رقم الأعمال من الرسم على قيمة المضافة 00كما تعفى كل العمليات المذكورة في المادة       
 (22، صفحة 0200، 00المادة)

 0200، 03المادة) :تعفى من الرسم على القيمة المضافة :03حيث تنص المادة :عمليات التي تتم عند التصديرال ،

 (02صفحة 
 الصنع التي تتعلق بالبضائع المصدرةمليات البيع و ع. 
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  والمسلمة إلى المحلات التجارية الموضوعية عمليات البيع و الصنع و الصنع التي تتعلق بالبضائع من مصدر وطني
 .حدت الرقابة الجمركية المؤسسة قانونا

  بنفس المعدلات ونفس الشروط المعمول بها ، ضع للرسم على القيمة المضافةخغير انه تستثنى من هذا الإعفاء و
سابهم والمتعلقة بالأشياء الطريفة المبيعات التي تتم بغرض التصدير من قبل التجار الأثريات أو لح، داخل التراب الوطني

والبطاقات  اللوحات الفنية الزيتية والمائيةب والتحف الفنية والكتب العتيقة والأثاث ومشمولات الجمع وكذا المبيعات
البريدية والمنحوتات الأصلية والصور النقشية والصور الرشمية الصادرة عن فنانين على قيد الحياة أو هلكوا منذ أقل من 

 .سنة( 02)ين عشر 

لمقدودة بالأحجار الكريمة الخامة أو ا ةالمتعلقعمليات البيع ,من الرسم على القيمة المضافة الإعفاءكما تستثنى من      
عدا  ما،     غيرها من المصنوعات من المعادن الثمينةالحلي والمجوهرات والمصوغات و المعادن الثمينة و والجواهر الصافية و 

 .ما لم ينص القانون على خلاف ذلك، ن الفضةم التقليديةالحلي 
 :الخاضعون للرسم على القيمة المضافة.0.0

 المنتجون. 
 البائعون. 
 المستوردون. 
 البائعون بالتجزئة. 

يحصل الرسم ، من قانون الرسوم على رقم الأعمال 00حيث تنص المادة  :معدلات الرسم على القيمة المضافة .0.0
 (03، صفحة 0200، 00المادة) . %02ل العادي على القيمة المضافة بالمعد

ى يطبق هذا المعدل علو  %2يحدد المعدل المنخفض للرسم على القيمة المضافة بـ : 03حسب ما تنص عليه المادة و      
 (03، صفحة 0200، 03المادة) .الخدماتو  المنتجات والمواد والأشغال والعمليات 

 :أخرى خضع لها المؤسسة تذكر منهاكما توجد هناك ضرائب :ضرائب أخرى.0
الرسوم مكرر من قانون الضرائب و  010ادة حسب ما تنص عليه المو : IFUالضريبة الجزافية الوحيدة .0.0

الرسم على النشاط و  الرسم على القيمة  ،الإجماليتؤسس ضريبة جزافية وحيدة تغطى الضريبة على الدخل  « :المماثلة
 . (14، صفحة 0200مكرر، 010المادة).المهني

يخضع لنظام  « :الرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة و  20 مكرر 010حيث تنص المادة  :مجال تطبيق الضريبة
كذا التعاونيات الحرفية و و تجاريا أو حرفيا و اعيا أالضريبة الجزافية الوحيدة الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون نشاطا صن
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دج ماعدا تلك التي اختارت نظام فرض ( 1.222.222)التي يتجاوز رقم أعمالها السنوي ثمانية دينار ، التقليدية
السنة الضريبة حسب الربح الحقيقي يبقى  نظام الضريبة الجزافية الوحيدة مطبقا من أجل حدديد الضريبة المستحقة بعنوان 

هذه الضريبة تبعا لهذه يتم حدديد نصوص عليه بالنسبة لهذا النظام و الأولى التي تم خلالها تجاوز سقف رقم الأعمال الم
 (14، صفحة 0200، 0مكرر010المادة) .ويظل هذا النظام قابلا للتطبيق كذلك بالنسبة للسنة الموالية، التجاوزات

 6مكرر010المادة) :ة كما يأتييحدد معدل الضريبة الجزافية الوحيد: 6مكرر  010تنص المادة : لات الضريبة معد ،

 (14، صفحة 0200
 20% بالنسبة لأنشطة الانتاج وبيع السلع. 
 00% بالنسبة للأنشطة الأخرى. 
 0200، 4مكرر010المادة) :تعفى من الضريبة الجزافية الوحيدة « : 24رمكر  010كما نصت عليه المادة :الإعفاءات ،

 (11صفحة 
 المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة و كذلك المصالح الملحقة بها. 
 مبالغ الايرادات المحققة من قبل الفرق المسرحية. 
  المقيدين في دفتر الشروط الذي حددد بنوده لذين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا و ن و كذا الأشخاص االحرفيون التقليديو

عن طريق التنظيم تستفيد الأنشطة التي يمارسها الشباب الاستثمارية أو الأنشطة أو المشاريع المؤهلون للاستفادة من دعم 
لوكالة الوطنية )أو( الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب )  الصندوق الوطني للتأمين عن )أو ( لدعم القرض المصغرا

عندما تتواجد هذه الأنشطة في  ،سنوات ابتداءا من تاريخ الاستغلال 23البطالة من اعفاء كامل من الضريبة الجزافية لمدة 
رون بتوظيف ثلاثة عندما يتعهد المستثم،(20)تمدد هذه المدة بسنتين  ،مناطق يراد ترقيتها حددد قائمتها عن طريق التنظيم

 .مستخدمين على الأقل لمدة غير محدودة( 23)

سحب الاعتماد واسترداد الحقوق والرسوم التي  ، يترتب على عدم احترام الالتزامات المرتبطة بعدد الوظائف المحدثة      
مكرر  340المادة غير أنهم يبقون خاضعين لدفع الحد الأدنى للضريبة المنصوص عليه بموجب ، كان المفروض تسديدها

 .من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة
يؤسس رسم عقاري سنوي  :من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 061تنص المادة : TFالرسم العقاري .0.0

عفاة من الضريبة باستثناء تلك الم ،الموجودة فوق التراب الوطني ،ضعيتها القانونيةمهما تكن و  ،على الملكيات المبنية
 (10، صفحة 0200، 061المادة) .صراحة

 خضع للرسم :من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  062حيث تنص المادة :الخاضعون للرسم العقاري
 (13_10، صفحة 0200، 062المادة) :ةالعقاري على الأملاك المبنية التالي
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 .الأشخاص و المواد أو لتخزين المنتوجات لإيواءالمنشآت المخصصة -  
بما فيها ، محطات الطرقاتمحطات السكك الحديدية و و لموانئ  اكائنة في محيط المطارات الجوية و المنشات التجارية ال-  

 .ملحقاتها المتكونة من مستودعات ورشات للصيانة
 .لا يمكن الاستغناء عنهالا يمكن و القطع الأرضية التي تشكل ملحقا مباشرا لها و أرضيات البنايات بجميع أنواعها و -  
غيرها من الأماكن تعمال تجاري أو صناعي كالورشات وأماكن ايداع البضائع و المستحقة لاسالأراضي غير المزروعة و -  

 .يشغلها اخرون مجانا مجانا أو بمقابل سواءا كان يشغلها المالك أو ،من نفس النوع
 تعفى من الرسم العقاري على  الرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة و  «هـ -040تنص المادة  :الإعفاءات

 (10، صفحة 0200ه، -040المادة) :الملكيات غير المبنية

لولايات و البلديات و المؤسسات العمومية لأو العلمية أو التعليمية أو الإسعافية عندما الملكيات التابعة للدولة و ا-20
لا يطبق هذا الإعفاء على الملكيات التابعة لهيئات الدولة و ، و غير مدرة لأرباح،منفعة عامة  تكون مخصصة لنشاط ذي

 .الولايات و البلديات التي تكتسي طابعا صناعيا أو تجاريا
 .التي تشغلها السكك الحديدية الأراضي-20
 .المتكونة من ملكيات غير مبنيةملاك التابعة للأوقاف العمومية و الأ-23
 .القطع الأرضية الخاضعة للرسم العقاري على الملكيات المبنيةالأراضي و -26

فع يؤسس لفائدة البلديات التي تشتغل فيها مصلحة ر  « : 043حيث تنص المادة  :TAالرسم التطهير  .0.0
، يكلف قابض الضرائب المختص إقليميام سنوي لرفع القمامات المنزلية وذلك كل الملكيات المبنية و القمامات المنزلية رس

 (12، صفحة 0200، 043المادة).» بعملية حدصيل هذا الرسم

المنصوص عليها في  رسم رفع القمامات المنزلية باسم المالك أو المنتفع تطبق الاستثناءات: مكرر 043تنص المادة و     
ط من هذا القانون على هذا الرسم فيما عدا الحالات المنصوص عليها في الفقرة السابقة يتحمل الرسم -040المادة 

 (12، صفحة 0200مكرر، 043المادة) .المستأجر الذي يمكن أن يكلف المالك بدفع الرسم سنويا بصفة تضامنية

 0مكرر043المادة) :دد مبلغ تعريفات الرسم كما يأتييح « :0مكرر 043حسب المادة  :دود قيمة الرسم الرسمح ،

 (12، صفحة 0200

 .دج على كل محل ذي استعمال سكني 0.222-
 .دج على كل محل ظذي استعمال مهني أو تجاري أو حرفي أو ما شابه 02.222-
 .دج على كل أرض مهيأة للتخييم و المقطورات 01.222-
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دج على كل محل ذي استعمال صناعي أو تجاري أو حرفي أو ما شابه ينتج كميات من النفايات تفوق  12.222-
 .نفايات الأصناف المذكورة أعلاه

المناطق الفرعية للبلديات حددد كيفيات تطبق هذه لى هذه التسعيرات وفقا للمناطق و يطبق معاملات الترجيح ع      
معايير تقييم كميات النفايات المذكورة أعلاه في النقطة الرابعة و مناطق فرعية سيما تصنيف البلديات إلى مناطق و لا ،المادة

 .بالجماعات المحليةريين المكلفين بالمالية و يين الوز بموجب قرار مشترك ب ،من هذه المادة

 التي لا تستفيد المبنيةتعفى من الرسم على رفع القمامات المنزلية الملكيات  « :040يث تنص المادة ح:الاعفاءات 
 (12، صفحة 0200، 040المادة) .من خدمات رفع القمامات المنزلية

 .أهداف ووظائف ومعايير النظام الجبائي: المطلب المالث

 :ظام الجبائيأهداف الن-أولا
 تها في جميع الميادين الاقتصادينفقاين وذلك من أجل تغطية أعبائها و تفرض الدولة النظام الجبائي بموجب قوان     

على الدخل  بن عمارة، الضرائب) .يظهر ذلك من خلال الأهداف التي ترمي إلى حدقيقهاو  الماليةوالسياسية و  ،الاجتماعيةو 

 (00_00، صفحة 0202الاجمالي، 

لهدف المالي دور كبير في حدقيق أهداف الدولة حيث تسيطر على جميع العمليات المالية من خلال ا :الهدف المالي .0
 .الضرائب و ذلك لتحقيق توازن الميزانية و تغطية النفقات العمومية كما تسعى ألى القضاء على اختلالات عجز الميزانية

 :ومبرر استعمال الضريبة كوسيلة مالية يرجع إلى كونها    
 تساعد في تغطية نفقات الهياكل القاعدية. 
  بة لضمان تغطية معالجة الإنتاج حيث أنه يجب على الدول النامية أن حدقق فائض من الإيرادات الضريإصلاح و

 .يةالصناعذائية و هذا كله لتضمن للمجتمع توفير المواد الغو  ،نفقات التجهيز
  لتي لا يمكن حدقيقها إلا عن طريق معالجة الادخار بما أن تمويل الاستثمارات مرتبط بتكوين رؤوس أموال معتبرة ا

 .الادخار
   تسعى الدولة دائما للوصول إلى حالة الاستقرار الاقتصادي بعيدا عن التضخم أو الانكماش  :الاقتصاديالهدف  .0
 :ة هذه الحالاتذلك عن طريق استخدام الضريبة في مواجهو 
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 الخدمات في السوق بما يساويها من السلع و التضخم هو عدم تغطية الكتلة النقدية المعروضة   :محاربة التضخم    
خفض فيه القيمة الفعلية مما يرفع في الطلب الكلي على هذه السلع في الوقت التي تن الإنتاجيهذا راجع لعجز الجهاز و 

 .تلجأ الدولة إلى رفع معدلات الضريبة تصاعديةللتخفيض من نسب التضخم للنقود و 

  بتخفيض نسب الضرائب و زيادة  الاقتصادي الانكماشتسعى الدولة على القضاء على  :الانكماشمحاربة
 .الاقتصاديةو بهذا يكون للضريبة أهمية لعلاج مساوئ الدورة  إضافياالضريبية مما ينتج ادخارا  الإعفاءات

 سمح بارتفاع الاستهلاك  ،إن التفاوت الكبير في توزيع المداخيل في الدول النامية :يمحاربة الاستهلاك التبجج      
لذلك عملت هذه الدول  ،سلوكية على الأخصو  اجتماعيةوهذا راجع لأسباب  ،حساب الاستثمارات ىعل الإنفاقو 

نحو  اهتوجيهإعادة ستهلاك و ية الموجهة للاعل التخفيض من معدل هذا الاستهلاك بفرض ضرائب تمتص القدرة الشرائ
 .الاستثمار

 قة التي تجمعها هي علاقة العلامارات متعلق بمعدلات الادخارات و ان حجم الاستث :دعم و توسيع الاستممارات
 .المعلوم بالنسبة للدول النامية هو انخفاض مستوى الاستثمارات الواجب تواجدها لتغطية نسبة زيادة الادخارطردية و 

هذا من خلال الضرائب على و  الاجتماعيةة بإعادة توزيع الدخل بما يتفق والعدالة تسمح الضريب :عيالهدف الاجتما .0
      التي لها دورا ايجابيا في حدقيق توزيع أكثر عدالة بين مختلف طبقاتالمحصلة من الأشخاص الطبيعيين والمعنويين و  الدخل

 .شرائح المجتمعو 

، ذلك حسب المنهج السياسيان توجه السياسة العامة للبلاد و يق الضرائب تستطيع الدولة عن طر  :لهدف السياسيا .0
هكذا فإن الضرائب أداة في يد الدولة تستعملها لتوجيه ياسة العامة للبلاد الاقتصادية والسياسية والمالية التي ترسمها و السو 

فتستعمل الضريبة التصاعدية  عيةالاجتمارق سياستها المعنية فإذا كانت سياسة الدولة اشتراكية تهدف إلى التقليل من الفوا
أما الدول الرأسمالية فهي كذلك تستعمل الضرائب للدفاع عن ، فرض رسوم جمركية على منتجات الدول الأخرىو 

 .حسب القوانين الرأسماليةا سواءا كانت داخلية أو خارجية و سياسته

 :وظائف النظام الجبائي-ثانيا
 (02، صفحة 0202حمودي، ) :يلي ئي كماتتمثل وظائف النظام الجبا     

 .تتمثل في حدقيق إيراد مالي:وظيفة مالية  .0

الاقتصادي بصفة تلقائية عبر قوى السوق،  الأداءوالمتمثلة في تصحيح الاختلالات الناجمة عن  :وظيفة تصحيحية  .0
في نمط استخدام قوى الإنتاج بترك بعض المناطق أقل تطورا أو بترك اختلال  -تالاختلالاويمكننا توضيح نوعين من 

قطاعات هي حيوية للنشاط الاقتصادي،أو إنتاج منتجات أو خدمات ضرورية للحياة الاجتماعية أو إنتاج منتوجات 
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ئح المجتمع أو الاختلال في نتائج هذا النمط والمتمثل في صورة عدم التساوي في توزيع الدخل بين شرا، ضارة بالمجتمع
  .الأداء غير المتوازن عبر الزمن في مستوى النشاط الاقتصادي

وذلك بالتشخيص العلمي لمشكلة التخلف الاقتصادي والاجتماعي في المجتمع المراد إقرار النظام  :وظيفة تنموية .0
والاجتماعية لتصل أخيرا إلى الجبائي فيه، وابتداء من هذا التشخيص يمكن التواصل إلى إستراتيجية للتنمية الاقتصادية 

 الاقتصاديةحدديد دور النظام الجبائي في أعباء الفائض الاقتصادي لتحقيق الاستثمارات التي حدقق أهداف التنمية 
 .والاجتماعي

 :معايير سلامة النظام الجبائي-ثالما
 (02، صفحة 0202حمودي، ) :تتمثل هذه المعايير في      

 .التي يحققها النظام الجبائي من حيث الغزارة والوقت من أوقات السنة المالية التي تتحقق فيها:الحصة المالية .0

من حيث الهيكل وتنظيمه الفني المستخدم وما يرتبط به من سهولة نسبية في التصرف عليه :بساطة النظام الجبائي  .0
  .الجبائية الإدارةوأشخاص  واستيعابه بواسطة المكلفين والمستثمرين

والتي تنجم عن اعتناق المشرع الجبائي لحلول المشكلات الفنية و الاقتصادية للضرائب تتوافق  :مرونة النظام الجبائي .0
 .مع المستويات المختلفة للنشاط الاقتصادي مع احتمالات تقلبه عبر الزمن

عديل في مقاومات النظام الجبائي وهو لا يعني غياب الذي يتحقق بعد الإكثار من الت :استقرار النظام الجبائي .0
 .التغيير ويعني في ذات الوقت الحيلولة دون الجهود

  .التي تمكن من التقرب الضريبي:خلو النظام الجبائي من المغرات  .0

 .وحددد بقدرتها على حدصيل ما يتعين حدصيله وبأساليب قانونية وغير قهرية:كفاءة الإدارة الجبائية  .0

 .نظام الاندماج الجبائي: الماني المبحث
،    0221مع الشركات ابتداءا من قانون المالية لسنة ، تجإن اللجوء المشرع الجزائري إلى تكريس نظام جبائي خاص     

 .الخسائر المحققة على مستوى كل الشركات المنتمية لنفس المجمعمقاصة شاملة للأرباح و  بإجراءبذلك يسمح لها و 
و الدخول و الخروج من النظام  ،تطبيق نظام الاندماج الجبائي إجراءات هذا المبحث إلى التطرق إلى وسنقوم في     

 .الجبائي
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 .تطبيق نظام الاندماج الجبائي ءاتإجرا:المطلب الأول 
مكرر من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم  031أحكام المادة  إليهتتمثل اجراءات نظام الاندماج كما نصت      

تدعى  ،يقصد بمجمع الشركات كل كيان اقتصادي مكون شركتين أو أكثر ذات اسهم مستقلة قانونيا « :المماثلة 
 أكثراو  %22حدت تبعيتها لامتلاكها المباشر " الشركات الأعضاء"و التي حدكم الشركات المسماة " الأمالشركة "إحداها 

أو أكثر من طرف  %22كليا أو جزئيا من طرف الشركات أو نسبة و التي لا يكون رأسمالها ممتلكا   ،من رأسمال الشركة
من طرف الشركة الأم و يتم قبوله من طرف مجموع  ويتم الاختيار........شركة أخرى يمكنها أخذ طابع الشركة الأم

 (30، صفحة 0200مكرر،  031المادة). » سنوات( 26)وهو غير قابل للتراجع عنه لمدة أربع , الشركات الأعضاء 

أي أن الشركة الأم تقوم بتقديم طلب لتطبيق الاندماج  إلزاميليس ن الاندماج الجبائي هو اختياري و ومنه نستنتج أ      
و يكون هذا الطلب ممضي من طرف المدير العام للشركة و رئيس مجلس الإدارة و رئيس  ، لى مصلحة الضرائبإالجبائي 

 .مجلس المراقبة
 :الشكلية فتكون كما يلي  ءاتللإجراأما بالنسبة       

ن الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة فإنه يمكن و مكرر من قان 031وفقا لأحكام المادة  :على مستوى الشركة الأم .0
على أن يتم الاختيار من قبل الشركة  ،لمجمع الشركات، ختار الخضوع انظام الميزانية الموحدة باستثناء الشركات البترولية

 (021_021، صفحة 0201نعيجي، ) .سنوات وبدون رجعة 26ليبقى ساري المفعول لمدة  ،افقة جميع الشركات التابعةالأم وبمو 
 :ترسل الشركة الأم طلب الممضي و الذي يتضمن المعلومات التالية    
 قبول من طرف أغلبية أعضاء المجلسبارة الع. 
 إضافة إلى رقم المادة ،رقم التعريف الجبائي للشركة الأم ،الاجتماعيالمقر  ،مارسالنشاط الم. 

ئيس مجلسها الإداري أو مجلسها ر عة ممضاة من قبل المدير العام و ترفق هذه المراسلة برسالة قبول الشركات التابو       
 :يلي مافي الرقابي متضمنة 

 عبارة قبول أغلبية أعضاء المجلس الإداري. 
 رقم التعريف الجبائي للشركة التابعة هذه الرسائل بدورها يجب أن  ،الاجتماعيالمقر  ،النشاط الممارس ،ب النشأةسب

التي تتضمن نتائج الاستغلال دون العجز ( الشركات التابعةالشركة الأم و )لمجمل الشركات  الأخيرتينورتين ترفق بميزانيتي الد
الجبائية  الإدارةلية لا توضح بدقة مفهوم الاختيار الذي عبرت الشركة الأم باتجاه الشكلية الشك الإجراءاتالمرحل أن هذه 

 بالتالي فهي تعتبر أن عملية الاختيار تمثل قرارا يتعلق بتسيير الشركاتو  ،التي تكرس مبدأ حرية المسيرين في تسيير الشركات
كما أن هذا الشرط يجعل الشركة الأم حذرة ،ائيةكذا على المصالح الجبن واحد على المكلف بالضريبة و أ هو مرفوض فيو 
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أن هذه  إلا ،الشكلية المطلوبة الإجراءاتإذ فعلى الرغم من سهولة  ، حينما تطلب الاستفادة من نظام الدمج الجبائي
لنظام بالتالي فإن تطبيق او ، معمق لأوضاع الشركات التابعة لهابتحليل مفصل و تتطلب قيام الشركة الأم مسبقا  الإجراءات

 ةالأخير الأكثر من ذلك قبول هذه بل و  ،مرهون بقيام الشركة الأم بجمع الملومات الكافية الخاصة بالشركات التابعة لها
هو ما يترتب عنه قيام المسؤولية التضامنية فيما بين الشركات الأعضاء في و  ،بشكل مسبقالخضوع لنظام الدمج الجبائي و 

 .المجمع عن دفع الضرائب

لأنها تقبل المراجعة كل سنة من ، ما قائمة الشركات العضوة المرفقة بالطلب الذي تقدمه الشركة الأم ليست نهائيةك       
طر الإدارة الجبائية بالشركات التي كل سنة أن خ  الأماذ يتعين على الشركة ، المدة المقررة لتطبيق نظام الدمج الجبائي

 .دداخرجت عن نظام المجمع أو التي دخلت فيه مج
الجبائية المختصة المتمثلة في مديرية كبريات الشركات التي يفترض تقديم طلب خيار تطبيق  الإدارةفأن مصالح ، وأخيرا     

النظام الجبائي الخاص بمجمع الشركات بالنسبة إليها من قبل الشركة الأم و هذا إذا كان رقم أعماله يفوق أو يساوي رقم 
كذلك الشركات المقيمة في الجزائر العضوة في مجمع الشركات الأجنبي و    ،ون دينار جزائريأعمال أحد أعضائها مائة ملي

 .من قانون الاجراءات الجبائية 042هذا تطبيقا لأحكام المادة و  ،كذلك الشركات التي ليست لها إقامة مهنية في الجزائر

الرسوم المماثلة سوى لضرائب المباشرة و كرر من قانون ام 031لا يشترط نص المادة :على مستوى الشركات التابعة .0
لأن تطبيق نظام الدمج الجبائي لا يتوقف على الطلب الذي  ،قبول الشركات التابعة الخيار الذي تقدمت به الشركة الأم

ذ ا ،إنما يتوقف على قبول الشركات التابعة الأعضاء في المجمع لهذا الخيارو ، تقدمه الشركة الأم لمديرية كبريات الشركات
يجب أن يرفق طلب الاختيار المحررمن جانب الشركة الأم برسالة قبول كل شركة تابعة على حدى ممضاة من قبل مديرها 

 (022_021، صفحة 0201نعيجي، ) .العام و رئيس مجلسها النقابي
 .اليةو تتضمن رسالة قبول الشركة التابعة البيانات الت     
 عبارة قبول أغلبية أعضاء المجلس الإداري. 
 رقم التعريف الجبائي للشركة التابعة، الاجتماعي المقر ،النشاط الممارس ،سبب النشأة. 

المتضمنة قبولها لنظام الدمج الجبائي بدورها يجب أن ترفق حدرر من جانب الشركات التابعة و  هذه الرسائل التي     
الشركة الأم و الشركات التابعة التي تتضمن نتائج الاستغلال دون العجز )لمجمل الشركات  خيرتينالأبميزانيتي الدورتين 

 (.المرحل
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 :ومنه نستنتج الشروط التالية   
 :الشروط العامة لتطبيق النظام الجبائي الخاص لمجمع الشركات .0
 المساهمة هي المؤهلة هي المؤهلة  مكرر فقد حرر المشرع الجزائري شركات 031من خلال نص المادة  :شكل الشركة

بذلك فإن المشرع يستثني جميع أشكال الشركات المعروفة في و  ،للخضوع للنظام الجبائي الخاص بمجمعات الشركات
 (02، صفحة 0202رابح، ) .القانون التجاري

 الرسوم المماثلة بأنه رر من قانون الضرائب المباشرة و كم 031حسب ما تنص عليه المادة و  :طبيعة نشاط الشركة
الخضوع للنظام  إمكانيةيمكن لتجمعات الشركات أن ختار الخضوع لنظام الميزانية الموحدة باستثناء الشركات البترولية من 

قل المحروقات يقصد بها كل الشركات التي تنشط في ميدان استغلال أو حدويل أو تجارة نو  ،الجبائي الخاص بالمجمعات
رابح، ) .بقية الشركات التي تعمل في ميدان البترول و مشتقاته بالجزائرشتقاتها مثل مجمع مجمع سونطراك ونفطال و مو 

 (03، صفحة 0202
على جميع إضافة إلى الشروط العامة التي تطبق : لشروط الخاصة لتطبيق النظام الجبائي لمجمع الشركاتا .0

 :فالمشرع الجبائي ينص على الشروط خاصة بالشركة الأم و الشركة التابعة( شركات تابعة ،شركة أم) الشركات العضو 
 الرسوم المماثلة على ن الضرائب المباشرة و و مكرر من قان 031تنص عليه المادة حسب ما  :نسبة الحيازة لرأسمال

 . ذلك بطريقة مباشرةمن رأسمال الشركات التابعة لها و ر أو أكث %22ضرورة امتلاك الشركة نسبة قدرها 
 الشهادة الأصلية لقبول النظام الجبائي لمجمع الشركات و  كما يجب أن ترفق الميزانية بنسخة طبق الأصل لرسالة اختيار

تعمل مفتشية  ،عند استلامها الوثائق السابقة الذكرو ، طبلهم المقدمة من طرف مفتشية الضرائب لمقر الشركة الأم
نسخة من الميزانية ولمفتشية مقر الشركة الأم مرفقة بشهادة سالبة فيما يتعلق الضرائب على  إرسالالضرائب الإقليمية على 

 (33، صفحة 0202رابح، ) .أرباح الشركات
لنظام المجمع الجبائي فقدان هذه الشركات لشخصيتها  التي تترتب على خضوع الشركات التابعة الآثارومن خلال       

ثم يتعين على الشركات التابعة أن  ،وذلك بفعل اندماجها مع الشركة الأم والتي خضع وحدها للضريبة ،الجبائية المستقلة
 .من نظام الدمجتلتزم بتسوية التحصيلات الجبائية في حدود المبالغ الجبائية التي كان عليها دفعها فيما إذا لم تستفد 

 ،في حالة خروج الشركة التابعة من عضوية المجمع خلال المدة القانونية المقررة بمقتضى قانون صادر عن الشركة الأمو     
أما الشركة الأم فإنها ، وجب فقط تبليغه من جانب الشركة التابعة إلى المصالح الجبائية المختصة عن طريق مراسلة عادية

الشركة التي تم  عضويةكذا بعدم الإشارة إلى و  ،كتفي بتوجيه مراسلة تتضمن خروج الشركة التابعةتكتفي الأم فإنها ت
 .إخراجها من نظام المجمع في قائمة الشركات المعنية بهذا النظام
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 .الجبائي الإدماجدخول في نظام ال:المطلب الماني 
التي تظهر من لشركات في نظام المجمع الجبائي و ل امجموعة من الشروط أجل دخو  الجزائريلقد أقر نظام المشرع       

، تجمع الشركات يعني به كل كيان اقتصادي: ئب المباشرة والرسوم المماثلةار مكرر من قانون الض 031خلال نص المادة 
   حدكم الأخرى المسماة ( الشركة الأم) تدعى الواحدة منها  ،أكثر ذات أسهم مستقلة قانونامكون من شركتين أو 

 (0200مكرر، 031المادة) (.الأعضاء)

للشركة الأم مملوكا بطريقة مباشرة أو  الاجتماعيمكرر بضرورة ألا يكون رأس مال المال  031و كذلك نصت المادة 
داخلة عدم قابلية و هو ما يعني أنه ينجم عن المساهمات المت ،غير مباشرة كليا أو جزئيا من طرف الشركاء الأعضاء

 .الخضوع للنظام الجبائي الخاص بالمجمع الشركات
 %22إذ يتعين لقبول الشركة التابعة في نظام مجمع الشركات أن يكون رأسمالها الاجتماعي مملوكا على الأقل بنسبة      
 ،من جانب رأس المال المجمع عليه  فانه تمتلك هذه النسبة أذا لم يتم بشكل مباشرل الشركة الأم وبطريقة مباشرة و من قب

بهذه الكيفية يمكن  ،فان الشركة لا تستفيد من وصف التابعة من الناحية الجبائية رغم أنها كذلك من الناحية القانونية
كأنها أيضا تابعة تعتبر و  %02المقدرة و  المتبقيةأي بمعنى أن النسبة  ،تشبيه الشركات التابعة المملوكة بأكملها للشركة الأم

 .كأنها شركة فرعيةوبالتالي اعتبار الشركة التابعة و  ،لكية الشركة رأس المجمعلم

 الرسوم المماثلة على ضرورة كرر من قانون الضرائب المباشرة و م 031تنص المادة  :النتائج الخاصة بالشركة التابعة
خسائر  الأخيرتينل الدورتين توفر شرط مفاده عدم جواز دخول الشركة لنظام المجمع الجبائي أذا كانت قد حققت خلا

إذا كان المشرع و  ،في نتائج استغلالها باعتبارها شركات تتمتع بالشخصية المعنوية المستقلة على دخولها في مجمع الشركات
تي حققت ليفسح المجال لجميع الشركات ال ،0221الجزائري قد خلى عن ادراج هذا الشرط ابتداءا من قانون مالية لسنة 

انشاء و  فإنه بذلك يعبر عن إرادته في تشجيع تكوين ،الشكلية الأخرى للدخول في نظام المجمعط الموضوعية و باقي الشرو 
مجمعات الشركات و استقرارها لما لها من دور و أهمية في حدقيق التنمية الاقتصادية و لقناعته بما يشهده عالم الأعمال من 

 (00، صفحة 0202حمودي، ) .تطورات سريعة

في حالة :" الرسوم المماثلة أنهمن قانون الضرائب المباشرة و  061تنص المادة  :المعاملة الجبائية للخسائر المرحلة .0
يخفض من الربح المحقق خلال درج في السنة المالية الموالية و فإن هذا العجز يعتبر عبئا ي، تسجيل عجز في سنة مالية ما

فإن العجز الزائد ينقل بالترتيب ألى السنوات المالية إلى غاية  ،ا الربح غير كاف لتخفيض كا العجزكذو  ،ية الماليةنفس المال
 (64، صفحة 0200، 061المادة)".السنة الرابعة الموالية لسنة تسجيل العجز

 بهذا النص العام هوو  ،سنوات 6خلال مدة للأمام و  الخسائرحة بجواز ترحيل و بذلك فإن المشرع الجزائري يقر صرا      
 .نح حافزا ضريبيا للشركاتيم
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من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 063تنص المادة  :عمليات الاندماج و التنازل عن أصول الشركة .0
غير تلك المحققة من السلع التي تنتج عن منح أسهم أو  ،تعفى من الضريبة على أرباح الشركات فوائض القيم :"المماثلة

، 063المادة) .عقب إدماج شركات أسهم في شركات ذات مسؤولية محدودة/حصص في رأسمال )صص مجانا في الشركة ح

 (60، صفحة 0200
 إحدى أصولالتي تتم عادة بنقل و  ،ما يتم داخل المجمع الشركات عمليات اندماج للشركات كثيراالواقع أنه  و      
 .ركات أو موجوداتها إلى شركة أخرى مقابل عدد من الأسهم يمنح للمساهمين في الشركة المندمجةالش

 .جالخروج من نظام الاندما : مالث المطلب ال
الخضوع للنظام الجبائي  اختيارالرسوم المماثلة على أن عملية كرر من قانون الضرائب المباشرة و م 031تنص المادة      

إلا هذا الحكم لا يتناسب مع كبيعة حياة مجمع الشركات التي  ،سنوات 6ت لا تقبل التراجع لمدة الخاص بمجمع الشركا
فقد يحدث أن يتم التنازل أو التخلي أن أسهم أحدى الشركات التابعة أثناء فترة تطبيق  ،تتسم بحركية هامة داخل أعضائه

، صفحة 0201نعيجي، ) .من رأسمالها %22لنسبة  الأمنظام الدمج الجبائي بما لا يتحقق معه شرط تمتلك الشركة 

020_020) 

قد يكون خروج شركة تابعة من  :عند خروجها من نظام المجمع الجبائي الشركةالمعالجة الجبائية لخسائر  .0
لات التي حددث على رأسمالها الشركة عضوية المجمع الجبائي مرده أسباب أهمها احترام شروط العضوية ذاتها كالتعدي

أو لتواريخ غلق نشاطها أو تغيير شكل الشركة أو طبيعة  %22بانخفاض نسبة تملكه من جانب الشركة الأم ما دون 
 .نشاطها

  خلال السنة التي يتم  :التابعة من عضوية المجمع الجبائيتحديد نتائج سنة النشاط التي فيها خروج الشركة
النتائج التي حققتها  الاعتبارتتوقف الشركة الأم عن الأخذ بعين  ،ة التابعة عن عضوية المجمع الجبائيفيها خروج الشرك

 .التابعة الشركةدقة سنة النشاط التي من خلالها خروج ب حدديد و لأجل ذلك يتعينو  ،هذه الشركة ضمن المجموعة ككل
وع باستثناء ما أطلقه من أحكام عامة مفادها عدم جواز ان المشرع الجبائي لا يضع أحكاما مفصلة حول هذا الموض     

الشركة  بإقصاءكذا ما تعلق و  ،سنوات 6التراجع عن قبول خيار التطبيق النظام الجبائي الخاص بمجمع الشركات لمدة 
 مما يستدعي على ،عضوية المجمع الجبائي أذا أصبحت خلال مدة تطبيق النظام الخاص به لا يستوفي شروط العضوية

 .الأقل التدخل لتفصيل هذه المسألة الإجرائية بتعليمات إدارية
 تصبح الشركة بمجرد خروجها من نظام المجمع : وضعية خسائر الشركة عند خروجها من نظام المجمع الجبائي

فوائض القيمة الصافية على المدى الطويل عند غلق سنة النشاط التي لضريبة بشكل مستقل على النتائج و خاضعة ل
 .ل خلالها الحدث المسبب لخروجهاحص
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لايمكن خصمها من نتائج الشركة التي حققت هذه  ،كما أن الخسائر التي سبق اعتمادها في حدديد نتائج المجمع ككل    
 .هذا حل يسمح بعدم خصم هذه الخسائر بشكل مزدوجو ، الخسائر
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 جباية تجمع الشركات:لمبحث المالثا
من قانون  06الرسوم المماثلة المنشأة بموجب المادة من قانون الضرائب المباشرة و مكرر  031بمفهوم أحكام المادة      

يمكن تجمعات الشركات مثلما هي محددة في صلب هذه :"مكرر 031المادة  :التي حدرر كما يأتي 0221المالية لسنة 
 (31، صفحة 0200، 031المادة)"باستثناء الشركات البترولية، المادة ان ختار الخضوع لنظام الميزانية الموحدة

الاختيار يتم من طرف الشركة الأم و تقبله مجموع الشركات : التوحيد يعنى به الذي يجمع حسابات الميزانية     
 .سنوات 6و هو لا يقبل التراجع لمدة , الأعضاء

فادتها من مجموعة من استكذا رسوم المطبقة على مجمع الشركات و الفي هذا المبحث إلى أهم الضرائب و سنتطرق و      
 .الإعفاءاتمتيازات و الاالخصومات و 

 .الرسوم المطبقة على مجمع الشركاتأهم الضرائب و : المطلب الأول
 :مع الشركة الأم للضرائب التاليةعضها البعض و خضع الشركات المكونة للمجمع بسبب العمليات التي حدققها مع ب      

خضع شركات المجمع لهذه الرسوم في نفس الشروط :على القيمة المضافة الرسم على النشاط المهني و الرسم .0
تتكون القاعدة الضريبية الخاضعة للرسم و  ،حيث أنها لا تتأثر بالشكل القانوني للشركات ،الشركات غير المندمجة إخضاع

قيمة المضافة المحقق بين الشركات أو رقم أعمال خارج الرسم على ال للإيراداتعلى النشاط المهني من المبلغ الإجمالي الخام 
فقات بين هذه تشجيعها من المشرع على ابرام صو  ،بنفس المعدل المطبق على الشركات غير المندمجةو  ،أعضاء في المجمع

 (020، صفحة 0201نعيجي، ) .حتى لا يثقل كاهلها بالضرائبالشركات المندمجة و 
هو و  ،الشركات الأعضاءقات القانونية بين الشركة الأم و النسبة للرسم على القيمة المضافة فهو يطبق على الصفأما ب     

طبقة على الشركات غير المبنفس النسب المحددة في القانون و رسم متعلق بالاستهلاك يفرض على رقم الأعمال الخام 
لى أنه لا يمكن حدويل هذا الرسم الشركات الفرعية أي عكس ما در الإشارة إتجو ، ذلك على مستوى الشركة الأمالمندمجة و 
حيث يمكن للمقر أن يقوم بتحويل  ،التي تملك مقر اجتماعيا ووحدات تابعةالحال في الشركات غير المندمجة و هو عليه 

رخص تو ،في المجمعتشجيعها من المشرع على حدقيق رقم أعمال بين الشركات الأعضاء و  ،الرسم على القيمة المضافة التابعة
أن  ذلكو  قبل الشركات عضوة في نفس المجمع من الرسم على القيمة المضافة لتجهيزات الموجهة للتسليم من بإعفاء

 .خضع للرسم على القيمة المضافة الأخيرةتكون هذه 
يتم حدديد حيث  ،تطبق هذه الضريبة على الربح الجبائي الموحد لكل شركات المجمع:الضريبة على أرباح الشركات .0

يتم تطبيق على هذا الربح الضريبة على أرباح  ،الميزانية الموحدة للمجمع إعدادالطرق المحاسبية في  إحدى بإتباعهذا الربح 
إذا كانت الأنشطة الممارسة من طرف شركات أعضاء  %03الشركات بمعدل واحد وفق النسبة المحددة في القانون 
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فيخضع الربح المتأتي من هذا التوحيد للضريبة بمعدل , بة على أرباح الشركاتالتجمع خاضعة لمعدلات مختلفة للضري
 (024، صفحة 0201نعيجي، ) .في حالة ما إذا كان رقم الأعمال تابعا لهذا المعدل المتفوق 02%

زاني شركات  مانضماة الموحدة سواء عند تكوين المجمع أو عند و تجدر الإشارة أنه بالنسبة للدورة الأولى لاختيار نظام المي
شهرا و   00تقوم كل من الشركة الأم و الشركات الفرعية بحساب و دفع أقساط الضريبية خلال فترة , حديث للمجمع

يتم خصم هذه الأقساط من الضريبة على أرباح الشركات الواجبة على الشركة الأم و , كأنها ستخضع بصفة مستقلة
 (.النتيجة الموحدة)سوبة على النتيجة الإجمالية للمجمع المح

لوحيد عن دفع أقساط الضريبة على أرباح الشركات       حرصا و أما بالنسبة للدورات اللاحقة تبقى الشركة الأم المسؤول ا
رباح الموزعة نص على إعفاء الأ ،مزدوج للضريبة على أرباح الشركات إخضاعمن المشرع على أن لا يصيب نفس الأرباح 

كما رخص بإعفائه فوائض القيم الناتجة عن التنازل الداخلي للتثبيتات   ،من طرف الشركات الأعضاء لفائدة الشركة الأم
 .بين الشركات المندمجة من هذه الضريبة

 .الخصومات الممنوحة لمجمع الشركات: المطلب الماني
يجوز للمدينين بالضريبة الذين أرقام أعمالهم :"رقم الأعمال  من قانون الرسوم على 30حسب ما تنص عليه المادة      

بحسم الرسم الذي أثقل المواد أو الخدمات المشتراة من قبل  ،على مستوى مقرهم الرئيسي أن يقوموا وفقا للشروط نفسها
 . مختلف و حداتهم أو مؤسساتهم أو استغلالاتهم أو لحسابها

يمكن للمدنيين بالرسم الذين يجمعون حساباتهم  ،أدناه 30عن أحكام المادة  بغض النظر: مكرر 30ونص المادة       
الرسوم كرر من قانون الضرائب المباشرة و م 031على مستوى الشركة الأم وفقا الشروط المنصوص عليها في المادة 

المقتناة بنفس الشروط  ان يخصموا حسب نفس الشروط الرسم على القيمة المضافة الذي أثقل السلع و الخدمات ،المماثلة
 .من طرف أو لأجل مختلف شركات أعضاء التجمع

بمعنى أن كل شركة عضو في المجمع يمكنها ، يمكن لكل واحدة من شركات المجمع القيام بالخصومات المحددة قانونيا     
سبة المجمع مكون من خمس فعلى سبيل المثال بالن ،الاستفادة من حدود الخصوم المسموح بها في إطار الأحكام القانونية

الجمعيات ذات الطابع الإنساني لهبات المخصصة لفائدة المؤسسات و سقف الخصم المسموح به  بالنسبة ل، شركات( 0)
 .دج لكل شركة  02.222محدد بـ 

تطبيق هذا المبدأ بصفة مطلعة يؤدي إلى مضاعفة هذا الحد و من خلال المثال السابق يضاعف الحد خمس مرات      
، صفحة 0201نعيجي، ) .دج في إطار الميزانية الموحدة 022.222ليصبح الحد المسموح به لكل المجمع ( 0*02222)

024_021) 
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سنوضح حدود الخصوم المسموح بها لشركات المجمع و الاختلاف في مبالغ التكاليف المسموح بخصمها بالنسبة و      
كات المستقلة عن تلك المسموح بها بخصمها بالنسبة للشركات المستقلة عن تلك المسموح بها للشركات مندمجة للشر 

 (0200، 010_041المادة) (:شركات المجمع)

 على أسهم في الأجر الممنوح للزوج مستغل مؤسسة فردية أو زوج شريك حائز  ،لا يخصم من الربح الخاضع للضريبة
أو يشتغل ، إلا في حدود الأجر الممنوح لعون له نفس التأهيل المهني، الفردية في ممارسة المهنةلقاء مشاركته الفعلية و  ،شركة

، الاقتطاعات الاجتماعية الأخرى المعمول بهاالخاصة بالمنح العائلية و مع مراعاة دفع الاشتراكات  ،نفس منصب العمل
 .لأجر الوطني الأدنى المضمونولا يمكن أن يقل عن ا

 لا خصم مختلف التكاليف و الأعباء و أجور الكراء الخاصة بالمباني غير المخصصة مباشرة للاستغلال. 
  دج  0.222التي لها طابع إشهاري ما لم تتجاوز لم تتجاوز قيمة كل واحدة مبلغ  ءباستثنالا خصم الهدايا المختلفة

 .دج 022.222مائة ألف دج في حدود مبلغ إجمالي قدره خمس 
 ما لم تتجاوز مبلغا  ،ما عدا تلك الممنوحة لصالح المؤسسات و الجمعيات ذات الطابع الإنساني ،لا خصم الإعانات

 .دج  6.222.222ملايين دينار جزائري  أربعةسنويا قدره 
 تثناء المبالغ الملتزم بها باس ،العروضتقبال بما فيها مصاريف الإطعام والفندقة و لا خصم مصاريف حفلات الاس        

 .و المثبتة قانونا و المرتبطة مباشرة باستغلال المؤسسة
  لا خصم الأعباء التي تستوفي شروط الخصم و التي تم تسديدها نقدا عنما يفوق مبلغ الفاتورة قيمة ثلاثمائة ألف دينار
 .مع احتساب كل الرسوم( دج 322.222)
 دفوعة من قبل مؤسسة بدل طرف ثالث دون أن يمون هذا التكفل له علاقة بالنشاط لا خصم مصاريف التكفل الم

 .الممارس
 من ,ترقية مبادرات الشباب عاية الخاصة بالأنشطة الرياضية و الر المالي والكفالة و  للإشهارخصصة يمكن خصم المبالغ الم

نة المالية بالنسبة للأشخاص المعنويين أو من رقم أعمال الس %02في حدود  إثباتهاأجل حدديد الربح الجبائي شريطة 
 .دج 32.222.222الطبيعيين و في حد أقصاه ثلاثون مليون دينار 

 :ات الطابع الثقافي التي تهدف إلىالنشاطات ذ ،تستفيد كذلك من هذا الخصمو      

  ترقيتهاها وتدعيمها و ديده أو رد الاعتبار لها وتصليحتجو  ،المناظر التاريخية المصنفةترميم المعالم الأثرية و. 
  حفظهاترميم التحف والمجموعات المتحفية و. 
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  المعنوييتعلق بالتراث التاريخي المادي و حدسيسه بجميع الوسائل في كل ما توعية الجمهور و. 
 المناسبات التقليدية المحلية إحياء. 
  ترقية اللغتين الثقافي ونشر الثقافة و الموروث المهرجانات الثقافية المؤسسة أو في إطار النشاطات المساهمة في ترقية

 .الوطنتين
 النفقات المتعلقة  ،من رقم الأعمال السنوي %20سوى في حدود  ،على الصعيد الجبائي ،تكون قابلة للخصم لا

لمتعلقة ك االترويج الطبي على وجه الخصوص تلتشمل فئات نفقات ، شبه الصيدلانية لمواد الصيدلانية بالترويج الطبي ل
 .تكاليف إطلاق المنتجاتهار بجميع أشكاله و بالإش
 :لا تكون قابلة للخصم    
  كذا لقانونية و التي يتحملها مخالفو الأحكام ا، مهما كانت طبيعتها ،الجزاءاتالمعاملات والغرامات والمصادرات و

 .عندما يتم دفعها لأشخاص غير خاضعين للضريبة بالجزائر ،الغرامات التعاقدية
  دج سنويا وكذا تكاليف صيانة  022.222التي تزيد عن ركبات السياحية الم إيجاراتحصة 
 .المركبات السياحية التي لا تشكل الأداة الرئيسية للنشاط إصلاح و
  دج عن كل مركبة 02.222التي تزيد عن. 
  الرسم التمهينالرسم على التكوين و. 
 من أرباح السنة أو السنة المالية التي تم فيها إنفاق  المترتبة عن عمليات البحث أو التقني يخصم مبلغ نفقات التسيير

 .ذلك من أجل حدديد الضريبةو  ،هذه المصاريف
  في حدود سقف  ،من مبلغ الدخل أو الربح %02خصم من الدخل أو الربح الخاضع للضريبة إلى غاية عشرة بالمائة

ار بحث التطوير داخل المؤسسة شريطة النفقات المصروفة في إط ،(دج 022.222.222)يساوي مائة مليون دينار 
 .أعادة استثمار المبلغ المرخص بخصمه في هذا البحث

، كذلك إلى الهيئة الوطنية المكلفة برقابة البحث العلميالجبائية و  للإدارةاد استثمارها و يجب التصريح بالمبالغ المع     
 .الوزير المكلف بالبحث العلميو  زير المكلف بالمالية ترك بين الو حددد أنشطة بحث التطوير في المؤسسة بموجب قرار مش

 .الجبائية الممنوحة لمجمع الشركاتالامتيازات : المطلب المالث
 :الضريبة على أرباح الشركات-أولا

التوحيد يعني  ،يمكن للشركات المؤهلة لنظام تجمعات الشركات أن ختار الخضوع لنظام الميزانية الموحدة :توحيد الأرباح .0
زانية و الذ و بعبارة أخرى يتمثل  ،ليس الإضافة الحسابية لنتائج الشركات الأعضاء للتجمعي يجمع مجموع حسابات المي
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الاختيار من طرف ، الإلغاءاتحدتفظ  ،التوحيد في تقديم وثيقة واحدة موجزة تضم عمليات مجمل شركات التجمعات
مدرية ) .سنوات( 26)و هو لا يقبل التراجع لمدة أربع الشركة الأم و يكون مقبول من طرف مجموع الشركات الأعضاء

 (الضرائب الجزائري

حدديد معدل الضريبة على أرباح الشركات الواجب تطبيقه على الربح الموحد في حالة الممارسة من طرف شركات  .0
تنفيذا ، (0222من قنون المالية التكميلي لسنة  3المادة ) أعضاء لتجمع نشاطات تابعة لمختلف معدلات هذه الضريبة 

و ,إجراء يرمي إلى توضيح معدل الضريبة على أرباح الشركات 0222أدرج قانون المالية التكميلي لسنة  ،لاجراء التبسيط
و  الذي يطبق على الربح الموحدو ،في حالة أنشطة مختلفة ممارسة من طرف مختلف الفروع الأعضاء لتجمع بعنوان الجباية

للضريبة على  %02فضلا عن هذا عندما يفوق رقم الأعمال الموحد التابع لمعدل  ،على الربح الموافق للنشاط الغالب
 .فإن هذه النسبة هي التي تطبق على الربح الموحد الخاضع للضريبة %02نسبة  ،أرباح الشركات

للضريبة على الدخل  %03و  %02لمعدلين فإن تطبيق ا ، حالة العكس ومن أجل عدم الاضرار بنظام التوحيدفي    
 .الإجمالي مرخص به كل صنف من رقم الأعمال

من قانون  02الرسوم المماثلة المعدلة بالمادة من قانون الضرائب المباشرة و  013بموجب أحكام المادة  :إعفاء الأرباح .0
ذكورة و المحققة بين شركات من نفس لا تدخل ضمن الأرباح الخاضعة للضريبة فوائض القيم الم" .0221المالية لسنة 

 (مديرية الضرائب الجزائري)"مكرر 031التجمع كما هو محدد في المادة 

 :الرسم على النشاط المهني -ثانيا
 :من القاعدة الخاضعة لهذا الرسم يستثنى"من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  002تنص أحكام المادة      
مكرر من قانون الضرائب  031بين الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجموعة مثلما حددته المادة  ةالمنجز العمليات (24

 (41، صفحة 0200، 002المادة) ."المباشرة و الرسوم المماثلة

 :الرسم على القيمة المضافة-ثالما
كما هو ،بين الشركات الأعضاء لتجمعات الشركات المنجزةالعمليات  ،افةتستثنى من تطبيق الرسم على القيمة المض    

 .ون الرسوم على رقم الأعمالانمن ق 1المتمم للمادة  0221لسنة  من قانون المالية 01منصوص عليه في المادة 
 ،نفس الشروط في أن يختصموا حسب ،لتجمع الشركات بالمعنى الجبائي التي اختارت الربح الموحد الإمكانيةمنح     

من  02المادة )الخدمات المقتناة من طرف أو لأجل شركات أعضاء التجمعلتي أثقل السلع و او  ،الرسم على القيمة المضافة
 (مديرية الضرائب الجزائري) .(0222قانون المالية التكميلي لسنة 

  :حقوق التسجيل-رابعا
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تعفى من حقوق :"0221من قانون المالية لسنة  34لمادة من قانون التسجيل المتمم با 6مكرر 361طبقا للمادة      
 :مكرر من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 031التسجيل في إطار تطبيق النظام المذكور في المادة 

 العقود التي تثبت نقل الأملاك بين الشركات الأعضاء. 
 العقود التي تثبت حدويل الشركات قصد إدماجها في التجمعات. 

إضافة إلى ذلك و للتشجيع على نظام تجمع الشركات تعفى الشركات التي ترغب في اختيار النظام الجبائي لتجمع       
 24المادة )تجمعات الشركات  إدماجالتي تسبق  الأخيرتينتبرير حدقيق نتائج ايجابية خلال السنتين  إلزاميةالشركات من 

 (مدرية الضرائب الجزائري) (.0221من قانون المالية 

 :الشركات العاجزة من محيط التوحيد الجبائي إقصاء إلغاء-خامسا
بغية عدم تفويت الاستفادة من المزايا لفائدة الشركات العاجزة و التي تمنح لهم في إطار نظام تجمعات الشركات       

 حدقق عجزين متتاليين خلال تنفيذ نظام تجمعات الشركات على إلغاء إقصاء الشركات التي 0200نص قانون المالية ,
 (مدرية الضرائب الجزائري) (.0200من قانون المالية  24المادة )من محيط التوحيد الجبائي 

 :خاصة تطبق على فروع الشركات إجراءات-سادسا
نسختين لدى المفتشية التابعة ميزانيتها في  بإيداعلفرعية أن تقوم يتعين على الشركات ا ،بعد اختيار نظام التجمعات    
النسخة الأصلية للشهادة المسلمة لهذا الغرض من طرف مفتشية بنسخة من رسالة اختيار النظام و  الميزانية إرفاقيجب ، لها

 .الضرائب لمكان مقر الشركة الأم
خة من الميزانية إلى مفتشية الضرائب لمكان مقر الشركة الأم مرفقة نس بإرسالتقوم المفتشية الإقليمية المختصة على الفور 

 .بشهادة السلبية فيما يخص الضريبة على أرباح الشركات
 .غير أن الشركة الفرعية تبقى مسؤولة تضامنيا عن دفع الضريبة على أرباح الشركات

صادرة عن طريق السجل باسم أرباح الشركات الغير أن الشركة الفرعية تبقى مسؤولة تضامنيا عن دفع الضريبة على      
 .الأم الشركة
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 :خلاصة الفصل
و  سياسية  اقتصاديةمن خلال ما تم تداوله في هذا الفصل نجد أن النظام الجبائي الجزائري يهدف إلى حدقيق أهداف      

لجبائي و ذلك لمواكبة كبيرة للنظام ا  إصلاحات بإجراءو لتحقيق هذه الأهداف قامت السلطات ،للدولة  اجتماعيةو 
.التطورات الجديدة
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 تمهيد
دراستها  سنقوم في هذا الفصل بمحاولة ،بعد قيامنا بتناول جميع المفاهيم النظرية الخاصة بالمجمع في الفصول السابقة    

الشركة الأم المتواجد في  ذلك بتناول مجمع صيدال مثال لدراستنا التطبيقية وقد قمنا بالتوجه لمقرمن الجانب التطبيقي و 
تقسيم هذا الفصل حيث سنقوم ب ،الدار البيضاء الجزائر العاصمة للحصول على الوثائق الازمة التي تساعدنا في الدراسة

 :الى ثلاثة مباحث
 .مفاهيم عامة حول مجمع صيدال: لمبحث الأولا

 .عمليات التوحيد في مجمع صيدال :يالمبحث المان
 . ام الجبائي لمجمع صيدالالنظ :المبحث المالث
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 تقديم عام لمجمع صيدال :المبحث الأول

  .التعريف بمجمع صيدال:المطلب الأول 

يعتبر مجمع صيدال الرائد في الصناعة الصيدلانية في الجزائر وأهم قطب صناعي على مستوى حوض البحر الأبيض      
، بمحافظة الجزائر 060ص ب  00دار البيضاء، الطريق الولائي رقم المتوسط، حيث ي المقر الرئيسي للمجمع في ال

مليون دج، كما انه مفيد في  002الكبرى، حيث يأخذ صيدال الشكل القانوني لشركة ذات الأسهم برأسمال قدره 
  B. 220 16السجل التجاري حدت رقم 

صناعة الصيدلانية في الجزائر كما يعتبر من حيث يختص في الإنتاج الصيدلاني الرفيع الذي جعله قدوة حسنة لل      
سنة واحتوائه على مخبر للتحليل  31الذي خبرته في الميدان الصيدلاني التي تفوق كات الأولى التي دخلت البورصة، و الشر 

 .وقدراته في الإنتاج والمراقبة 0221حديث دشن في 

أولية ومواد مصنعة أو نصف والمركبات في شكل مواد  تتمثل نشاطات المجمع في صناعة وتسويق المواد الصيدلانية     
وتسويق وترويج الأدوية في ميدان نشاطات البحث والتطوير، حيث يضم مخابر حدليل حديثة وباحثين أكفاء ويد مصنعة 

 . عاملة مؤهلة لتحقيق إنتاجية عالية ونوعية حسنة
 لا تزال حدتفظ بمكانتها في السوق الجزائرية رغم وجود تعتبر مؤسسة صيدال من المؤسسات العمومية الجزائرية التي     

 . بعض المنافسين الجدد، وهو يعمل على الحفاظ على هذه المكانة السوقية وتوسيعها
 .وسنتناول في هذا المبحث التعريف بالمجمع، والتركيز عليه باعتباره المؤسسة المستقبلة لدراستنا التطبيقية      

 :يلييمي للمجمع  فيما و يتمثل الهيكل التنظ
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 .الهيكل التنظيمي: 10الشكل رقم                                       

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

                                                                      

 

 المصدر وثائق المؤسسة                                                        

 

 مهام مجمع صيدال :المطلب الماني 

يركز صيدال على نشاطات التصنيع و تسويق المنتجات الصيدلانية ذات الاستعمال البشر تطوير حصتها في      
 : تتمثل مهام مجمع صيدال في. السوق

 يميائية في شكل مواد أولية او منتجات نصف إنتاج، تصدير، استيراد وتسويق كل ما يتعلق بالمواد الصيدلانية والك
 . الصنع، قصد الاستعمال البشري أو الحيواني تامةمصنعة أو 

  الإعداد والتحضير للسياسة العامة للمجتمع، كذلك الأمر بالنسبة لإستراتيجية الصناعة والمالية وكذلك التسويق
 . وتطوير الجودة

 ما بينها المراقبة الصارمة لجميع الفروع والتنسيق في 

 الرئيس المدير العام

 الأمين العام

مركب المضادات 

 الحيوية بالمدية

 وحدة دار  البيضاء

 وحدة قسنطينة

 وحدة عنابة

 وحدة الحراش

 وحدة شرشال

 وحدة جسر قسنطينة

 مديرية تسير الحافظة والاستراتيجية

 مديرية التسويق والمعلومات الطبية

 والشراكةمديرية التطوير الصناعي 

 مديرية الضمان الجودة والشؤون

 مديرية المراجعة والتحليل والتلخيص

 uccالوحدة التجالرية المركزية 

 UDB الوحدة التجالرية للشرق

 UDO الوحدة التجالرية

 CRDمخبر البحث والتطوير
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 ن أجل اكتشاف أدوية جديدة للعلاجالقيام بأبحاث في مجال الطب الإنساني أو الحيواني على حد سواء م . 
 تصال الطبي و التنسيق فيما بينهاحدديد الاستراتيجيات المتعلقة بإنتاج المواد الصيدلانية وتطويرها إلى جانب الا . 
  جارية التي يمكن أن ترتبط بالموضوع عن طريق إنشاء مؤسسات أو فروع المشاركة في جميع العمليات الصناعية أو الت

 .جديدة
 يا للجمعيات ذات الطابع الايكولوجالقيام بكل الإجراءات اللازمة لحماية البيئة من التلوث، وهذا بدعمه. 
  رعاية الجمعيات العلمية للطلبة، الصيدلة والكيمياء . 
 التبرع بالأدوية لمختلف الجمعيات . 
 نوعية، الكمية، الأجل، و الإرضاء التام للزبائن والاستجابة لحاجياتهم بشكل التكلفةال. 
  ضمان أحسن مرد ودية لرؤوس الأموال المستثمرة واستردادها . 
 ير المهارات البشرية لمجمع صيدالتقد . 
 الأمان، الفعالية و ة حديثة تستجيب لمتطلبات النوعيةإنتاج أدوي. 

 مجمع صيدالأهداف :المطلب المالث

بصفة عامة كل أهداف مجمع صيدال ترمي إلى تطوير الشركة، وتثبيت مكانتها في السوق الوطنية والدولية،       
ولتحقيق ذلك تطلب سياسة دعم ركائز مراقبة النوعية، والجودة، وإرساء خطوات صارمة في مجال تطوير إنتاجها، ترقية 

ال التسويقي، والتجاري، وحدقيق طموح المجمع في الحصول على مرتبة أولى في صورتها من أجل حدسين الإنتاج، وتوسيع المج
 :مجال صناعة الأدوية، وتتمثل هذه الأهداف فيما يلي

 تلف المستويات الوطنية والجهويةضمان وضعية المخبر القائد على مخ. 
  ارةوق في الأقسام العلاجية المختتوسيع تشكيلتها أخذا في الحسبان احتياجات الس. 
   من الأقسام العلاجية المستهدفة 02% توسيع حصة السوق بما يتجاوز . 
  (دات الحيوية و المنتجات التامة المواد الأولية بالضما) من رقم أعمال المجمع  02% تصدير في الآفاق المسطرة . 
 في إطار الشراكة، تصنيع منتجات المخابر الأخرى ذات القيمة العلاجية القوية. 
   شراكة في مجال البحث، والتطوير مع الجامعات المحلية، والخارجية حدقيق أرباح إضافية، وتأمين الدواء الكافيتاسيس. 
 تقديم أدوية بنوعية عالية الجودة و بأسعار تنافسية . 
 إدماج المجمع تدريجيا في السوق الإقليمي والعالمي. 
  وسمعة منتجاته، وجودتها إدماج تكنولوجيات جديدة، والسعي نحو حدسين سمعة المجمع . 
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 وضع خطط، وسياسات تضمن إرضاء الشركاء، المستهلكين والمستخدمين . 
 أدوية مرض السكري، أمراض القلب والعيون، المضادات : التوسع في خط المنتجات ذات الاستهلاك الواسع مثل

 . الحيوية، مضادات الالتهابات
 ياسة الاستثمار لدى المجمعالحصول على تمويلات إضافية مما يسمح بتدعيم س . 
 دعم عرض منتجاته وتسويقها . 
 تكثيف الجهود في ميدان التسويق، والإعلام الطبي إضافة إلى رفع الإنتاجية . 
 اعتماد إستراتيجية تطويرية، ومستقبلية يطمح من خلالها المجمع إلى استعمال طرق تسيير فعالة. 
 ية ذات شهرة عالميةتكوين مشاريع الشركة مع مخابر، وشركات أجنب . 
 ى مرد ودية من الأموال المستثمرةتوسيع حجم الاستثمارات الخارجية، وترقيتها، و الحصول عل. 
  خلق مناصب شغل . 
 المساهمة في إنعاش الاقتصاد الوطني عن طريق تغطية الاحتياجات من المواد الصيدلانية. 
 طوير مع الجامعات الداخلية، والخارجيةالقيام بمختلف اتفاقيات الشراكة في ميدان البحث، والت. 
  التسويقسيير كنظام المعلومات الاتصال، و حدسين أنظمة الت. 
  تطوير المهارات في مجال البحث والتطوير والابتكار الصيدلاني ومجال التكنولوجيات الجديدة، المعلوماتية، والاتصال.  
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    عمليات التوحيد في مجمع صيدال :المبحث الماني
 .لمبحث طرق التوحيد في مجمع صيدالتناول في هذا اس   

 .طرق و مراحل التوحيد: المطلب الأول
 :لتعريف نطاق الاندماج في مجمع صيدال يجب اتباع المعلومات الموجودة في الجدول التالي  

 معلومات حول الرأسمال لمجمع صيدال : 10الجدول رقم                         
  

 وثائق المؤسسة: المصدر

 الفروع و الشركات الأخرى الحساب

 حصة المساهمة لصيدال الاجتماعي الرأسمال

 % القيمة المحاسبية للسندات عدد الأسهم المبالغ عدد الأسهم

 
 الفروع-10

     
261/20 IBERAL 55 276 552 760 000,00 55 275 552 750 000,00 99,998% 

261/04 SOMEDIAL 21 718 2 171 800 000,00 13 801 1 380 100 000,00 63,546% 

261/05 EDIC (SNIC) 500 5 000 000,00 500 5 000 000,00 100,00% 

  000,00 850 937 1  000,00 560 729 2  10المجموع  

 
 الشركات الاخرى 10

     
262/02 SAIDANORA 5 000 150 000 000,00 2 450 73 500 000,00 49,00% 

261/17 TAPHCO 165 165 1 083 482 400,00 73 510 482 225 600,00 44,51% 

261/15 P.S.M 9 120 912 000 000,00 2 736 273 600 000,00 30,00% 

261/16 W.P.S 42 620 426 200 000,00 12 786 127 860 000,00 30,00% 

261/17 JORAS 15 000 90 000 000,00 4 500 27 000 000,00 30,00% 

261/04 NOVER 288 000 288 000 000,00 12 672 12 672 000,00 4,40% 

261/18 ALGERIE CLEARING 240 000 240 000 000,00 5 625 5 625 000,00 2,34% 

262/03 ACDIMA 9 000  37 44 667 575,00 0,41% 

262/19 SAIDAL SOLUPHARM 15  000 150 000 000,00 5 250 52 500 000,00 35% 

262/00 

GRP ALGERIA 
CORPORATE 

UNIVERSITIES 
1 400 14 000 000,00 100 1 000 000,00 7,14% 

  175,00 650 100 1  400,00 682 353 3  10المجموع  

  175.00 500 038 3  400,00 242 083 6  10+10المجموع  
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ن وزير المالية بتاريخ هذا وفقا للقرار الصادر عتكامل الشامل وطريقة المعادلة و طريقة ال، توجد هناك طريقتين للتجميع    
من  خلال وبذلك و ، كيفية عرضهاجيل للمحاسبي للبيانات المالية و التسالذي يحدد قواعد القياس و  0221ة جويلي 04

 :مجمع صيدال يطبق طريقتين للتجميعالجدول نستنتج أن 

دال فيها  بنسبة أكثر من وتستعمل هذه الطريقة على الشركات التابعة التي تملك شركة صي: طريقة التكامل الشامل.0
 .% 43,06شركة سوميدال بنسبة و  % 22,22هذا ما يتطابق مع شركة ليبرال بنسبة و  02%

     التي تستعمل على الشركات الاخرى التي تكون نسبة المساهمة فيها بنسبة  أقل و : طريقة التكامل بالمعدالة.0
 .% 02من

                               :لخيص مساهمات مجمع صيدال في الشكل التاليشركات أخرى خارج نطاق التوحيد و بذلك يمكن تو 

 مساهمات مجمع صيدال: 16الشكل رقم                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وثائق المؤسسة :المصدر

   

 مجمع صيدال
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 التعديلات الواجبة القيام بها أثناء المعالجة المحاسبية:المطلب الماني 
 :الحسابات يتعين القيام بما يلي إدماجملية المعالجة  المحاسبية أثناء للقيام بع      
 .سياسات محاسبية متماثلة محاسبية مع الشركة الأم إتباعيجب ،تنسيق طرق تقييم الحسابات -
 .تنسيق طرق الاهتلاك -
 .حذف الديون و المدينون التبادلية داخل المجموعة -
 .موعةحدييد الايرادات و النفقات بين وحدات المج -
 .حدييد توزيعات الأرباح بين وحدات المجموعة -
 .السندات والمحتفظ بها على مستوى صيدالو ،  IBERAL SOMEDIALحذف رأسمال للشركتين التابعتين  -
 .حساب فارق التقييم للتجميع للشركات الخاصة بالطريقة الأولى طريقة التكامل الشامل -
 .الأقليةحساب الفوائد الخاصة بالأغلبية و  -
 . ساب فارق التجمييع للمؤسسات بالطريقة التكامل بالمعادلةح -
يتم استخدام الطريقة  ،تنسيق طرق تطبيق  حسابات الشركات التابعة لمجمع  صيدال:تنسيق طرق تقييم الحسابات .10

الأجنبية  حسابات العملاتموع الحسابات مع حديين الديون و التقليدية للتقييم التي تسمى الطريقة التكلفة التاريخية لمج
  0202-00-30: بسعر الإغلاق بتاريخ غلق الحسابات في تاريخ

الأم تتبع نفس الإهلاكات لأن الشركات التابعة والشركة و ليس هناك احتياج لإعادة معالجة : تنسيق طرق الاهتلاك .10
 .الطريقة الإهتلاك الخطي

 : (IBERAL/SOMEDIAL)عدم ادراج الديون و المدينون مابين شركات المجمع  .10
 : (IBERAL/SOMEDIAL)المدينون  -

  دج 00 000 000,06العملاء. 
  دج 000 060 110,00مدينون اخرون. 

 : (IBERAL/SOMEDIAL)الديون  -
  دج 00 000 000,06الموردون و الحسابات التي لها علاقة. 
  دج 000 060 110,00ديون أخرى. 

 : (IBERAL/SOMEDIAL) جمععدم ادراج  الايرادات و المصاريف ما بين شركات الم.10      
  الايرادات(IBERAL) : 
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 .دج 00 000 000.11رقم الأعمال 
  المصاريف(IBERAL) : 

 .دج 00 000 000.11خدمات 

لا يجب ،( إدماج)تتمثل في القاعدة التقليدية للتجميع:استبعاد رأسمال الشركات التابعة و سندات الشركة الأم .10
سندات  040/ بل يظهر رأسمال الشركات التابعة في حـ ،عة ضمن رأسمال الشركة الأمأن ادماج رأس المال الشركات التاب

سواءا كانت ( صيدال ) المساهمة ضمن ميزانية الشركة الأم بالإضافة إلى رأسمال الاسمي في خصوم ميزانية شركة الأم 
 :داخل المجمع أو خارج المجمع و ذلك على النحو التالي

 :لشركات المدمجة وفقا لطريقة الدمج التكامل الشامل وحساب حقوق الأقليةحساب احتياطي دمج ا .10 

 حساب احتياطي دمج الشركات المدمجة: 10الجدول رقم                        

 المجموع IBERAL(99.99%) SOMEDIAL(63.54%) البيان

000 601 111.11 رأس مال  111.11 011 060 0  111.11 001 600 0  

000 000 000.01 1.11 احتياطات  000.01 000 000  

0 000 100 000.11 فارق التقييم  010.60 000 010  600.60 000 100 0  

ة -00 000 000.00 النتيجة الصافي  000.06 000 0  016.00 001 00-  

-000 006 000.00 رؤوس الأموال الأخرى  000.01 000 000-  
001.00 006 600 

0-  

0 110 001  010.60 المجموع  600.00 060 000 0  000.00 000 006 0  

 وثائق المؤسسة: المصدر
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 :حساب حقوق الأقلية.16

 حساب حقوق الأقلية :16الجدول الرقم                                     

 يانالب

IBERAL SOMEDIAL 

 المجموع
 المبلغ

 حقوق  الأقلية

1.11001001 
 المبلغ

 حقوق  الأقلية

00.00 

 600 601 111.11 600 611 111.11 0 060 011 111.11 01 111.11 000 601 111.11 رأس مال

 000 000 000.10 000 000 000.10 000 000 000.01 1.11 1.11 احتياطات

 001 001 600.00 001 010 000.00 010 000 010.60 00 000.00 0 000 100 000.11 فارق التقييم

النتيجة 
ة  الصافي

000.00 000 00- 000.60- 000.06 000 0 606.00 000 000.00 000 

 -001 010 600.00 - 001 600 600.00 -000 000 000.01 -00 000.06 -000 006 000.00 راسمال اخر

 000 000 000.00 000 000 000.10 0 000 060 600.00 00 010.00 0 110 001  010.60 المجموع

 وثائق المؤسسة: المصدر

 :معادلةحساب فارق الإدماج للمساهمات بطريقة ال .10

 حساب فارق الإدماج للمساهمات :10الجدول رقم                                 

 فائض قيمة خسارة قيمة
ة  القيمة المحاسبي

 للأسهم
 حصة مجمع صيدال

نسبة 
 المساهمة

 الرأسمال الاجتماعي
الاسهم 

المملوكة من 
 طرف صيدال

مجموع 
 الاسهم

في  الرأسمال
00/00/0100 

 الشركات

  000,00 220 161 422,22 000 610 000.00 300 332 0 %44.51 622.22 610 213 0 13002 040040 204.30 206 212 0 TAPHCO 

  346,10 323 004 222,22 142 001 346.10 003 416 %30.00 222.22 022 604 00114 60402 062.24 166 012 0 W.P.S 

010,23 012 03   222,22 022 13 101.21 302 42 %49.00 222.22 222 002 0602 0222 411.12 020 003 SNM 
200,06 606 04   222,22 222 01 216,64 010 %30.00 222.22 222 22 6022 00222 010.06 202 0 JORAS 

  232,04 046 6 222,22 400 0 232,04 112 2 %2.34 222.22 222 062 0400 062222 160.10 212 600 
ALGERI

E CLEAR 

000,4 163 0   222,22 022 00 116,62 404 62 %35.00 222.22 222 002 0002 00222 116.22 114 060 
SAIDAL 

SOLUPH
ARM 

204,22 200 0   222,22 222 0 204,22 200 0 %7.14 222.22 222 06 022 0622 262.40 042 06 GRP 

 جموعالم 0 036 200 010,00 142 102 422,22 0 621 103 104,02 66 662 062,21
 فارق المعادلة 575,22 304 364 1
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. ابعد تعويض  مساهمته( 21)المساهمات السبعة  يمثل فارق الإدماج فائض القيمة  التي حققتها صيدال على      
: يومال( بالقيمة المحاسبية)دينار جزائري والتي تساوي  0 000 100 060.00: تمتلك صيدال بالفعل حصة قدرها

 دينار جزائري 0 000 010 060.00، أي انها حققت فائض قيمة  قدره ائريدينار جز  600 601 011.11
، ومع ذلك يصعب نار جزائريدي 0 000 010 060.00هذا الجدول يوضح فائض القيمة الذي قدره  فحص

في )لأموال المقدمة والنتائج المحققة ، ولا توجد علاقة مباشرة بين اك  مشاريع لم تدخل حيز الاستغلالتفسيره، لأن  هنال
التي تعتبر مشروع في حالة   SNM، وشركة  0201كانت بداية الانتاج في عام   التي TAPHCOحالة شركة 

 (.في حالة التصفية JORASفي اجراءات  التصفية و  SOLUPHARMدراسة، وشركة 
 :و تجدر الإشارة أيضا إلى مايلي 

 .(و هذا لعدم ارسال الوثائق)لم يتم دمجها  % 2.60 و التي تمثل ACDEMAحصة شركة   -
 (.و هذا لعدم ارسال الوثائق)لم دمجها  % 32و التي تمثل , PSMحصة شركة  -
 (.و هذا لعدم ارسال الوثائق)لم يتم دمجها  %32التي تمثل ,NOVERحصة  -
 : 00/00/0101جدول حساب النتيجة في .10

 00/00/0101جة في جدول حساب النتي :10الجدول الرقم
 المبالغ النسبة مبالغ الكيانات الكيانات

TAPHCO - 624.14 600 002 66.00% - 401.24 263 44 

P.S.M  -32.22%  -

W.P.S 002.22 224 11 32.22% 204.22 321 04 

SNM - 600.02  401 1 62.22% - 460.21 060 6 

NOVER  -6.62%  -

ALGERIE CLEAR 111.44 063 36 0.36% 020.06 120 

JORAS - 010.10 011 32.22% - 006.03 14 

SAIDAL 
SOLUPHARM 

- 062.22 1 30.22% - 622.22 0 

GRP 220.12 060 3 1.06% 143.10 030 

 63 160 422.10 - - 33 111 112.04 - المجموع

 .وثائق المؤسسة: المصدر                                                 
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 :0101للدورة المحاسبية " الطريقة المعادلة"معالجة المحاسبية ال.01

 :الأصول/أ

 الأصول:01الجدول رقم

 قبل إعادة المعالجة الأصول
 إعادة المعالجة

 الدائن المدين بعد إعادة  المعالجة

لة الشركات المساهمة    السندات بطريقة المعاد
     
2,134,015,175.22      

     
2,134,015,175.22    

 مساهمات أخرى و مدينون
      
1,105,650,175.00      

       
769,710,600.00    

        
335,939,575.00    

 .وثائق المؤسسة :المصدر

 :الخصوم/ب

 الخصوم:00الجدول رقم

 .وثائق المؤسسة: المصدر                

 :النتيجة/ج

 النتيجة:00الجدول رقم    

 

 

 

 

 .وثائق المؤسسة: المصدر                                                                    

 قبل إعادة المعالجة الخصوم
 إعادة المعالجة

 إعادة المعالجة
 الدائن المدين 

 طريقة المعادلةفارق التقييم بال
  

1,408,146,175.93 1,408,146,175.93 

 163,669,960.04 النتيجة الصافية
 

-   43,841,600.71 
- 

119,828,359.48 

 1,364,304,575.22 فارق تقييم المعادلة

 43,841,600.71      النتيجة

 1,408,146,175.93 حدقيق فارق  المعادلة
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 :جدول حسابات النتائج /د

 حسابات النتائج :00الجدول رقم

TCRقبل إعادة المعالجة جدول حسابات النتيجة 
 إعادة المعالجة

 دائن مدين معالجةإعادة ال

    حصة النتيجة الصافية للشركات بطريقة المعادلة 
     43,841,600.71 
-     43,841,600.71   - 

 .وثائق المؤسسة: المصدر

 
  .شرح التعديلات خلال المعالجة :المطلب المالث

 :الأصول/أ
 :من الجانب المدين .0
    تتمثل سندات الشركات بطريقة المعادلة و قيمة الحقيقة لالتي تتمثل في الدج و  0 000 100 060.00:بقيمة  

 :فيما يلي
 .دج TAPHO  000.00 000 001 0الشركة -
 .دج W.P.S 000.60 000 000الشركة  -
 .دج SNM 006.16 000 01الشركة  -

 .دج JORAS 100.00 000الشركة  -
 دج ALGERIE CLEARING  000.00 000 0الشركة -
 دج SAIDAL SOLUPHARM 060.01 000 00الشركة  -
- GRP  -  100.01 100 0  دج 

 :من الجانب الدائن .0
 دج والتي تمثل استبعاد سندات المساهمة الخاصة بالشركات المدمجة بطريقة  0 610 001 011.11: بقيـــمة

 :التكامل الشامل و الشركات المدمجة بالطريقة المعادلة و تتمثل فيما يلي 
 .دج 000 601 111.11بقيمة  IBERALشركة  -
 .دج 0 001 011 111.11بقيمة  SOMEDIALشركة  -
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 .دج 000 000 011.11بقيمة  TAPHCOشركة  -
 .دج 006 001 111.11بقيمة  W.P.Sشركة  -
 دج SNM 111.11 011 60شركة  -
 .دج JORAS 111.11 111 06شركة  -
 دج ALGERIE CLEARING 111.11 000 0شركة  -
 .دج 00 011 111.11بقيمة   SAIDAL SOLUPHARMشركة  -
 .دج 0 111 111.11بقيمة   GRPشركة  -
 دج و التي تتمثل في استبعاد حسابات العملاء الخاصة بالشركات  00 000 000.06: بقيمةIBERAL      و

SOMEDIAL و هي كالتالي: 
 .دج 00 000 006.00بقيمة  IBERALشركة  -
 .دج 00 000.60بقيمة  SOMEDIALشركة  -
 و التي تتمثل في استبعاد حسابات المدينين الآخرين الخاصة بالشركات  دج 000 060 110.00: بقيمة

IBERAL  وSOMEDIAL و هي كالتالي: 
 .دج  000 000 000.00بقيمة  IBERAL الشركة -
 .دج 01 010 010.00بقيمة   SOMEDIAL   الشركة -

 :و تتمثل المعالجة كما يلي:  الخصوم/ب

 :من الجانب المدين .0
 دج و التي تتمثل استبعاد حساب رأسمال الاجتماعي الشركات المدمجة وفق طريقة  0 600 001 111.11 بقيمة

 :و تتمثل فيما يلي  (IBERAL/SOMEDIAL)التكامل الشامل 
 .دج 000 601 111.11بقيمة  IBERALالشركة  -
 .دج 0 060 011 111.11بقيمة  SOMEDIALالشركة  -
 من الاحتياطات للشركة التابعة  % 43.60التي تمثل استبعاد نسبة دج و  000 000 000.10 بقيمة

SOMEDIAL   حدويله لحساب فوائد الأقليةو 
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 من فارق إعادة التقييم للشركة التابعة % 34.60التي تمثل استبعاد نسبة دج و  001 001 600.00 بقيمة
SOMEDIAL  من فارق إعادة التقييم للشركة التابعة  % 2.2201استبعاد نسبة وIBERAL  ب فوائد حدويلها لحساو

 .الاقلية
 التي تمثل استبعاد الديون الخاصة بالشركات التابعةدج و  00 000 000.06 قيمة IBERAL                            
 :و هي كاتالي  SOMEDIALو 

- IBERAL  دج 00 000 006.00بقيمة. 
- SOMEDIAL  دج 00 000.60بقيمة 
 ى الخاصة بالشركات التابعةالتي استبعاد الديون الاخر دج و  000 060 110.00 قيمة IBERAL   و

SOMEDIAL وهي كالتالي: 
 .دج 000 000 000.00بقيمة  IBERALالشركة  -
 دج 01 010 010.00بقيمة  SOMEDIALالشركة   -
 :من الجانب الدائن .0
  دج و التي تمثل تسجيل فارق المعادلة للسندات الإدماج بالطريقة المعادلة تستبعد  0 010 000 060.00بقيمة
 (:الحصة من النتيجة الصافية من شركات الإدماج بطريقة المعادلة–الفارق بالمعادلة ) الخصوم  من

 .دج TAPHO  000.00 100 000الشركة -

 .دج W.P.S 000.60 000 000الشركة  -

 .دج  SNM - 060.00 001 00الشركة  -
 .دج  JORAS - 000.00 000 00الشركة  -
 .دج ALGERIE CLEARING  000.00 000 0الشركة -
 .دج  SAIDAL SOLUPHARM - 000.01 000 0الشركة  -
 .دج  GRP  - 100.01 100 0الشركة  -

  تاليالالتي تمثل استبعاد النتيجة و هي كدج و  00 000 000.00قيمة: 

دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة   TAPHO  - 006.10 000 00الشركة -
 .عادلة التجميع بالم
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دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة الادماج  W.P.S 000.11 000 00الشركة  -
 .بالطريقة المعادلة

دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة الادماج  SNM - 000.10 000 0الشركة  -
 .بالطريقة المعادلة 

دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة الادماج   JORAS - 000.00 00الشركة  -
 .بالطريقة المعادلة

دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية  ALGERIE CLEARING  000.00 010الشركة -
 للشركة الادماج بالطريقة المعادلة

تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة دج و التي   SAIDAL SOLUPHARM - 000 0الشركة  -
 .الادماج بالطريقة المعادلة

دج  و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة الادماج بالطريقة   GRP 600.00 000الشركة  -
 .المعادلة

 .يةدج و التي تمثل حصة من النتيجة لفائدة الأقل  SOMEDIAL 000.00 000الشركة  -
 .دج و التي تمثل حصة من النتيجة لفوائد الأقلية  IBERAL  - 382.71الشركة -
 في  % 34.60) دج و التي تمثل الترحيل من الجديد  001 010 600.00 قيمةSOMEDIAL           و

 (.IBERALفي   22.22%
 .دج  001 600 006.00 -بقيمة  IBERALالشركة  -
 دج 00 000.06 -بقيمة  SOMEDIALالشركة  -
 في  % 34.60) دج و التي  تمثل فوائد الاقلية  000 000 000.00 قيمةSOMEDIAL  في   %22.22و

IBERAL.) 
 دج 000 000 000.10بقيمة  IBERALالشركة  -
 دج 00 010.00بقيمة  SOMEDIALالشركة  -

 :يلي و تتم المعالجة كما: جدول حسابات النتائج
 :من جانب المدين .0
  التي تمثل استبعاد رقم الاعمال الخاص بالشركات المدمجة بالتجميع التكامل الشامل دج و  00 000 000.11قيمة

 IBERAL. 
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 :من الجانب الدائن .0
 استهلاكات الأخرى  مع رقم أعمال الخاص و التي استبعاد مصاريف الخدمات و  دج  00 000 000.11 قيمة

 .IBERAL لمدمجة وفق طريقة التكامل الشاملبالشركات ا
  التي تمثل الحصة النتيجة لفوائد الأقلية الخاصة بالفروع ج و د  000 000.00قيمةSOMEDIAL 34.60% و 

IBERAL 2.220 %: 
 .دج التي تمثل الحصة النتيجة لفوائد الأقلية 000 606.00بقيمة  IBERALالشركة  -
 .دج التي تمثل الحصة النتيجة لفوائد الأقلية  000.60بقيمة  SOMEDIALالشركة  -
  التابعة التجميع بطريقة تمثل حصة صيدال حصة في النتيجة الصافية للشركات دج و   00 000 011.60قيمة

 :المعادلة
دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة   TAPHO   - 006.10 000 00الشركة  -

 .التجميع بطريقة المعادلة 
صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة التجميع دج و التي تمثل حصة  W.P.S 000.11 000 00الشركة  -

 .بطريقة المعادلة
دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة التجميع  SNM  - 000.10 000 0الشركة  -

 .بطريقة المعادلة
ة التجميع بطريقة دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشرك JORAS - 000.00 00الشركة  -

 .المعادلة
دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية  ALGERIE CLEARING  000.00 010الشركة -

 .للشركة التجميع بطريقة المعادلة
دج و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية  SAIDAL SOLUPHARM - 000.11 0الشركة  -

 .لمعادلةللشركة التجميع بطريقة ا
دج  و التي تمثل حصة صيدال الحصة من النتيجة الصافية للشركة التجميع بطريقة   GRP 600.00 000الشركة  -

 .المعادلة
 .النظام الجبائي لمجمع صيدال:المبحث المالث

ستفاد منها في سنطرق في المبحث إلى مدى توفر و تطبيق الشروط اللازمة للاندماج الجبائي في مجمع صيدال و المزايا الم  
 .حالة الاندماج الجبائي
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 .الاندماج الجبائي في مجمع صيدالالشروط الواجب لتطبيق نظام : المطلب الأول
يجب على الشركة الأم ان تمتلك مساهمة ، لرسوم المماثلةار  من قانون الضرائب المباشرة و مكر  031حسب المادة     

 .ة مباشرةلتابعة و بصفمن رأسمال الشركات ا %22بنسبة 
 : شرط نسبة المساهمة:أولا
من الرأسمال معظم شركاتها  %22نجد أن هذا الشرط لا يتوفر في حالة مجمع صيدال لأنها لا تمتلك نسبة أكثر     

مكرر  من قانون  031وهذا ما يتنافى مع نص المادة  %22.22التي تملك  IBERAL التابعة  إلا في حالة شركة
سوم المماثلة بالتالي فأن شرط نسبة المساهمة  يتحقق لتطبيق الاندماج الجبائي إلا مع شركة الر المباشرة و الضرائب 
IBERAL. 

 :شرط  نوعية الشركات داخل الأندماج :ثانيا
الرسوم المماثلة فإن تشرط على الشركات المكونة للمجمع رر  من قانون الضرائب المباشرة و مك 031حسب المادة      

ة لمجمع صيدال هي شركات وفي حالة مجمع صيدال نجد ان جميع الشركات المكون، ت الأسهمان تكون شركات ذا
 .بالتالي فإن شرط نوعية الشركات محقق لتطبيق الاندماج الجبائيمساهمة و 

 :روط اخرى خاصة بالإندماج الجبائيش/أ

ن نظام الإدماج الجبائي حسب ان النشاط الذي يقوم به مجمع صيدال ليس له علاقة بقطاع المحروقات المستثنى م -
 .و بالتالي في حالة نجد أن هذا الشرط متوفر, مكرر  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 031المادة 
بالنسبة لشرط حدقيق نتائج ايجابية للشركات التابعة نجد أن هذا الشرط غير محقق لأن الشركات التابعة حدقق نتائج  -

 .الي فإن هذا الشرط غير محقق لتطبيق الاندماج الجبائيبالتو ( خسارة)سلبية 

رر  من قانون مك 031من خلال دراستنا لخواص مجمع صيدال فإن نجد أغلبية الشروط التي تنص عليها المادة       
 .IBERALغير محققة لتطبيق الاندماج الجبائي ألا مع شركة  ،الرسوم المماثلةالضرائب المباشرة و 
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 المزايا المستفاد منها في حالة اختيار مجمع صيدال لنظام الاندماج الجبائي:لماني المطلب ا

نجد  ،الإعفاء من تطبيق الرسم على القيمة المضافة على العمليات المنجزة بين الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجمع -
هو نشاط  معفى من تطبيق الرسم ية و صناعة الأدو  أن هذا الامتياز لا يمكن الاستفادة منه لأن نشاط المؤسسة يخص

ألا في حالات قليلة لأنها ، تبيع دون الإخضاع للرسم على القيمة المضافةمة المضافة أي ان الشركة تشري و على القي
إضافة ألى ذالك أنه لا توجد أي عمليات متبادلة و ، معقم اليديننتجات التجملية كمعجون الأسنان و أضافت بعض الم
التصريحات الجبائية  التي تقوم الشركة الأم بسداد IBERALإلا في حالة شركة  ، كونة لمجمع صيدالبين الشركات الم

لكن كل هذه المساعدات تسجل و  ،هذا نتيجة لأن الحالة المالية للشركة غير مستقرةعوضا عنها وتقديم حدويلات مالية و 
 .IBERALمحاسبيا كدين على شركة 

تطبيق ضريبة واحدة على أرباح الشركات نجد أن الضريبة على الأرباح تطبق بح الموحد و سبة للاستفادة من الر أما بالن -
 . %02بنسبة   IBERALفقط على النتيجة الجبائية للشركة الأم  إضافة إلى نتيجة  شركة 

ا اسبية نتيجة كونهمن  النتيجة المح  %02هي  خفيض نسبة دال يستفاد من امتيازات ضريبية و كما ان مجمع صي -
 .داخل البورصة

  .أهم التصريحات الجبائية التي يقوم بها مجمع صيدال: المطلب المالث

يتم التصريح فهذه و .التي تتم على مستوى مديرية كبريات الشركات و ، يقوم مجمع صيدال بأهم التصريحات الجبائية
 ،فين بالضريبة بتقديم تصريحاتهم الجبائيةالتصريحات الجبائية من خلال الموقع الالكتروني جبايتك الذي يسمح لجميع المكل

 :و من أهم هذه التصريحات نجد

 :الذي يحتوي على التصريح بأهم الضرائب و الرسوم منها: G50التصريح بـ -أولا

 .الرسم على النشاط المهني -
  .التصريح برقم الأعمال -
 .التصريح بالمرتبات و الضريبة على الدخل الإجمالي للأجور -

 :و التي حدتوي على العناصر التالية: ح بالميزانية الجبائيةالتصري -ثانيا

و هذا ما , هو جدول يحتوي على ممتلكات الشركة المادية والمعنوية و حقو قها لدى الغير و : ميزانية الأصول.0
 : سيوضحه الجدول التالي
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 . 00/00/0101ميزانية الأصول في  :00الجدول رقم                     

 0-ن ن ن ن الأصول

 المبلغ الصافي المبلغ الصافي  اهتلاكات و مؤونات الاجمالي المبلغ

     الأصول الغير الجارية

 060 461 046 060 461 046  060 461 046 شهرة المحل

 013 310 461 006 211 120 331 210 401 643 216 002 تثبيتات معنوية

     تثبيتات مادية

 0 066 110 103 0 066 110 103  0 066 110 103 اراضي 

 1 033 110 103 1 026 624 002 0 002 016 060 00 306 112 440 مباني

 0 602 311 222 0 000 131 230 06 422 113 010 02 103 000 301 تثبيتات عينية أخرى

 3 001 404 064 3 612 114 221  3 612 114 221 تثبيتات جاري انجازها

مساهمات أخرى و حسابات دائنة ملحقة 
 بها

010 102 610 0 201 604 02 061 336 604 0 404 360 630 0 

 0 022 222 222 0 222 222 222  0 222 222 222 مساهمات اخرى مثبتة

القروض و الأصول المالية الأخرى غير 
 الجارية

362 061 03  362 061 03 426 160 024 

 306 206 222 300 101 201  300 101 201 ضرائب مؤجلة على الأصل

 00 000 010 000 00 000 001 000 01 000 000 161 00 000 000 000 مجموع الأصول غيرالجارية

     الأصول الجارية

 4 624 622 006 4 042 066 412 000 011 210 4 100 103 412 مخزونات و منتجات قيد التنفيذ

حسابات دائنة أخرى و استخدامات 
 مماثلة

    

 3 060 036 230 3 262 102 464 0 466 241 006 0 010 112 042 الزبائن 

 0 601 230 614 0 021 101 466 1 022 0 021 134 066 المدينون الاخرون

 044 311 002 030 440 004  030 440 004 الضرائب وما شابهها
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 .وثائق المؤسسة: المصدر                                                                       

ذلك بعد إجراء و  IBERALشركة تجميع للمزانيتين الشركة الأم و  يبن لنا هذا جدول أصول الميزانية الجبائية هو      
 :لجة ة التعديلات التالية كما يليالمعا

 102 222.22: تي تقدربـالو  IBERALحذف مساهمات  شركة :مساهمات أخرى و حسابات دائنة ملحقة بها -
 .دج  000

 .دج 00 022 066.20:بقيمة  IBERALعدم إدراج حساب الزبائن الخاص  شركة  -
 .دج  026 210.22:بقيمة  IBERALعدم إدراج حساب مدينون أخرون  الخاص  شركة  -

 : هو جدول يحتوي على كل التزامات المؤسسة و هذا ما سيوضحه الجدول التاليو : ميزانية الخصوم .0

 ميزانية الخصوم :00الجدول رقم

 0-ن ن الخصوم 

   رؤوس الأموال الخاصة

 0 022 222 222 0 022 222 222 رأسمال تم إصداره

 600 411 222 600 411 222 رؤوس أموال أخرى

  06 602 412 012 احتياطات مدمجة-علاوات و احتياطات

 0 412 260 100 0 412 260 100 فارق التقييم

   عادلةفارق الم

 416 613 012- 000 620 642- نتيجة الصافية  نتيجة صافية حصة المجمع

   (20)حصة الشركة المدمجة

   (20)حصة ذوي الأقلية

 I 006 061 000 00 000 006 000 00المجموع 

 01 002 212 01 002 212   01 002 212 الاستثمارات و الأصول الأخرى المالية

 0 142 611 421 0 114 026 660  10 630 444 0 101 062 021 الخزينة

 00 100 066 600 00 006 010 000 0 000 001 000 00 001 111 006 مجموع الأصول الجارية

 06 060 060 000 06 600 001 001 00 010 000 600  01 000 000 000 المجموع العام للأصول
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   الخصوم غير الجارية

 02 026 062 010 02 020 421 000 قروض و ديوم مالية 

 3 020 021 4 016 410 (د لهامؤجلة و مرصو )ضرائب 

 023 460 041  ديون أخرى غير جارية

 0 600 300 112 0 421 000 046 مؤونات و منتجات مقيدة مسبقا

 II 306 300 220 00 261 400 000 00المجموع 

   الخصوم الجارية

 0 334 020 204 0 034 103 464 موردون و حسابات ملحقة

 000 022 001 010 204 400 ضرائب

 3 410 103 100 3 214 212 000 ديون اخرى

 021 216 143 002 163 024 خزينة سالبة

 III 000 000 000 0 600 000 000 0المجموع 

 001 001 600 06 000 060 060 06 ( I+II+III) المجموع

 .وثائق المؤسسة: المصدر

ذلك بعد إجراء و  IBERALين الشركة الأم و شركة يبن لنا هذا جدول خصوم  الميزانية الجبائية هو تجميع للمزانيت     
 :عالجة التعديلات التالية كما يليالم

 دج  000 102 222.22: استبعاد حساب رأسمال الاجتماعي الشركات المدمجة بقيمة  -
: و حدويلها لحساب فوائد الاقلية بقيمة IBERALمن فارق إعادة التقييم للشركة التابعة  % 2.2201استبعاد نسبة  -

 .دج 00 010.33
-: و حدويلها لحساب فوائد الاقلية بقيمة IBERALمن النتيجة للشركة التابعة  % 2.2201استبعاد نسبة  -

  .دج 310.16
ئد الاقلية و حدويلها لحساب فوا IBERALمن رؤوس الاموال الأخرى للشركة التابعة  % 2.2201استبعاد نسبة  -

 .دج 04 226.41-: بقيمة
 .دج 1 001 114.40: بقيمة IBERALابات المتعلقة  شركة استبعاد مودون و حس -
 .دج  160 120 616.30: بقيمة IBERALاستبعاد ديون اخرى  شركة  -
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هو جدول يبين جميع ايرادات مصاريف الشركة للحصول في الأخير على النتيجة الصافية للسنة و : حسابات النتائج .0
 :المالية كم في الجدول التالي

 

 00/00/0101إلى  10/10/0101ات النتائج للفترة الممتدة من حساب : 00رقم جدول

 0-ن ن تعيين الحسابات 

 دائن مدين دائن مدين

 2 303 020 320  2 013 102 124  انتاج مصنع

  366 002  3 242 222  خدمات مقدمة

  460 120 260   011 001 010 خفيضات

   2 001 040 401  رقم الأعمال الصافي

 0 206 161 311  006 122 204  زنانتاج مخ

 2 420 112 364  2 360 210 416  انتاج السنة المالية

  01 120 614  4 203 330 المشتريات البضاعة المباعة

  0 006 403 213  0 011 400 133 مواد أولية

  0 463 301 006  0 602 304 623 التموينات الأخرى

    3 222 مشتريات دراسات و خدمات مقدمة

  062 401 104  032 100 243 استهلاكات اخرى

خفيضات و التنزيلات و المحسومات المتحصل 
 عليها على المشتريات

 230 302  636 642 

  04 031 100  00 662 032 التقاول العام 

  01 610 122  40 122 231 الايجارات

  062 226 440  030 202 200 صيانة  و التصليحات و الرعاية 

  022 002 201  000 613 000 أقساط التأمين

  00 262 066  0 100 031 العاملون خارج المؤسسة 

  030 040 123  24 061 006 أجور الوسطاء و الأتعاب
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  22 112 221  00 000 411 الإشهار

  02 062 000  33 261 000 التنقلات و المهمات و الاستقبالات

  600 210 612  360 001 120 خدمات أخرى

التخفيضات و التنزيلات و المحسومات المتحصل 
 عليها عن الخدمات الخارجية الاخرى 

  222 004  

II 0 010 600 000  0 000 600 000 استهلاكات السنة المالية  

IIIالقيمة المضافة   (II-I )  341 001 460 6  240 204 611 6 

  3 311 231 003  3 611 164 100 أعباء العاملين

  063 116 021  020 342 402 الضرائب و الرسوم و التسديدات المماثلة

IV-000 000 000  000 100 000  النتيجة الخام للإستغلال 

 413 006 314  022 012 120  المنتجات العمليات الأخرى

  12 000 434  21 616 420 الأعباء العملياتية الأخرى

  212 021 223  022 020 001 المخصصات للاهتلاكات 

  001 130 132  002 046 622 المؤونات

  031 212 021  002 260 160 خسارة قيمة

 431 411 220  012 433 226  استنئناف عن خسائر و المؤونات

 000 061 000  060 000 600  النتيجة العملياتية

   000 112 222  المنتوجات المالية

    022 010 111 الأعباء المالية

  001 000 600 00 010 010  النتيجة المالية

 000 001 000  010 100 000  النتيجة العادية قبل الضرائب

VIII 000 001 000  010 100 000  النتيجة  غير العادية 

  11 103 033  11 316 400 الضرائب الواجب دفعها عن النتائج المادية

  0 044 422 02 242 063  الضرائب المؤجلة حول النتائج

 660 001 000  000 600 006  النتيجة الصافية للسنة المالية 
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 062  313  حصة ذوي الأقلية

ة  660 001 000  000 600 601  النتيجة الصافية للسنة المالي

 .وثائق المؤسسة: المصدر

التعديلات د القيام بالمعالجة و بع IBERALشركة ات النتائج المدمج للشركة الأم و يبين هذا الجدول جدول حسابو 
 :التالية

 .دج 01 234 220.42:بقيمة   IBERALاستبعاد رقم أعمال شركة  -
 .دج 6 440 240.04بقيمة  IBERALاستهلاكات أخرى شركة استبعاد مصارف خارجية و  -

ضاعة و هو جدول يظهر لنا كل التحركات الحاصلة للمخزون من دخول الب:تغييرات في المخزونات  جدول -10
وجها من المخازن عند استعمالها وهذا ما يوضحه خر واد أولية ومنتجات قيد التفيذ و من مشتريات بضاعة أو مشتريات م

 :لنا الجدول التالي

 00/00/0101إلى  10/10/0101للفترة الممتدة من تغييرات في المخزونات :06الجدول رقم  

 ة المدةرصيد نهاي تغييرات المخزون رصيد أول المدة البيان

 دائن مدين

-  4 203 330 4 203 330  مخزون المشتريات

 0 106 216 126 0 011 400 133 0 124 121 220 0 000 131 660 موا د و لوازم

 0 214 122 363 0 602 304 623 0 601 300 161 0 242 123 222 تموينات أخرى

 021 110 111 013 131 113 021 000 111 13 626 220 قيد انجازالسلع

- - - -  قيد انجاز الخدمات

 0 000 410 243 1 206 046 340 1 264 122 221 0 002 662 332 مخزون المنتجات

 306 312 110 000 404 003 641 424 032 021 622 620 مخزون خارجي

 4 100 103 412 00 206 232 242 00 140 411 312 4 221 211 002 المجموع

 .سسةوثائق المؤ : المصدر
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يمثل تغييرات في الإنتاج المخزون حيث أنه في الجانب الدائن الزيادة في مخزون : تغييرات الإنتاج المخزن جدول -10
 :في الجانب خروج البضاعة من المخزونو    الإنتاج 

 00/00/0101إلى  10/10/0101للفترة الممتدة من  تغييرات الإنتاج المخزن00جدول رقم 

 الدائن مدين
 اية المدةرصيد نه

 دائن مدين

066 026 334 1 322 103 002 1   204 122 006 

 .وثائق المؤسسة: المصدر

يممل جميع المصاريف :خرىالخدمات الأو الرسوم المماثلة و ,الضرائب, ينمصاريف المستخدم جدول -10
 :تتممل في

 .دج 000 000 610 خدمات أخرى بقيمة -
 .دج  0 000 000 000 مصاريف المستخدمين بقيمة -
 .دج 000 000 000الضرائب و الرسوم و التسديدات المماثلة بقيمة  -

 :و تتممل فيما يلي:ادات عملياتية مصاريف أخرى و الاير  جدول -10

 .دج 06 000 000 مصاريف أخرى عملياتية بقيمة -
 دج 000 060 000عملياتية بقيمة الايرادات أخرى  -

التي حددث  لنا هذا الجدول جميع الاهتلاكات و خسارة القيمةبين ي: جدول الاهتلاكات و خسارة القيمة  – 10
 : خلال السمة المالية

 00/00/0101إلى  10/10/0101للفترة الممتدة من الاهتلاكات و خسارة القيمة  00رقم جدول    

 البيان
القيمة المجمعة  في 

 بداية السنة
 (10)قسط السنة

تخفيض من 
 العناصر الخارجة

في نهاية القسط المكمل 
 السنة

القسط الجبائي 
 (10)للسنة

 الفوارق

الاصول غير 
 الجارية

200 601 014 120 023 00  101 100 331 120 023 00 2 

 0 601 422 664 416 046 02 100 322 000 000 022 662 060 146 02 310 622 040 الاصول الجارية
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  4 221 022  02 604 201  4 221 022 03 621 002 المساهمات

       أصول أخرى مالية

 0 601 422 023 214 041 02 001 002 212 000 022 024 666 041 02 100 041 220 المجموع

  .وثائق المؤسسة: المصدر

يبين لنا جدول تغيرات الاستثمارات سواءا : جدول الاستممارات المنشةة أو المشتراة  خلال السنة المالية– 10
 :ل السنة الماليةالمنشأة أو المشتراة خلا

 

 الاستممارات المنشةة أو المشتراة  خلال السنة المالية :01رقم جدول

 المبلغ الصافي للاهتلاك ق م ض المبلغ الخام البيان

 0 221 032  0 221 032 الاصول غير الجارية

 003 232 004  003 232 004 الاصول الجارية

    المساهمات

 0 202 020 222  0 202 020 222 أصول أخرى مالية

 0 064 031 300  0 064 031 300 المجموع

 .وثائق المؤسسة: المصدر

يبين لنا هذا الجدول جميع : خلال السنة المالية( فائض أو خسارة قيمة) الاستمارات المتنازل عنها  جدول-16
  .فائض أو خسارة القيمة الاستمارات المتنازل عنها خلال السنة المالية مع تبيان ما حققه هذا التنازل من 

 :يبن لنا هذا الجدول المؤونات المكونة خلال السنة لتفادي خسائر القيمة: المؤونات و خسارة القيمة جدول -10

 .خلال السنة المالية( خسارة قيمة فائض أو) الاستمارات المتنازل عنها  : 00الجدول رقم

 البيان
المؤونات المجمعة في 

 بداية السنة
ة  استرجاعات للسنة قسط السن

المؤونات المجمعة في نهاية 
 السنة

 000 011 210 020 021 416 030 112 030 022 011 036 خسارة قيمة المخزون

 0 466 212 206 01 200 000 1 212 202 0 403 200 010 خسارة قيمة العملاء

 02 604 201  4 221 022 03 621 002 خسارة قيمة الاسهم
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 .وثائق المؤسسة: المصدر

 حيث يبين لنا هذا الجدول كشف تفصيلي للمؤونات المؤونة لخسارة القيمة : كشف تفصيلي لخسارة قيمة للزبائن
 للزبائن

 لي لخسارة القيمة للأسهمكشف تفصي. 
  يبين كشف تفصيل لخسارة قيمة المخزون من خلال تلف المخزون أو نهاية مدة :التفصيل لخسارة القيمة للمخزون

 : صلاحيته

 المؤونات و خسارة القيمة :00الجدول رقم 

 البيان
المؤونة المجمعة في بداية 

 السنة
ة  استرجاعات للسنة قسط السن

المؤونة المجمعة في 
 نهاية السنة

 326 103 602 002 113 330 061 321 034 010 011 400 المواد و اللوازم

 10 110 010 1 062 600 0 100 610 10 002 000 مؤونات أخرى

 016 410 210 46 016 260 20 141 202 063 012 224 المنتجات

 000 011 212 020 021 416 064 112 030 022 011 033 المجموع

 .ثائق المؤسسةو : المصدر
 

 .30/00/0202الى الفترة  20/20/0202للفترة الممتدة من تحديد النتيجة الجبائية جدول-10 

فيها يتم فيه حدويل النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية و ذللك باسترجاع التكاليف الغير القابلة للخصم و خفيض 
 :الايرادات و ذلك كما يلي 

 %02منقوصا من  IBERALية و التي تساوي مجموع النتيجة المحاسبية للشركة الأم و شركة لدينا النتيجة المحاسب -
قيمة الضريبة على الأرباح لنحصل على النتيجة المحاسبية بقيمة  %02حق التواجد في البورصة و منقوصا منها أيضا 

 .دج 041 002 131:

 0 420 021 334 01 132 211 003 400 000 0 604 014 001 واجبةالمؤونات للمنح ال

 3 140 141 302 031 243 010 610 032 060 3 406 020 314 المجموع
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 :الاسترجاعات/أ
  ء لمدير وحدة قسنطينة اي أنها ليس لها علاقة مباشرة دج خاصة بماصريف كرا 0 212 222مبلغ بقيمة

 .بالاستغلال
  دج يخص هذا المبلغ الهدايا التي فاتت الصقف  00 021 112مبلغ بقيمة. 
  دج الخاصة بغرامات عدم قبول المتربصين 06 046 314مبلغ بقيمة. 
  دج الخاصة بمؤونات المكونة للمنحة التقاعد  002 046 620مبلغ بقيمة. 
 دج الخاصة بقسط الاهتلاك المسموح به للسيارات السياحة أي الحد المسموح به و هو   0 601 422لغ بقيمة مب

 .دج 0 222 222الاهتلاك عل أساس 
  دج الخاص يقيمة الضريبة على الأرباح الواجب دفهها 11 316 400مبلغ بقيمة. 
   دج الخاص بالضرائب المؤجلة 02 242 063 -مبلغ بقيمة. 
 دج لخسارة القيمة للبنود المالية 4 221 022قيمة مبلغ ب. 
  دج  الخاص بغرامات التأخير 6 306 013مبلغ بقيمة. 
  دج المؤونات المكونة للأجور العطلة السنوية 303 400 120مبلغ بقيمة. 

 :تخفيضات الايرادات/ب

   دج فائض القيمة لقيمة السندات 32 421 042مبلغ بقيمة. 
  ترجاع مؤونى أجور العطلة السنويةالخاص بالقيمة الفائض  بعد اسدج  320 121 110مبلغ. 

 640 002 162المقدرة و  % 02في الأخير نحصل على النتيجة الجبائية التي تفرض عليها الضريبة على الأرباح بنسبة و 
 دج

 .ةالذي يظهر لنا كشف تفصيلي للمساهمات للشركات التابعة مع نسبة المساهمو : المساهمات  جدول-00

 .يقدم لنا جدول تفصيلي بالأجراء الخارجيين الذين تعاملت معهم الشركة: جدول التعاب و اجور الغير -00

قيمة الرسم على النشاط تفصيلي لرقم الأعمال المصرح به و لنا كشف  بقدم: جدول الرسم على النشاط المهني -00
 .المهني خلال السنة المالية
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 :خلاصة الفصل
يتضح لنا ، مجمع صيدال يتبع ما ينص ,من خلال ما تم التطرق إليه في هذا الفصل من دراسة حالة مجمع صيدال      

عليه النظام المحاسبي المالي فيما يتعلق بالاندماج و هذا من خلال تطبيق طريقتين للاندماج التي تطرق لها النظام المحاسبي 
أما بالنسبة للإدماج الجبائي فإنها لا تستطيع تطبيقه لعلى , طريقة المعادلة  المالي و التي هي طريقة التكامل الشامل و

التي تتوفر فيها الشروط IBERALجميع شركاته لأنها لا تتوفر على شروط الإدماج الجبائي ما عدا شركة 
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يعتمد النظام المحاسبي المالي في   ،ن النطام الجبائيالنظام المحاسبي المالي  فيما يتعلق بمحاسبة المجمعات فهو مستقل ع     
تطبيقه التوحيد المحاسبي من خلال طريقتي الادماج وهي طريقة التكامل الشامل للشركات التابعة ذات السيطرة الكاملة 

ط منها من الشرو  مجموعة اشترى أما النظام الجبائي المجمعات فقد ،وطريقة المعادلة للشركات الزميلة ذات التاثير الملموس
إذا توفرت هذه المجموعة من الشروط يمكن للمجمع و  ،منها ما هو خاص بالشركة التابعةما هو خاص بالشركة الام و 

     الاعفاءات الضريبية المنصوص عليها منها توحيد نتائجالاستفادة من تطبيق هذا النظام والاستفادة من الامتيازات و 
بالتالي انخفاض ة أن تكون ضمن النتيجة المجمعة و نتيجة مما يسمح للنتيجة خسار فرض ضريبة واحدة على مجمع الو 

.     زدواج الضريبيوكذلك تطبيق مبادئ الأساسية للنظام الجبائي لتفادي الا ،النتيجة ومنه انخفاض الضريبة على الأرباح
لاحظنا عدة نقاط نجزها  ائم المالية للمجمعاتلنظام الجبائي على القو اتعلق بتأثير النظام المحاسبي و من خلال الموضوع الم

 :فيما يلي
في حالة مجمع صيدال نجد أنها المالي من خلال تطبيق الاندماج و نجد أن محاسبة المجمعات تتماشى مع النظام المحاسبي  -

 .طريقة المعادلةللإندماج طريقة التكامل الشامل و تطبق الطريقتين 
في حالة التي ينص عليها المشرع لتطبيقه و أنه يجب أن تتوفر جميع شروط  من خلال الخضوع للنظام الجبائي نجد -

 IBERAL  هي شركة التي تتوفر على شروط الإندماج و  صيدال نجد أنها تطبق الأندماج فقط مع شركة واحدة فقط
 .تغييرها للتشجيع على الإندماجروط المفروضة التي يجب دراستها و هذا  لصعوبة الشو 

 :النتائج 
ن المجمع من خلال اشتراط يجب أن يكو  لجبائية الشروط التي يفرضها المشرع الجرائري للاستفادة من النظام اصعوب -

 .هذا في واقع يصعب تطبيقهمكون من شركات مساهمة و 
 .النسبة العالية المشترطة لتكوين المجمع وهو في الواقع يصعب توفره -
 .المعنية بالتوحيد المحاسبي اشتراط عدم حدقيق عجزين متتالين للشركات التابعة -

 :التي استنتجناها من خلال دراستنا أهمها الاقتراحاتو عليه فإننا بعض      
 .إعادة النظر في شروط الاندماج الجبائي الخاص بالمجمعات -
 .متتاليتيناجابيتين  ميزانيتينشرط حدقيق  بإلغاءذللك ركات الجديدة من دخول الاندماج و حدفيز الش -
 .نسبة المساهمة المشروطة التخفيض من -
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 الصفحة الموضوع

 - بسملة

 - ملخص

 - الشكر وعرفان

 - الاهداء

 - قائمة الأشكال

 - قائمة الجداول

 ت-أ مقدمة

 00-0 الاطار المفاهيمي لمجمع الشركات والتجميع  :لفصل الأولا

 4 تمهيد

 1 .مفاهيم عامة حول مجمع الشركات: المبحث الأول

 1  .تعريف مجمع الشركات وأشكال المساهمة: المطلب الاول

 00 .مكونات مجمع الشركات وخصائصه: المطلب الثاني

 00 .   دوافع تكوين مجمع الشركات: الثالث المطلب

 01 .مفاهيم عامة حول التجميع المحاسبي: المبحث الماني

 01 .مفهوم التجميع المحاسبي واهدافه: المطلب الأول

 02 .تنظيم عملية التجميع: المطلب الثاني

 00 .أشكال التجميع المحاسبي: المطلب الثالث 

 Scf . 00التجميع  المحاسبي وفق النظام المحاسبي المالي: المبحث المالث

 00 .مفاهيم عامة حول التجميع المحاسبي: المطلب الأول

 06 .طرق الاندماج: المطلب الثاني
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 00 .اجراءات التجميع المحاسبي وفق النظام المحاسبي المالي:المطلب الثالث

 01 خلاصة 

 00-00 الإطار المفاهيمي للنظام الجبائي  :الفصل الماني

 32 تمهيد 

 30 .نظام الجبائي الجزائريال:المبحث الأول

 30 .ماهية النظام الجبائي الجزائري:المطلب الأول

 30 .مصادر النظام الجبائي و مكوناته: المطلب الثاني

 61 .أهداف ووظائف ومعايير النظام الجبائي: المطلب الثالث

 00 .ينظام الاندماج الجبائ: المبحث الماني

 00 .الاندماج الجبائي اجراءات تطبيق نظام:المطلب الأول 

 06 .الدخول في نظام الادماج الجبائي:المطلب الثاني 

 00 .جالخروج من نظام الاندما : المطلب الثالث

 01 .جباية تجمع الشركات:المبحث المالث

 01 .أهم الضرائب والرسوم المطبقة على مجمع الشركات: المطلب الأول

 01 .مع الشركاتالخصومات الممنوحة لمج: المطلب الثاني

 42 .الامتيازات الجبائية الممنوحة لمجمع الشركات: المطلب الثالث

 43 خلاصة الفصل 

 -00 -الجزائر  –دراسة ميدانية بمجمع صيدال  :الفصل المالث

 40 تمهيد

 44 .تقديم عام لمجمع صيدال :المبحث الأول

 44  .التعريف بمجمع صيدال:لالمطلب الأو 
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 41 .مهام مجمع صيدال: المطلب الثاني

 41 .أهداف مجمع صيدال:المطلب الثالث

 12    عمليات التوحيد في مجمع صيدال :المبحث الماني

 12 .طرق و مراحل التوحيد: المطلب الأول

 10 .التعديلات الواجبة القيام بها أثناء المعالجة المحاسبية:المطلب الثاني

 11  .المعالجةشرح التعديلات خلال  :المطلب الثالث

 13 .النظام الجبائي لمجمع صيدال:المبحث المالث

 13 .الشروط الواجب لتطبيق نظام الاندماج الجبائي في مجمع صيدال: المطلب الأول

 16 .المزايا المستفاد منها في حالة اختيار مجمع صيدال لنظام الاندماج الجبائي:المطلب الثاني 

 16  .الجبائية التي يقوم بها مجمع صيدال أهم التصريحات: المطلب الثالث

 10 خلاصة الفصل

 00 الخاتمة
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